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Lai laiks jums visiem 
ir labvēlīgs!
Laiks ir visai dīvaina parādība. Reizēm tas mēdz neprātīgi 
steigties, bet citreiz velkas lēni, nu gluži kā gliemezis. Droši 
vien viss ir atkarīgs no mūsu vajadzībām, dvēseles stāvokļa 
un attieksmes.

Šķiet, ka tikko sākās Latvijas prezidentūra Eiropas 
Savienības Padomē, bet nu jau pienācis laiks pavilkt svītru 
un rezumēt, kas izdevies, kas ne. Taisnība Ansim Zeltiņam, 
kurš, gatavojoties prezidentūrai, saviem kolēģiem Briselē 
un Latvijā jokojot teicis, ka prezidentūra pāries ātrāk nekā 
vēdergraizes – viss norisināsies tik ātri, ka nepagūsim īsti 
ieskrieties, kad būs klāt fi nišs. Eiropa Latviju slavē, ka 
atšķirībā no citām valstīm savas prezidentūras laikā esam 
pievērsušies visi Eiropai svarīgām lietām un necentāmies 
„izsist” sev labumu, domājot tikai par nacionālajām 
interesēm. Savukārt Latvijā par šo pieeju ierēdņi jau saņem 
pirmos nopēlumus – vajadzēja vairāk domāt par Latvijas 
vajadzībām. Iespējams, ka šī bija viena no pirmajām 
reizēm, kad Latvija spēja izkāpt no pīļu dīķa un nedomāt 
tikai par dējamo kaktu. Tas, no vienas puses, protams, 
iepriecina, bet tūlīt prātā nāk kāda gudra cilvēka atziņa, ka 
neviens labais darbs nepaliek nesodīts… Un tikai laiks rādīs, 
ko Latvija no savas prezidentūras ir ieguvusi, ko zaudējusi.

Pirms gadiem sešiem, kad jaunievēlētais Valsts prezidents 
Raimonds Vējonis vēl bija vides ministrs, intervijā 
„Jūrniecības gadagrāmatai”, atbildot uz jautājumu, kas 
darbā sagādā vislielākās problēmas, viņš teica: „Pagaidām 
lielākā problēma, un patiesībā tā ir visas valsts problēma, ir 
nepietiekams sabiedrības izglītošanas darbs, kam vienmēr 
pietrūkst naudas un laika. Atkritumu šķirošana, atteikšanās 
no plastmasas maisiņiem, braukšana ar videi draudzīgu 
transportu, kas patērē mazāk degvielas – lūk, tikai daži 
jautājumi, par kuriem jārunā, izglītojot sabiedrību, lai videi 
draudzīgs dzīvesveids kļūtu par ikdienas nepieciešamību. 
Bet līdz tam mums vēl tāls ceļš ejams un liels darbs darāms. 
Šajā ziņā esam tikai ceļa sākumā.” Un tikai laiks rādīs, kāda 
būs Raimonda Vējoņa prezidentūra, ko viņš darīs, lai mainītu 
cilvēku attieksmi un celtu mūsu sabiedrības izglītības līmeni.

Šā žurnāla numura centrālā tēma ir jūrnieku veselība. Ar 
nožēlu nākas atzīt, ka jūrnieki ļoti nenopietni izturas pret 
savu veselību: ielaistas slimības, noklusētas veselības 
problēmas un rezultātā bēdīgs fi nāls, tāpēc visiem arī Jūras 
svētku sakarā gribu novēlēt labu veselību un veselīgu 
attieksmi pret dzīvi! Lai laiks jums visiem ir labvēlīgs!

Anita Freiberga, žurnāla redaktore
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„Ir bijušas lietas, ko mēs esam darījuši in-
tensīvāk, nekā sākumā bija plānots. Inten-
sifi cējām darbu pie iekšējās drošības jau-
tājumiem. Ir mainījušies arī Eiropas Komi-
sijas plāni, bet kopumā mēs soli pa solim 
virzījāmies uz priekšu,” sarunā ar Latvijas 
radio atzina Latvijas vēstniece Eiropas 
Savienībā Ilze Juhansone.
2015. gada 5. janvārī pie Latvijas Nacionā-
lās bibliotēkas jeb Gaismas pils svinīgā 
ceremonijā tika pacelti Eiropas Savienības 
un tās dalībvalstu karogi, simboliski vēstot 
par startu Latvijas prezidentūrai ES Pado-
mē. Gaismas pils bija galvenā prezidentū-
ras pasākumu norises vieta Rīgā, kas kal-
poja par vienu no Latvijas prezidentūras 
atpazīstamības simboliem visā Eiropā.
Kopš spēkā ir Lisabonas līgums, prezidē-
jošajai valstij Eiropas Savienības krēslā 
ir arvien mazāka ietekme. Patlaban pre-
zidējošas valsts loma ir ierobežota tādā 
ziņā, ka valstu vadītāju sanāksmes vada 
Eiropadomes līderis, kura pienākumus pil-
da Donalds Tusks, līdz ar to prezidējošās 
valsts valdības vadītājam vai prezidentam 
nav īpašas teikšanas, daudz mazāk pa-
sākumu notiek pašā valstī, šajā gadījumā 

Latvijā, vairāk to ir Briselē. Lielāka loma 
ir konkrētās valsts ministriem, kuri vada 
attiecīgās nozares padomes sanāksmes, 
un diplomātiem, kas tās sagatavo un va-
da darba grupas. No šā viedokļa Latvijas 
pārstāvji esot efektīvi  un organizēti, do-
kumenti un nepieciešamā informācija esot 
sagatavoti laikus, kas, kā norāda avoti, ne 
vienmēr bijis iepriekšējās prezidentūras 
valsts Itālijas gadījumā. Atpazīstamākie 
Latvijas politiķi ir premjerministre Laim-
dota Straujuma un ārlietu ministrs Edgars 
Rinkēvičs.
Latvijas prezidentūrai izteikta atzinība par 
to, ka tā spējusi panākt politisku vienoša-
nos par lielo Eiropas Savienības investīci-
ju plānu, kas nebūt nebija viegli, jo runa ir 
par lielu naudu un ļoti dažādām dalībval-
stu interesēm. Latvijas prezidentūra spēja 
ātri reaģēt uz teroristu uzbrukumu Parīzē 
„Charlie Hebdo” redakcijā, nekavējoties 

mainot akcentus tieslietu un iekšlietu mi-
nistru sanāksmei Rīgā un izstrādājot pa-
zīstamo Rīgas deklarāciju par to, kā cīnī-
ties pret terorismu. Latvijas prezidentūras 
cilvēki, kas strādā Briselē, bija labi infor-
mēti un profesionāli labi sagatavoti.
No dažu valstu diplomātiem dzirdams, ka 
Latvija atšķirībā no citām valstīm savas 
prezidentūras laikā pievērsusies visi Eiro-
pai svarīgām lietām un nav centusies „iz-
sist” sev labumu, domājot tikai par nacio-
nālajām interesēm.
No Latvijas prezidentūras stafeti pārņem 
Luksemburga, kas pēc platības un iedzīvo-
tāju skaita ir krietni mazāka par Latviju, bet 
jau ar vairāku prezidentūru pieredzi.■

Par Raimondu Vējoni balsoja 55 de-
putāti, pret – 42 parlamentārieši. 
Viena vēlēšanu zīme tika atzīta par 
nederīgu.

Jaunais Valsts prezidents dzimis 
1966. gadā Pleskavas apgaba-
lā, Krievijā. Vairākās valdībās bi-
jis vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrs, Laimdotas 
Straujumas valdībā vadījis Aiz-
sardzības ministriju. Vējonim ir 

bioloģijas zinātņu maģistra grāds, 
viņš strādājis par bioloģijas sko-
lotāju Madonas 1. vidusskolā. Vē-
lāk bijis Madonas domes depu-
tāts, Skultes ostas valdes loceklis, 
kā arī divu Saeimas sasaukumu 
deputāts. 

Visticamāk, ka visu prezidentūras 
laiku viņu pavadīs pirmie pēc ievē-
lēšanas pateiktie vārdi: „Laikam no 
sākuma jāierauj!”■

LATVIJĀ UN PASAULĒ

Par jauno Latvijas Valsts prezidentu 
ievēlēts Raimonds Vējonis
3. jūnijā Saeima ārkārtas sēdē Latvijas Valsts prezidenta amatā ievēlēja Raimondu 
Vējoni no Zaļo un zemnieku savienības. 

Sakārtota, disciplinēta 
un labi organizēta prezidentūra
„Sakārtota, disciplinēta un labi organizēta prezidentūra, bez liela skaļuma un skan-
dāliem,” tā Latvijas prezidentūru Eiropas Savienības (ES) Padomē vērtē Briseles 
amatpersonas, žurnālisti un diplomāti.

Uzsākot prezidentūru, Latvija izvirzīja vairā-
kas prioritātes: attīstīt digitālu, konkurētspē-
jīgu Eiropu, veidot enerģētikas savienību un 
īpaši rūpēties arī par Austrumu partnerību 
jeb Eiropas Savienības tuvināšanos sešām 
bijušās PSRS republikām, to skaitā Ukrai-
nai, kas vēl aizvien ir konfl ikta zona. 

LATVIJĀ UN PASAULĒ
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Strauji augošais preču tirdzniecī-
bas apjoms starp Eiropu un Āzi-
ju liek meklēt aizvien jaunus pie-
gādes ķēžu pārvaldības risināju-
mus, īpaši attiecībā uz transporta 
maršrutiem un veidiem. Turpinot 
idejas, kas paustas ASEM līderu 
samitā Milānā, 3. ASEM transpor-
ta ministru sanāksmes galvenais 
mērķis bija padziļināt izpratni par 
jaunākajām attīstības tendencēm 
transporta savienojumos starp Āzi-
ju un Eiropu, identifi cēt pastāvošos 
izaicinājumus, veicināt visu iesais-
tīto valstu un institūciju ciešāku 
sadarbību, lai harmonizētu stra-
tēģiskās plānošanas un attīstības 
centienus.

ASEM transporta ministru sanāks-
mi ar uzrunām atklāja Latvijas 
Valsts prezidents Andris Bērziņš, 
LR satiksmes ministrs Anrijs Ma-
tīss, ES mobilitātes un transpor-
ta komisāre Violeta Bulca un ANO 
Eiropas Ekonomiskās komisijas 
transporta un ekonomikas nodaļas 
vadītājs Miodrags Pesuts.  

Divu dienu sanāksmes laikā noti-
ka ministru tikšanās un vairākas 
augsta līmeņa darba grupu sesi-
jas, kurās ministri un iesaistītās 
puses analizēja Eiropas un Āzijas 
sauszemes transporta savienoju-
mu attīstību, īpaši uzsverot multi-
modālo pārvadājumu iespējas un 

attīstību transporta koridoros starp 
abiem kontinentiem. Multimodālo 
sauszemes pārvadājumu izmanto-
šana piegādes ķēdēs globalizāci-
jas ietekmē kļuvusi īpaši nozīmīga, 

jo preču ražotāji pieprasa piegā-
des tieši uz ražošanas laiku (Just-
In-Time), bet e-komercija – preču 
savlaicīgu piegādi attālos tirgos. 

Sanāksmē tikās visas galvenās ie-
saistītās puses: ASEM transpor-
ta ministri, Eiropas Komisijas pār-
stāvji un citas ES amatpersonas, 
dažādu starptautisko institūciju un 
nevalstisko organizāciju pārstāv-
ji, uzņēmēji, loģistikas kompāniju 
pārstāvji un lielākie kravu pārva-
dātāji. ASEM sanāksmē piedalījās 
arī pārstāvji no starptautiski atzī-
tām kompānijām – „Hewlett Pac-
kard”, „Adidas”, „DB Schenker”, 
„Stena Line”.■

3. ASEM transporta 
ministru sanāksme Rīgā
29. un 30. aprīlī Rīgā norisinājās 3. ASEM transporta ministru sanāksme „Multi-
modālu transporta savienojumu attīstība Eirāzijā – status quo un ieskats nākotnē”. 
Sanāksmi organizēja Latvijas Republikas Satiksmes ministrija Latvijas prezidentū-
ras Eiropas Savienībā ietvaros. 

Latvijas SM valsts sekretārs Kaspars Ozoliņš 
(no kreisās), satiksmes ministrs Anrijs Matīss 
un ES transporta komisāre Violeta Bulca.
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Latvijas atzara izveidošana kontei-
nerkravu pārvadājumiem starp Ķī-
nu un Ziemeļeiropu aizvien vairāk 
tuvinās realitātei, ko vēl sekmēs 
projekts „Rail Baltica”. Cits jautā-
jums ir, cik lielā mērā Latvijas spē-
lētāji – valsts, ostas, komersanti – 
spēs sadarboties savā starpā un ar 
citiem loģistikas ķēdē iesaistītajiem, 
lai šo lielo iespēju pilnīgāk izman-
totu. Par to aprīļa beigās Rīgā noti-
kušajā 3. ASEM transporta ministru 
sanāksmē „Multimodālu transporta 

savienojumu attīstība Eirāzijā – sta-
tus quo un ieskats nākotnē” norisi-
nājās aktīvas diskusijas.

„Pats svarīgākais nosacījums ir at-
rast vietu, jo mēs plānojam divus 
transporta un loģistikas mezglus – 
vienu Ķīnā un vienu Eiropā,” norā-
dīja Sičuaņas provinces galvaspil-
sētas Čendu Loģistikas biroja ģene-
rāldirektors Čeņs Džunveiss (Chen 
Zhong Wei), atbildot uz jautājumu, 
pēc kādiem principiem tiek izvēlē-
tas Eiropas valstis un kompānijas, 
ar kurām sadarboties loģistikas ķē-
des veidošanā. Eiropā koncentrēša-
nās ir uz vietu, no kuras var veikt 
tālākas preču piegādes divu līdz trīs 
dienu laikā pēc tam, kad kravas ir 
ieradušās no Ķīnas. Vietā, kas tiek 
izraudzīta, jābūt viszemākajām iz-
maksām līdz attiecīgajai dzelzce-
ļa stacijai. Izraudzītajai vietai jābūt 
izdevīgai loģistikas ziņā neatkarī-
gi no tā, vai tiek izmantots gaisa, 
dzelzceļa vai jūras transports. Pa-
ralēli loģistikas mezgls tiek veidots 
arī Ķīnā, un tas aktīvi sadarbojas ar 
Eiropas mezglu. Līdztekus mezglam 
Eiropā Latvijā varētu būt arī distri-
būcijas centrs. Tā kā Rīgā ir jūras 
osta, tad, plānojot dzelzceļa savie-
nojumu no Ķīnas uz Eiropu, ķīnieši 
ņem vērā arī to, kāda loma varētu 
būt Latvijas galvaspilsētai.■

Latvijas mērķis 
ir stiprināt 
tranzīta biznesa 
potenciālu 
4. un 5. jūnijā notika 18. starptautis-
kā konference „TransBaltica 2015”. 
Satiks mes ministrijas (SM) valsts sek-
retārs Kaspars Ozoliņš konferences at-
klāšanas uzrunā uzsvēra, ka mūsdienu 
loģistikas ķēdēs nepieciešami labākie 
risinājumi, kas ietver ne tikai transpor-
ta veidu integrāciju, plānošanu, bet arī 
preču sagatavošanu nodošanai patē-
rētājam. 
Šogad konferences ietvaros tika runāts par 
transporta un tranzīta pakalpojumu starptau-
tiskā tirgus attīstības tendencēm un perspek-
tīvām, Baltijas tranzīta nozares un transporta 
infrastruktūras projektu attīstības prognozēm 
apvienotajā Eiropā, kā arī stabilas un sav-
starpēji izdevīgas sadarbības attīstīšanas 
iespējām ar partneriem no Krievijas un Āzi-
jas valstīm, un tas sasaucas ar prioritātēm, 
kādas Satiksmes ministrija ir izvirzījusi, do-
mājot par nozares turpmāko attīstību.
„SM jau vairākus gadus mērķtiecīgi strādā, 
lai Latvija kļūtu par aktīvu Eirāzijas piegāžu 
ķēžu dalībnieci. Latvija, kas atrodas starp 
ES un NVS/Āzijas valstīm, savu attīstību 
transporta jomā balsta tieši uz šo divu lielo 
tirgu apkalpošanu, attīstot jau esošos tran-
zīta koridorus, kā arī domājot par jauniem 
un jaunām transporta koncepcijām,” uzsvēra 
K.Ozoliņš.
Konferenci organizēja Latvijas Tranzīta biz-
nesa asociācija sadarbībā ar  LR Satiksmes 
ministriju, „Latvijas dzelzceļu”, Liepājas SEZ, 
Ventspils brīvostas pārvaldi, Rīgas brīvostas 
pārvaldi, kā arī ar LIAA un ERAF atbalstu. 
Konferencē uzstājās nozares eksperti un 
speciālisti no Šveices, Krievijas, Vācijas, 
Igaunijas, Baltkrievijas, Lietuvas un Latvijas.
Latvijas mērķis ir stiprināt tranzīta biznesa 
attīstības potenciālu, dot labumu Latvijas 
tautsaimniecībai, kurā tranzīts nodrošina vis-
maz 4% no iekšzemes kopprodukta un veido 
ceturto daļu no visa pakalpojumu eksporta, 
un reizē rūpēties par izdevīgumu mūsu par-
tneriem, kravu īpašniekiem, ražotājiem, tir-
gotājiem un patērētājiem, kuri izmanto Latvi-
jas tranzīta un loģistikas pakalpojumus. 
5. jūnijā Liepājas SEZ notika konferences 
izbraukuma sesija „Biznesa, investīciju un 
izglītības sadarbība”.■

„Rail Baltica” ir Baltijas 
valstu iespēja piedalīties 
kravu transportēšanā starp 
Ķīnu un Ziemeļeiropu

Projekts „Rail Baltica” paredz atjaunot Bal-
tijas valstu tiešo saikni ar Eiropas dzelzceļu 
tīklu, līdztekus esošajam austrumu valstīs 
tradicionālajam 1520 mm sliežu ceļam Bal-
tijas valstīs izbūvējot jaunu 1435 mm jeb 
Eiropas standarta dzelzceļa līniju, kas sa-
vienos metropoles Tallinu – Rīgu – Kauņu – 
Varšavu – Berlīni (tālākā nākotnē pagarinot 
maršrutu līdz Venēcijai).  Šis projekts kļūs 
par nozīmīgu transporta un loģistikas noza-
res dzinējspēku ar vismaz 13 miljoniem ton-
nu kravu gadā, paverot jaunas iespējas ES 
valstu savstarpējai tirdzniecībai (Ziemeļu – 
Dienvidu koridors). Tālākā nākotnē koridors 
varētu tikt savienots ar Eirāzijas valstīm un 
izmantots arī transporta plūsmu apkalpoša-
nai starp Ķīnu un Ziemeļeiropu, veidojot šeit 
loģistikas un distribūcijas centrus. 

Violeta Bulca, Anrijs Matīss un Čeņs Džunveiss 
3. ASEM transporta ministru 
sanāksmē.

LATVIJĀ UN PASAULĒ
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Latvija un Mongolija 
pārrunā nākotnes 
perspektīvas tranzīta 
koridoru attīstībā
3. jūnijā Satiksmes ministrijas valsts sekretā-
ra vietnieks Dins Merirands tikās ar Mongoli-
jas ceļu un transporta viceministru Khabšaju 
Jerjanu, lai pārrunātu Latvijas un Mongolijas 
sadarbības iespējas tranzīta un loģistikas jo-
mā. 2014. gadā tika parakstīts nolīgums par 
starptautiskajiem pārvadājumiem ar auto-
transportu, kas paredz tranzīta kravu pārva-
dājumu liberalizāciju. 
Abas puses apliecināja ieinteresētību attīs-
tīt sadarbību tranzīta un loģistikas jomā un 
līdzdarboties Ķīnas un Eiropas sauszemes 
kravu koridoru attīstīšanā. Latvija pauda 
gatavību piedāvāt jauna atzara izveidi kon-
teinervilciena „Mongolijas vektors”, kas veic 
kravu pārvadājumus starp Baltkrieviju un 
Mongoliju, maršrutā. „Mēs saskatām lie-
lu potenciālu šā vilciena atzara izveidē no 
Maskavas uz Latvijas ostām, izmantojot jau 
esošos Latvijas konteinervilcienu „Rīgas 
ekspresis” un „Baltika – Tranzīts” maršru-
tus”,” atzina D. Merirands.■

Satiksmes ministrijas valsts sekre-
tārs Kaspars Ozoliņš 4. maijā tikās 
ar Ķīnas Henaņas provinces delegā-
ciju, kas no 1. līdz 4. maijam uztu-
rējās vizītē Rīgā. Henaņas provin-
ces pārstāvji bija ieradušies Latvijā, 
lai apspriestu sadarbības iespējas 
transporta un loģistikas jomā, īpa-
ši attiecībā uz maksimāli efektīvas 
piegāžu ķēdes starp Eiropu un Ķī-
nu izveidi, ņemot vērā tirdzniecī-
bas apjoma starp Eiropu un Āzi-
ju pieaugumu, kā arī Ķīnā augošo 

pieprasījumu pēc Eiropas izcelsmes 
pārtikas produktiem. Latvijas puse 
informēja Ķīnas delegāciju par Lat-
vijas transporta un loģistikas sistē-
mas priekšrocībām Ķīnas uzņēmu-
mu preču izplatīšanai Ziemeļeiropā 
un otrādi.

Sarunā piedalījās arī Rīgas brīv-
ostas pārvaldnieks L. Loginovs 
un mārketinga nodaļas vadītājs 
E. Sūna, kā arī Starptautiskās lid-
ostas „Rīga” Attīstības departamen-
ta direktors A. Kokars.■

SKLOIS projekts nodrošinās 
transporta pakalpojumu operativitāti 

Ķīnas Henaņas provinces 
delegācija iepazīstas ar Latvijas 
tranzīta piedāvājumu

Henaņas province ir trešā lielākā Ķīnas pro-
vince iedzīvotāju skaita ziņā un piektā lielākā 
ekonomikas attīstības ziņā, tā var lepoties ar 
vienu no vislabāk attīstītajām transporta sistē-
mām Ķīnā. Atrazdamās Ķīnas centrālajā daļā, 
tā ir svarīgs dzelzceļa un aviācijas mezgls.

Kravu loģistika un tranzīts ieņem nozīmīgu 
vietu Latvijas tautsaimniecībā. Pastāv vir-
kne jautājumu, kas būtu jārisina, lai nodro-
šinātu konkurētspējīgu kravu tranzīta un 
loģistikas pakalpojumu attīstību nākotnē. 
Piemēram, problēmas saistībā ar laikietil-
pīgu formalitāšu kārtošanu, informācijas 
dublēšanos, vairākkārtēju informācijas 
ievadi, nepietiekamu elektronisko doku-
mentu un elektroniskās informācijas apriti. 
Lai risinātu minētos jautājumus, nepiecie-
šams ieviest elektroniskās informācijas un 
elektronisko dokumentu apmaiņu kravu 
transportēšanas procesā, izveidojot Starp-
tautiskās kravu loģistikas un ostu informā-
cijas sistēmu (SKLOIS). Projekta mērķis ir 
veicināt transporta pakalpojumu operativi-
tāti, precizitāti, kvalitāti un izmaksu sama-
zināšanu un kalpot par pamatu moderna 
loģistikas pakalpojumu tirgus attīstībai 
Latvijā, nodrošinot kravu transportēšanas 
procesā iesaistītās informācijas un doku-
mentācijas apriti elektroniskā veidā. 

4. jūnijā Satiksmes ministrijā notika 
Starptautiskās kravu loģistikas un ostu 
informācijas sistēmas projekta vadības 
grupas sēde, kurā piedalījās SM, Muitas 
pārvaldes, Pārtikas un veterinārā dienes-
ta, Valsts augu aizsardzības dienesta, 
Valsts robežsardzes, Krasta apsardzes 
dienesta, VAS „Latvijas Valsts radio un 
televīzijas centrs”, VAS „Latvijas Jūras 
administrācija”, Liepājas speciālās eko-
nomiskās zonas pārvaldes, Rīgas brīv-
ostas pārvaldes un Ventspils brīvostas 
pārvaldes pārstāvji. Sēdes dalībnieki no-
klausījās informāciju par projekta virzību, 
kā arī diskutēja par jautājumiem saistī-
bā ar likumdošanas izstrādi un projekta 
turpmāko realizāciju.
Projekta mērķa grupa ir visi starptautis-
ko kravu pārvadājumu procesā iesaistītie 
dalībnieki, kas savstarpēji apmainās ar 
informāciju un dokumentiem. Ievērojot Mi-
nistru kabineta apstiprināto projekta kon-
cepcijas aprakstu un izraudzīto projekta 

attīstības variantu – SKLOIS ar paplaši-
nātu funkcionalitāti, kā arī ņemot vērā 
faktisko situāciju kravu pārvadājumu do-
kumentu apstrādē, SKLOIS ieviešana tiks 
realizēta uz „SafeSeaNet” informācijas 
sistēmas bāzes.■

Projektā plānotās darbības: SKLOIS biznesa 
procesu identifi cēšana un aprakstu sagata-
vošana; SKLOIS uzturēšanas un pārvaldības 
organizatoriskā modeļa defi nēšana; SKLOIS 
izstrāde, ieviešana un darbības atbalsta nod-
rošināšana, kā arī risinājuma integrācija ar 
citām IS, kā rezultātā paredzēts nodrošināt 
e-pakalpojumus; sistēmas drošības un veikt-
spējas novērtēšana; informācijas sistēmas 
ieviešanas atbalsta nodrošināšana; nepie-
ciešamo projekta publicitātes pasākumu no-
drošināšana. Projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas – 2 652 731 eiro.
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Lielāka teikšana 
varētu būt pašām 
reģiona valstīm 
Eiropas Savienības zivsaimniecības un 
jūrlietu komisārs Karmens Vella uztei-
ca Latvijas prezidentūras laikā panākto 
progresu Baltijas jūras zivju resursu 
daudzgadu izmantošanas plānā, kas 
zvejniekiem sola prognozējamību zivju 
nozvejas kvotu sadalē vismaz piecu ga-
du griezumā, tajā pašā laikā nepieļaujot 
pārmērīgu kādas zivju sugas nozve-
ju. Paredzēts, ka jautājumā par kvotu 
apmēru daudz lielāka teikšana varētu 
būt pašām reģiona valstīm. „Ir acīm 
redzams, ka katram reģionam ir savas 
problēmas, savas nianses un savas 
zvejniecības nostādnes. Manuprāt, nav 
neviena, kas labāk pārzinātu jautāju-
mus, kas saistīti ar nozveju, kā pašas 
dalībvalstis, kuras nodarbojas ar zvej-
niecību konkrētajā teritorijā. Tā ir galve-
nā lieta, kas pieņemta Kopējā zivsaim-
niecības politikā. Svarīgi, lai  reģionali-
zācijai būtu atvēlēta lielāka loma,” saka 
Karmens Vella.

Kaut progress plāna virzībā ir liels, tam 
nepieciešami vēl daudzi apstiprinājumi, 
jo neapmierināto ar šādu pieeju zvejniecī-
bai Eiropas Savienībā netrūkst. Galvenie 
pretinieki ir ārpus Baltijas reģiona. „Dau-
dzas valstis iebilst pret tiem skaitļiem, ko 
mēs vēlamies ielikt. Galvenais pretinieks 
ir Francija, viņi galvenokārt raizējas par 
to, ka tādas pašas prasības tiks attiecinā-
tas uz citām jūrām un ka no viņiem prasīs 
tādus pašus attīstības un nozvejas rādītā-
jus,” skaidro zemkopības ministrs Jānis 
Dūklavs.■

Karmens Vella.

Valsts vides dienests (VVD) saņē-
mis jaunu jūras zvejas kontroles un 
jūras vides monitoringa kuģi „Ma-
re”, kura būvniecība un aprīkoša-
na ilga 16 mēnešus un izmaksāja 
divarpus miljonus eiro, no kā lie-
lāko daļu sedza Eiropas Savienības 
Kohēzijas fonds. Vides dienests uz-
sver, ka jaunais kuģis ļaus būtis-
ki uzlabot zvejas kontroli un vides 
monitoringu. 

 „Ar šo kuģi mēs varam kuģot pa 
visu Baltijas jūru, ieskaitot Dānijas 
šaurumus, un iebraukt visās Balti-
jas jūras ostās,” atzīst kuģa  kap-
teinis Gints Rijkuris. „Jaunajam 

kuģim ir divi dzinēji, un tas var at-
tīstīt līdz pat 17 mezglu ātrumu, 
ko var pielīdzināt 150 kilometriem 
stundā uz zemes, braucot ar auto. 
Turklāt kuģa aprīkojums ļauj des-
mit cilvēkiem trīs diennaktis auto-
nomi uzturēties jūrā bez iebraukša-
nas ostā.”

Jaunajā kuģī viena telpa paredzēta 
jūras vides monitoringam – skā-
bekļa, barības vielu koncentrā-
cijas jūras ūdenī un citu rādītāju 
noteikšanai. Ir arī kamera naftas 
piesārņojuma noteikšanai. Tomēr 
ikdienā kuģis kalpos tieši zvejas 
kontrolei.■

Pasaules dabas fonds (PDF) veicis 
aptauju, kas apliecina, ka kruīza 
kuģu kompānijas nevēlas pārtraukt 
notekūdeņu izgāšanu Baltijas jūrā. 
Kuģiem notekūdeņi ir jāatstāj os-
tās, un visās Baltijas jūras valstīs, 
izņemot Krieviju, šādas iekārtas ir 
pieejamas. Kruīza kuģu industri-
ja ir apvienojusi spēkus „Kruīza lī-
niju starptautiskajā asociācijā”, lai 
protestētu Baltijas jūras valstu no-
stājai un aktualizētu šo jautājumu 
IMO. Šī pretošanās aizliegumam 

izgāzt notekūdeņus Baltijas jūrā 
parāda atbildības trūkumu kruīza 
kompānijās. No PDF aptaujāta-
jiem 50 kruīzu operatoriem tikai 
„Hapag -Lloyd Cruises” ir piekri-
tis pārtraukt notekūdeņu izgāšanu 
Baltijas jūrā, savukārt no 21 prām-
ju operatoriem 11 apstiprināja, ka 
viņi jau tagad notekūdeņus nodod 
ostā. Starp prāmju kompānijām, 
kuras ievēro vides prasības, ir arī, 
piemēram, „Tallink Silja”, „Stena Li-
nes” un „Scandilines”.■

Valsts vides dienestam 
jauns kuģis

Kruīza kuģu kompānijas nevēlas pārtraukt 
balasta ūdeņu izgāšanu Baltijas jūrā

LATVIJĀ UN PASAULĒ

jurnieks_2015-03.indd   6jurnieks_2015-03.indd   6 6/24/15   6:23:50 PM6/24/15   6:23:50 PM



 3 | 2015 JŪRNIEKS 7

Mācību laikā atrastas 200 jūras mī-
nas un desmit cita veida sprādzien-
bīstami priekšmeti, 60 no atrasta-
jām mīnām draudus vairs neradīja. 

Visvairāk sprādzienbīstamo priekš-
metu – 165 jūras mīnas un as-
toņi cita veida sprādzienbīstami 
priekšmeti – tika atrasti pie Naisā-
res un Egnas salām, kas atrodas 
uz ziemeļiem no Tallinas. Šajā ra-
jonā sprādzienbīstamu priekšmetu 
meklēšanu galvenokārt veica NATO 
1. pastāvīgās jūras pretmīnu gru-
pas (SNMCMG1) kuģi. 

Savukārt Irbes šaurumā, kur dar-
bojās Baltijas valstu mīnu kuģu 
eskadras (BALTRON) kuģi, atrastas 
19 jūras mīnas.

Mācību uzdevumus kuģi veica vai-
rākās grupās. Pirmajā grupā bija 
iekļauti galvenokārt NATO 1. pa-
stāvīgās jūras pretmīnu grupas ku-
ģi. Pašreiz šīs kuģu grupas fl agma-
nis ir „Elbe” klases Nīderlandes ku-
ģis „Donau”.  Mīnu meklētāju gru-
pu veido Beļģijas kuģis „Lobelia”, 
Lielbritānijas „Quorn” un Vācijas 
„Auerbach”, Nīderlandes „Willes-
tamdt”, Polijas „Mewa”, Norvēģi-
jas „Rauma”, Lietuvas „Skalvis” un 
Francijas „Eridan”. Savukārt otro 
kuģu grupu veido Latvijas vadītās 
Baltijas valstu mīnu kuģu eskadras 
kuģi – BALTRON flagmanis Jūras 
spēku flotiles kuģis „Virsaitis” un 
seši kuģi no Lietuvas, Norvēģijas, 
Igaunijas un Zviedrijas.

Mācībās piedalījās arī kuģu ūdenslī-
dēju – atminētāju grupa, kurā dar-
bojās Zviedrijas, Vācijas, Igaunijas, 
ASV, Kanādas, Polijas un Latvijas 
ūdenslīdēji. Viņus atbalstīja Igauni-
jas Jūras spēku kuģis.

Mācību norisei sekoja militārie no-
vērotāji no Turcijas un Ķīnas. Mācī-
bu laikā Irbes šaurumā tika atrasti 
un iznīcināti 97 dažāda veida sprā-
dzienbīstami priekšmeti. Nākamgad 
mācības „Open Spirit” notiks Lietu-
vas Jūras spēku vadībā.■

Vēlas ieviest kārtību 
niršanā jūrā 
Saeimas Sabiedrisko attiecību bi-
rojs informēja, ka 13. maijā Sa-
eimas Tautsaimniecības, agrārās, 
vides un reģionālās politikas komi-
sijas deputāti nolēma virzīt tālāk 
grozījumus Jūras vides aizsardzī-
bas un pārvaldības likumā, kas pa-
redz, ka fi ziskai personai, lai nirtu 
noteiktā teritorijā jūrā, vajadzēs 
saņemt attiecīgu atļauju, samak-
sājot par to valsts nodevu. Nirša-
nas atļauju uz 30 dienām izsniegs 
Nacionālo bruņoto spēku Krasta 
apsardzes dienests, norādot kon-
krētu ierobežoto teritoriju, nirša-
nas laiku un nosacījumus. Likum-
projekts paredz noteikt Latvijas 
teritoriālajos jūras ūdeņos niršanai 
ierobežotas un aizliegtas teritori-
jas, kurās atrodas kuģu vraki vai 
citi nogrimuši priekšmeti, kas rada 
apdraudējumu jūras videi, kultūr-
vēsturiskām vērtībām, valsts dro-
šībai, cilvēka veselībai un dzīvībai. 
Ierobežotās un aizliegtās teritori-
jas, kā arī nosacījumus niršanas 
atļaujas izsniegšanai noteiks val-
dība. Patlaban Latvijā nav tiesību 
aktu, kas noteiktu niršanas kār-
tību jūrā un tās efektīvu kontroli, 
tāpēc kuģu vrakus apskatīt un no 
tiem dažādus priekšmetus izcelt 
var jebkura persona. Jūras vides 
aizsardzības un pārvaldības liku-
ma grozījumi trijos lasījumos vēl 
būs jāskata Saeimai.

Ķīna atver tirgu 
Latvijas zivju 
produktiem
Ķīnas sertifi kācijas un akreditācijas 
administrācija ofi ciāli atļāvusi 11 
Latvijas zivju pārstrādes uzņēmu-
miem sākt produkcijas eksportu.

Pārtikas un veterinārais dienests 
norāda, ka uz Ķīnu savu produk-
ciju drīkst eksportēt tādi uzņē-
mumi kā AS „Brīvais vilnis”, SIA 
„Gamma-A”, SIA „Līcis-93” Ģip-
kas cehs, SIA „Līcis-93” Kolkas 
cehs, SIA „Karavela”, SIA „Dora-
do”, SIA „Piejūra”, SIA „Sabiedrī-
ba IMS”, SIA „Saiva ANNO 1949”, 
SIA „Saldus gaļas kombināts” un 
SIA „Unda”.■

Starptautiskās mācības 
„Open Spirit 2015”
Starptautiskajās mācībās „Open Spirit 2015” Tallinas 
līcī un Irbes jūras šaurumā atrasti 210 sprādzien-
bīstami priekšmeti, kuri Baltijas jūrā saglabājušies 
no Pirmā un Otrā pasaules kara, paziņoja Igaunijas 
Aizsardzības spēki. 
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25. jūnijs – 
Starptautiskā 
jūrnieku diena
Starptaut iskā 
Jūrniecības or-
ganizācija (IMO) 
aicināja ikvie-
nu 25. jūnijā – 
Starptautiskajā 
jūrnieku dienā, 
izmantojot so-
ciālos tīklus, iz-
teikt atbalstu, uzmanību, cieņu un pa-
teikt paldies 1,5 miljoniem jūrnieku visā 
pasaulē.
25. jūniju par Jūrnieku dienu pasludināja 
ar rezolūciju 2010. gada jūnijā Manilā (Fi-
lipīnas) notikušajā Starptautiskās Jūrnie-
cības organizācijas diplomātiskajā konfe-
rencē, kurā pieņēma IMO Starptautiskās 
konvencijas par jūrnieku sagatavošanu, 
sertifi cēšanu un sardzes pildīšanu un tās 
kodeksa grozījumus. 
Pirmo reizi Jūrnieku diena (Day of the 
Seaf arer) tika atzīmēta 2011. gada 25. jū-
nijā, un tā ir iekļauta arī Apvienoto Nāciju 
atzīmējamo dienu sarakstā. 
Arī žurnāls „Jūrnieks” saka paldies vi-
siem jūrniekiem pasaulē, bet jo īpaši mū-
su Latvijas jūrniekiem!

Seši kandidāti IMO 
ģenerālsekretāra 
amatam 
Šā gada 31. martā bei-
dzās termiņš jaunā 
IMO ģenerālsekretāra 
amata kandidātu izvir-
zīšanai, bet ģenerāl-
sekretāra vēlēšanas 
notiks IMO 114. sesi-
jā, kas norisināsies no 2015. gada 29. jū-
nija līdz 3. jūlijam. Padomes lēmumu 
apstiprinās IMO asamblejas 29. sesijā, 
kas notiks no 2015. gada 23. novembra 
līdz 2. decembrim. Pašreizējā IMO ģe-
nerālsekretāra Koji Sekimizu četru ga-
du pilnvaru termiņš beidzas 2015. gada 
31. decembrī.
Uz IMO ģenerālsekretāra amatu pretendē 
Andreass Hrisostomous (Kipra), Vitā-
lijs Kļujevs (Krievijas Federācija), Kitačs 
Lims (Korejas Republika), Maksimo 
Q. Mejia (Filipīnas), Andreass Nordsets 
(Dānija), Džuvenals Šiundu (Kenija).■

Jūras spēku flotiles vadītā Balti-
jas valstu m īnu kuģu eskadra 
(BALTRON) no 5. līdz 20. jūnijam 
piedalījās vienās no lielākajam jū-
ras mācībām „Baltops”, kas ASV va-
dībā Baltijas jūrā tiek rīkotas kopš 
1972. gada, Latvija tajās piedalās 
kopš 1996. gada. Šogad mācībās 
Latviju pārstāvēja Jūras spēku fl o-
tiles Mīnu kuģu eskadras kuģis A-53 
„Virsaitis”, kas vienlaikus tika izman-
tots eskadras štāba vajadzībām. 

Mācību laikā eskadras štābs, ku-
rā savus pienākumus pildīja Latvi-
jas un Lietuvas virsnieki, tika pa-
stiprināts ar pretmīnu speciālis-
tiem no Vācijas, Polijas, Dānijas un 
ASV. Tas vadīja vienu no „Baltops” 
kuģu grupām, kuras sastāvā bija 

10 pretmīnu kuģi un divi tālvadības 
kuģi (droni) no sešām Ziemeļatlan-
tijas alianses dalībvalstīm, kas ir 
teju piektā daļa no kopējo mācībās 
iesaistīto kuģu skaita.

BALTRON komandieris Jūras spē-
ku flotiles kapteiņleitnants Jānis 
Auce uzskata, ka eskadra bija la-
bi sagatavota uzdevuma izpildei: 
„Mācībām gatavojāmies jau vai-
rākus mēnešus. Protams, jebkura 
jauna uzdevuma izpilde vienmēr ir 
saistīta ar uzticēšanos saviem spē-
kiem un iegūtajām zināšanām, kā 
arī dažāda veida izaicinājumiem. 
Man ir prieks dot ieguldījumu vienī-
bas attīstībā, un tā ir lieliska iespē-
ja pašam apgūt jaunas prasmes un 
praksē izmantot zināšanas.” 

Mācības jau tradicionāli noslēdzās 
Vācijā, Ķīlē, kur notika gadskārtē-
jie starptautiskie jūrniecības svētki 
„Ķīles nedēļa”, kuros piedalījās arī 
flotiles kuģis A-53 „Virsaitis”, no-
drošinot Latvijas pārstāvību pirma-
jā Ķīles konferencē, kurā runāja par 
drošību Baltijas jūras reģionā. Pie-
daloties piemiņas pasākumos „Ķīles 
nedēļas” ietvaros, kuģa komanda 
godināja bojā gājušos.■

Jau 43. reizi notikušas jūras 
spēku mācības „Baltops”

„Baltops”  ir lielākās Baltijas jūrā notiekošās 
starptautiskās jūras spēku mācības, kas 
notiek katru gadu un kurās piedalās NATO 
un programmas „Partnerattiecības mieram” 
dalībvalstis. Šogad tās ir iekļautas arī NATO 
vadīto mācību sērijā „Allied Shield”. Kopumā 
mācībās bija iesaistīti 50 kuģu un zemūde-
ne, kā arī aptuveni 60 dažāda veida gaisa 
kuģu, tostarp ASV bumbvedēji B-52. Tāpat 
mācībās piedalījās ASV iznīcinātāji F-16, 
jūras patruļlidmašīnas P-3 un P-8, Vācijas 
„Tornado”, Zviedrijas „Grippen” un ASV deg-
vielas uzpildes lidmašīnas KC-135. Arī mā-
cībās iesaistīto helikopteru skaits bija ievē-
rojams: „Seahawks”, CH-124, TH-70, UH-60 
„Blackhawk”, „Merlins”, CH-47 „Chinook” un 
AH-64 „Apache”.

LATVIJĀ UN PASAULĒ
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Grozījumi Latvijas 
Administratīvo 
pārkāpumu kodeksā
1. jūlijā stājas spēkā Saeimā 14. maijā pie-
ņemtie grozījumi Latvijas Administratīvo pārkā-
pumu kodeksā (APK), kas veikti, lai uzlabotu 
administratīvās atbildības tiesisko regulējumu 
jūrniecības nozarē.

Noteikta atbildība par informācijas 
nesniegšanu nacionālajā SSN 
sistēmā
Ar grozījumiem APK (115.1 pants) tiek preci-
zētas tiesību normas par kuģniecībā noteikto 
ziņošanas pienākumu nepildīšanu. Noteikta 
atbildība par normatīvajos aktos noteiktās in-
formācijas savlaicīgu neiesniegšanu vai nepa-
tiesas informācijas sniegšanu Kuģu satiksmes 
uzraudzības un informācijas datu apmaiņas 
sistēmai (nacionālā SSN sistēma).
Noteikta arī atbildība par citas normatīvajos ak-
tos noteiktās informācijas savlaicīgu nesnieg-
šana, tai skaitā neziņošanu par jūras negadīju-
mu vai neziņošanu Latvijas Jūras administrāci-
jai par kuģa bojājumiem, kas var ietekmēt kuģa 
jūrasspēju vai radīt vides piesārņojumu.

Noteikta atbildība par jūras 
negadījumu un incidentu 
izmeklēšanas traucēšanu
Transporta nelaimes gadījumu un incidentu 
izmeklēšanas birojs varēs piemērot adminis-
tratīvo sodu (naudas sodu) gan fi ziskām, gan 
juridiskām personām par Transporta nelaimes 
gadījumu un incidentu izmeklēšanas biroja 
amatpersonu likumīgo prasību nepildīšanu 
jūras negadījumu un incidentu izmeklēšanā 
(šāda atbildība ir noteikta arī dzelzceļa un 
aviācijas jomā).

Samazināts naudas sods par 
kuģa ekspluatācijas noteikumu 
pārkāpšanu
Samazināts naudas soda sākotnējais apmērs 
(gan fi ziskajām, gan juridiskajām personām) 
par kuģa ekspluatācijas noteikumu pārkāpša-
nu (APK 116. pants).

Precizēti ierobežojumi darbībām 
Latvijas Kuģu reģistrā līdz naudas 
soda samaksai
Ar grozījumiem precizēts APK 299.2 panta pir-
mās daļas 3. punkts, nosakot, ka līdz naudas 
soda par administratīvo pārkāpumu jūras trans-
portā samaksai Latvijas Jūras administrācija ne-
reģistrē, neizslēdz no Latvijas Kuģu reģistra un 
nereģistrē kuģa īpašuma tiesību maiņu kuģim.

Grozījumi Jūrlietu 
pārvaldes un jūras 
drošības likumā
3. jūnijā stājās spēkā grozījumi Jūrlietu pār-
valdes un jūras drošības likumā (JPJDL), kas 
pieņemti Saeimā 30. aprīlī. Ar grozījumiem 
JPJDL tiesību normas aktualizētas atbilstoši 
izmaiņām praksē, kā arī lai nodrošinātu to 
atbilstību citu nacionālo normatīvo aktu gro-
zījumiem un izpildot starptautiski noteiktās 
prasības.

Prasības par kuģa žurnāliem
Ar grozījumiem JPJDL 21. pantā precizētas 
prasības par kuģu žurnāliem – uz kuriem Latvi-
jas kuģiem kādiem žurnāliem ir jābūt.
Mainīta kuģa žurnālu reģistrācijas kārtība. 
Turpmāk noteikta veida kuģa žurnālus iegādā-
jas un tos piereģistrē Latvijas Jūras adminis-
trācijā. Līdz šim JPJDL noteica, ka kuģa žur-
nālus reģistrē pie ostu kapteiņiem, bet ārval-
stīs – Latvijas Republikas diplomātiskajās vai 
konsulārajās pārstāvniecībās. Ar grozījumiem 
noteikts, ka kuģa žurnālu lietošana, kas neat-
bilst JPJDL 21. pantā minētajām prasībām, ir 
aizliegta.

Pašvaldībām piešķirtas tiesības 
noteikt papildu kuģošanas 
nosacījumus savā administratīvajā 
teritorijā
Ar grozījumiem JPJDL (48.1 panta otrā daļa) 
pašvaldībām turpmāk ir tiesības savā admi-
nistratīvajā teritorijā izdot saistošos noteiku-
mus par papildu nosacījumiem kuģošanas 
līdzekļu satiksmei Latvijas iekšējos ūdeņos. 
Pašvaldības dome pieprasa un ņem vērā Lat-
vijas Jūras administrācijai atzinumu par minē-
to noteikumu projektu no kuģošanas drošības 
viedokļa.

Apstiprinās LRIT testēšanas 
pakalpojumu sniedzējus
Ar grozījumiem JPJDL tiek noteikts, ka Jūras 
administrācija apstiprina testēšanas pakal-
pojuma sniedzējus, kas novērtē kuģa spēju 
strādāt Tālās darbības identifi kācijas un seko-
šanas sistēmā (LRIT), kā to paredz Starptau-
tiskās Jūrniecības organizācijas (IMO) rezolū-
cija MSC.263(84) „Kuģu Tālās darbības iden-
tifi kācijas un sekošanas sistēmas pārstrādātie 
darbības standarti un funkcionālās prasības” 
un IMO cirkulārs MSC.1/Circ.1307 „Vadlīnijas 
kuģu apskatēm un sertifi kācijai, lai novērtētu 
kuģu atbilstību LRIT informācijas nosūtīšanas 
prasībām” (ar grozījumiem).

Kuģu īpašnieki atlīdzinās izdevumus 
par jūrnieka veselības pārbaudi
Turpmāk izdevumus par atzīta jūrnieku ārsta 
veiktu jūrnieka veselības pārbaudi jūrniekam, 
kurš ir nodarbināts uz Latvijas kuģa, segs attiecī-
gā kuģa īpašnieks (JPJDL 29. panta (31) daļa).
Prasība noteikta atbilstoši Padomes 2009. ga-
da 16. februāra Direktīvai 2009/13/EK, ar ko 
īsteno Eiropas Kopienas Kuģu īpašnieku aso-
ciāciju (EKKĪA) un Eiropas Transporta darbi-
nieku federācijas (ETDF) Nolīgumu par 2006. 
gada Konvenciju par darbu jūrniecībā.
Jau līdz šim daži Latvijas kuģu īpašnieki sedz 
izdevumus par jūrnieka veselības pārbaudi.

Krasta apsardze kontrolēs Latvijas 
valsts karoga lietošanu uz kuģiem
Ar grozījumiem papildināta Krasta apsardzes 
kompetence, nosakot, ka Krasta apsardze 
kontrolēs Latvijas valsts karoga lietošanu uz 
kuģa. Latvijas karoga lietošanas uz kuģa kār-
tība noteikta Ministru kabineta 2009. gada 22. 
decembra noteikumos Nr. 1599 „Noteikumi par 
Latvijas valsts karoga lietošanas kārtību uz ku-
ģiem”. Regulējumā ietvertās prasības attiecas 
gan uz Latvijas Kuģu reģistrā reģistrētiem ku-
ģiem, gan arī ārvalsts kuģiem, kad tie atrodas 
Latvijas Republikas teritoriālajos vai iekšējos 
ūdeņos, tai skaitā ostās.

Citi nosacījumi
■ Krasta apsardze normatīvajos aktos noteik-
tajā kārtībā pārbaudīs, vai jūrnieks, atrodoties 
uz kuģa Latvijas ūdeņos (jūras), ir lietojis al-
koholu, narkotiskās, psihotropās vai toksiskās 
vielas.
■ Precizēta JPJDL 29. panta pirmā daļa, no-
sakot, ka derīgam ārsta atzinumam par ve-
selības atbilstību darbam uz kuģa ir jābūt gan 
jūrniekam, kurš gatavojas iegūt profesionālo 
kvalifi kāciju apliecinošu dokumentu, gan jūr-
niekam, kurš ir nodarbināts uz kuģa, gan jūr-
niekam, kurš vēlas sākt darbu uz kuģa (preci-
zējumi veikti atbilstoši Direktīvai 2009/13/EK).
■ Latvijas Jūras administrācija no kuģošanas 
drošības viedokļa saskaņos būvju (mākslīgo 
salu, būvju un iekārtu, tai skaitā platformu un 
enerģijas ražošanai nepieciešamo iekārtu) 
būvniecību Latvijas iekšējos jūras ūdeņos, te-
ritoriālajā jūrā un ekskluzīvajā ekonomiskajā 
zonā, kā tas noteikts atbilstoši Jūras vides aiz-
sardzības un pārvaldības likumam un Būvnie-
cības likumam.
■ JPJDL papildināts ar normām par jūras ģeo-
telpisko informāciju.

Grozījumu redakciju skatīt interneta 
vietnē: www. likumi.lv

Materiālu sagatavojusi Latvijas Jūras 
administrācijas juriskonsulte Jana Jankoviča
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Maijā un jūnijā Latvijas Jūras ad-
ministrācijas Kuģošanas drošības 
departamenta inspektori visā pie-
krastē veica ikgadējās jūras zvejas 
laivu drošības pārbaudes. Pavisam 
Jūras administrācijas Kuģu reģistrā 
reģistrētas 619 jūras laivas. Galve-
nokārt tās ir laivas, kas tiek izman-
totas komercdarbībai.

Pārbaužu laikā lielākā uzmanība 
tiek pievērsta tam, vai laivām ir 
nepieciešamais glābšanas aprīko-
jums – glābšanas vestes un glāb-
šanas riņķi, kā arī iekārtas, ar ko 
iespējams raidīt trauksmes signā-
lu. Plastmasas laivām pārbauda, 
vai kārtībā ir „peldkastes”, kas no-
tur virs ūdens laivu pat tad, ja tā 
ir apgāzusies. Savukārt, ja laiva ir 
aprīkota ar dzinēju, tad tai nepie-
ciešams ugunsdzēšanas aparāts. 
Tāpat tiek pārbaudīts, kādā kārtī-
bā ir dzinēji un vai darbojas sūkņi. 
Problēmas parasti nerada sakari, jo 

piekrastes zvejnieki nekuģo ārpus 
mobilo telefonu uztveršanas zonas, 
un mobilie telefoni ir visiem.

Inspektori atzīst, ka glābšanas ap-
rīkojums gan tiek uzrādīts, bet to, 
vai braucot jūrā glābšanas vestes 
un riņķi atrodas laivās vai ir „aiz-
mirsti” krastā, reāli izkontrolēt ne-
var. Visi zvejnieki gan apgalvo, ka 
drošībai pievēršot lielu uzmanību, 
jo „neesot jau pašnāvnieki”. 

To, ka glābšanas aprīkojumam lai-
vās tiešām vajadzētu atrasties, pie-
rāda kaut vai tas, ka laivu kuģoša-
nas spējas apliecības nereti ir sa-
bojātas un jāizraksta no jauna, un 
parastais skaidrojums ir, ka gadī-
jies pārkrist pār bortu ar apliecību 
kabatā.

Zvejnieki neslēpj, ka šis viņiem ir 
smags gads, jo, ņemot vērā pret 
Krieviju vērstās sankcijas un to se-
kas, zivju pārstrādes uzņēmumi 
ir bijuši spiesti pazemināt iepirku-
ma cenas. Lielu postu nodarot roņi. 
Zvejnieki atļaujas iegādāties lētā-
kus tīklus, galvenokārt piemērotus 
reņģu zvejai, jo jārēķinās ar to, ka 
roņi saplēš un sabojā lielu daļu tīk-
lu un murdu. „Viņi ir gudri. Kāpēc 
pašiem ķert zivis? Mēs braucam likt 
tīklus, un roņi jau peld pakaļ un uz-
turas tuvumā, kamēr tīkls pildās ar 
zivīm, un tad – lūdzu, galds klāts!” 
žēlojas piekrastes zvejnieki.■

Pārbauda jūras 
zvejas laivu drošību

JŪRAS ADMINISTRĀCIJA

Jūras administrācijai 
Sudraba kategorija 
Ilgtspējas indeksa 
novērtējumā
Šogad Latvijas Jūras administrācija pirmo 
reizi piedalījās Ilgtspējas indeksa mērījuma 
projektā un ieguva Sudraba katgoriju. Iesais-
toties projektā, tika veikts pilnīgs, publisks 
uzņēmuma darbības novērtējums, kas ap-
stiprināja JA atbildīgo un tālredzīgo uzņēmēj-
darbības pieeju.
JA valdes priekšsēdētājs Jānis Krastiņš at-
zīst, ka ir gandarīts par tik augstu novērtē-
jumu, un izsaka pateicību JA kvalitātes va-
dības sistēmas vadītājai Leldei Lipšānei, jo 
Ilgtspējas indeksa mērījums tika veikts, pa-
teicoties viņas iniciatīvai, turklāt viņa paveica 
lielāko darba apjomu, sagatavojot materiālus 
novērtējuma veikšanai.

Ilgtspējas indekss ir stratēģisks uz starptau-
tiski atzītas metodoloģijas balstīts vadības 
instruments, kas palīdz Latvijas uzņēmumiem 
diagnosticēt savas darbības ilgtspēju un kor-
poratīvās atbildības līmeni. Vienlaikus tas sa-
biedrībai, valsts un nevalstiskajām organizāci-
jām sniedz objektīvus kritērijus, lai uzslavētu 
un atbalstītu tādus uzņēmumus, kuri palīdz 
stiprināt Latvijas ekonomiku ilgtermiņā. 
Latvijas uzņēmumu Ilgtspējas indeksa meto-
doloģija balstīta uz ietekmīgāko globālo in-
deksu Dow Jones Sustainability Index un Bu-
siness in the Community CR Index pieredzi, 
ņemot vērā korporatīvās atbildības standarta 
ISO 26000 un Globālās ziņošanas iniciatī-
vas G3 vadlīniju uzlikto latiņu. Lokalizētais 
indekss vērtē uzņēmumu sniegumu atbilsto-
ši tieši Latvijai aktuāliem ekonomiskajiem, 
sociālajiem un vides jautājumiem, vienlaikus 
pārstāvot starptautiski atzītu izpratni par kor-
poratīvās atbildības un ilgtspējas kritērijiem. 
Iniciatīvas partneri ir Korporatīvās ilgtspējas 
un atbildības institūts, Latvijas Darba devēju 
konfederācija un Latvijas Brīvo arodbiedrību 
savienība. Kopš 2010. gada, kad veiksmīgi 
tika sākts Ilgtspējas indeksa pilotprojekts, 
indeksa pašvērtējuma iespējas ir izmantojuši 
vairāk nekā 200 uzņēmumu. 
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Latvijas Jūras administrā-
cijas hidrogrāfijas kuģis 
„Kristiāns Dāls” pēc re-
monta sācis aktīvo dar-
ba sezonu. Plānots tuvākā 
mēneša laikā kuģi aprīkot 
ar jaunu aparatūru – jau-
nas paaudzes GPS staci-
jām.

Jaunais aprīkojums ļaus ar maksi-
mālu precizitāti noteikt kuģa un jū-
ras objektu atrašanās vietu, tā no-
drošinot hidrogrāfisko mērījumu 
veikšanu atbilstoši visaugstākajām 
kvalitātes prasībām. 

JA Hidrogrāf ijas dienesta hid-
rogrāfijas daļas vadītājs Bruno 
Špēls atgādina, ka pagājušā gadā 

notika pārmaiņas „Kristiāns Dāls” 
apkalpē – pensionējās pieredzē-
jušais kuģa kapteinis Valērijs Ko-
roļovs, viņa vietā stājās stūrma-
nis Vasilijs Migačovs, bet apkalpi 
papildināja stūrmanis Oļegs Pla-
hotņiks. Kuģa komanda jaunajā 
sastāvā jau paguvusi labi sastrā-
dāties.

Šajā sezonā „Kristiāns Dāls” gal-
venie uzdevumi būs saist īti ar 
HELCOM un FAMOS projektu hid-
rogrāfiskajiem mērījumiem, uz-
sver B. Špēls. HELCOM projekts 
ir kopīgs visām Baltijas jūras val-
stīm, tā mērķis – uzlabot kuģoša-
nas drošību un vides aizsardzību. 
FAMOS ir HELCOM apakšprojekts 
drošai kuģu ceļu noteikšanai Bal-
tijas jūrā. 

FAMOS mērījumu veikšanai Rī-
gas jūras līcī tiek izmantots arī JA 

Hidrogrāfi jas dienesta kuteris „So-
nārs”, bet „Kristiāns Dāls” strādā 
galvenokārt Baltijas jūrā.■

„Rix River” 
papildina „Rix” saimi 
Kuģu reģistrā
Aprīļa nogalē Latvijas Kuģu reģistrā pie-
reģistrēts sasukravas kuģis „Rix River”. 
Kuģis būvēts 1993. gadā, tā bruto tilpība 
ir 2446. 
Gada laikā šis ir jau piektais zem Latvi-
jas karoga reģistrētais kuģis, kura vārds 
sākas ar „Rix”, kaut gan, kā liecina Kuģu 
reģistra dati, kuģi pieder dažādām fir-
mām. Pagājušā gada 27. jūnijā reģistrēts 
„Rix Star”, 24. jūlijā – „Rix Crystal” un 
28. novembrī – „Rix Flevo”, bet šogad 21. 
janvārī zem Latvijas karoga peldošo kuģu 
skaitu jau papildināja „Rix Alliance”. Visi 
„brāļi” „Rix” ir sauskravas kuģi, būvēti 
deviņdesmitajos gados, un to bruto tilpī-
ba pārsniedz 2000. 
Tagad Latvijas Kuģu reģistrā ir 22 SOLAS 
konvencijas kuģi. Bez abiem „Rix” Latvi-
jas karoga kuģu saimi šogad papildinājis 
arī 1999. gadā būvētais sauskravas kuģis 
„Osterems”, kura bruto tonnāža ir 2780.■

Pēc remonta darbu 
sācis hidrogrāfi jas 
kuģis „Kristiāns Dāls”

Pārbauda iekšējo ūdeņu 
pasažieru kuģu drošību
Liela daļa fi rmu, kuru kuģi un kanāla lai-
vas veic pasažieru pārvadājumus Dau-
gavā un Rīgas pilsētas kanālā, maijā at-
klāja sezonu. Taču, pirms sākt pasažieru 
pārvadājumus, Latvijas Jūras adminis-
trācijas kuģošanas drošības inspekto-
ri kuģiem veica tehniskās pārbaudes. 
Pārbaužu laikā inspektori kontrolē kuģu 
korpusu hermētiskumu, dzinēju stāvokli, 
stūres iekārtu darbību, kā arī aprīkojumu, 
tai skaitā ugunsdzēsības un glābšanas 
līdzekļus. Īpaša uzmanība tiek pievērsta 
kuģu apkalpju kvalifi kācijai. 
Lai vadītu kuģi, ar kuru tiek veikti pasažie-
ru komercpārvadājumi, ir nepieciešama 
Jūrnieku reģistra sertifi kācija. Lai iegūtu 
sertifi kātu, jāapgūst īpašas akreditētas un 
licencētas mācību programmas kuģu va-
dītājiem. Taču nepieciešamo zināšanu ko-
pums ir jāapgūst ikvienam apkalpes locek-
lim. Tā, piemēram, šogad pārbaudes laikā 

atļauju sākt darbību nesaņēma kāda pasa-
žieru kuģa apkalpe, kam nebija sertifi kātu 
par pūļa vadības kursu beigšanu. 
Ja pasažieru kuģa tehniskais stāvoklis, 
aprīkojums vai apkalpes sastāvs un kva-
lifi kācija neatbilst noteiktajiem standar-
tiem, kuģis nevar sākt darbu. Pēc kon-
statēto trūkumu novēršanas kuģa īpaš-
niekam vai nu dokumentāri jāpierāda, ka 
apkalpes kvalifi kācija atbilst visām prasī-
bām, vai arī, ja bija konstatētas tehniskas 
nepilnības, kuģim tiek veikta atkārtota 
pārbaude.
Iekšējo ūdeņu pasažieru kuģu pārbaudes 
tiek veiktas regulāri reizi gadā, parasti 
pavasarī pirms navigācijas sezonas sāk-
šanas. Sezonas laikā tiek veiktas arī ār-
puskārtas pārbaudes, visbiežāk tad, ja ir 
iemesls uzskatīt, ka kuģa apkalpe vai tās 
īpašnieks rīkojas neatbilstoši kuģošanas 
drošības prasībām.

Aprīļa sākumā Latvijas Jūras administrā-
cijas speciālisti aicināja pasažieru kuģu 
īpašniekus uz nu jau tradicionālo tikšanos, 
lai pirms sezonas sākuma kopīgi pārrunātu 
iepriekšējā gadā aktualizējušās problēmas 
un informētu par jaunumiem kuģošanas 
drošības jautājumos. Sanāksmē piedalījās 
arī pārstāvji no Rīgas domes, Krasta ap-
sardzes dienesta un pašvaldības policijas.
Viens no jautājumiem, ko tikšanās laikā ak-
tualizēja kuģu īpašnieki, – nepieciešamība 
noteikt kuģošanas ātruma ierobežojumu 
starp Vanšu tiltu un Dzelzceļa tiltu (ostas 
akavatorijā – līdz Vanšu tiltam – tāds jau ir 
noteikts), jo ātrgaitas kuteri rada nopietnus 
draudus mazajiem pasažieru kuģīšiem.■
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Jūrniecības konkursa vidusskolē-
niem „Enkurs 2015” trešā atlases 
kārta notika Rīgas brīvostas teri-
torijā. Tā bija organizēta sadarbī-
bā ar Jūras spēku Krasta apsardzes 
dienestu (KAD). Konkursa dalībnie-
kiem bija jāpiedalās cietušo mek-
lēšanas un glābšanas operācijā – 
jāpieņem informācija, izmantojot 
KAD sakaru sistēmu, jāatrod kartē 
nelaimes vietas koordinātas un ar 
KAD kuteri jādodas uzmeklēt „cie-
tušo”. Neizpalika arī pirmās palī-
dzības sniegšana, ar ko konkursan-
tiem jātiek galā gan visās atlases 
kārtās, gan arī fi nālā. Atraktīvs bija 
uzdevums uz ledlauža „Varma”, kur 
bija jāpierāda spēja orientēties uz 
kuģa, atrast un atpazīt dažādus ob-
jektus. Tāpat nācās mēroties spē-
kiem sviedlīnes mešanā, jūrnieku 
mezglu siešanā un virves vilkšanā.

Trešajā atlases kārtā sacentās 
Alūksnes novada vidusskola, Baus-
kas Valsts ģimnāzija, Brocēnu vi-
dusskola, Rīgas Hanzas vidusskola, 
Rīgas Ķengaraga vidusskola, Jēkab-
pils 3. vidusskola, Madonas Valsts 
ģimnāzija un Rojas vidusskola. Fi-
nālā iekļuva baušķenieki, madonie-
ši, jēkabpilieši un brocēnieši.

Fināls kā ik gadus norisinājās Latvi-
jas Jūras akadēmijā, un to organi-
zēja akadēmijas Studentu padome. 

Jau tradicionāli fi nālā pārsvarā bi-
ja tieši teorētiskie uzdevumi: sko-
lēni demonstrēja savas zināšanas 

Konkursa „Enkurs 2015” 
trešā kārta un fi nāls 

JŪRAS ADMINISTRĀCIJA

IMO Kuģošanas 
drošības 
komitejas 
95. sesija
Starptautiskās Jūrniecības organi-
zācijas (IMO) Kuģošanas drošības 
komitejas (MSC)  95. sesijā, kas 
no 2. līdz 12. jūnijam notika Lon-
donā, tika izskatīti vairāki jūrnie-
cības industrijai svarīgi jautājumi. 
Komiteja apstiprināja Starptau-
tisko drošības kodeksu kuģiem, 
kas par degvielu izmanto sašķid-
rināto gāzi vai citu degvielu ar ze-
mu uzliesmošanas punktu (Low-
fl ashpoint), (IGF Code). Kodekss 
un grozījumi SOLAS stāsies spēkā 
2017. gada 1. janvārī. 

Izskatīja arī jautājumu par kiber-
uzbrukumu draudiem kuģiem un 
ostu iekārtām, un komiteja vie-
nojās, ka jāizstrādā vadlīnijas šo 
draudu mazināšanai. Paredzēti 
grozījumi ISPS kodeksā.

Sesijas laikā atsevišķu sēdi veltī-
ja jautājumam par nelegālajiem 
imigrantiem. Ņemot vērā, ka iz-
veidojusies kritiska situācija, jo 
daudzi bēgļi iet bojā noslīkstot, 
komiteja vienojās iekļaut šo jau-
tājumu Juridiskās komitejas, kā 
arī MSC 96. sesijas darba kārtībā.

Komitejā apstiprināja grozījumus 
IMSBC kodeksā, kas stāsies spē-
kā 2017. gada 1. janvārī (brīv-
prātīgi no 2016. gada 1. janvā-
ra). Tāpat tika apstiprināti grozī-
jumi 2011. gadā pieņemtajā ESP 
kodeksā, tie saistīti ar Starptau-
tiskās kuģu klasifi kācijas sabied-
rību asociācijas (IACS) prasībām, 
kā arī IMO rezolūciju MSC.381, ko 
pieņēma MSC iepriekšējā, 94. se-
sijā.

Lai uzlabotu pasažieru kuģu drošī-
bu, tika nolemts izveidot ekspertu 
grupu, kas šā gada beigās izvēr-
tēs pēc kārtas trešā Eiropas Jūras 
drošības aģentūras (EMSA) pētī-
juma par pasažieru kuģu drošību 
rezultātus.■

JA Kuģošanas drošības departamenta 
direktors Raitis Mūrnieks

Par Komitejas lēmumiem plašāk 
nākamajā „Jūrnieka” numurā.
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Jūnijā savu balvu saņem visas trīs 
konkursa „Enkurs 2015” uzvarē-
tājas komandas – Liepājas Valsts 
1. ģimnāzija, kas izcīnīja pirmo 
vietu, baušķenieki, kas šogad pa-
lika otrie, kā arī trešās vietas ie-
guvēji Madonas Valsts ģimnāzijas 
enkurieši. AS „Tallink Latvija” kā 
katru gadu nodrošina uzvarētājiem 
ne vien vietas uz kuģa, bet arī eks-
kursijas uz kuģa komandtiltiņa. Tur 
jaunieši, kas konkursa laikā kuģus 
vadīja, izmantojot simulatoru, var 
redzēt, kā kuģa vadīšana notiek 
pa īstam.

Konkursanti labi saprot, ka kruīzs 
nav viņu vienīgais ieguvums. „Mēs 
konkursa laikā esam uzzinājuši, 
kas mūs sagaida, ja izlemsim mā-
cīties tālāk jūrniecības mācību ie-
stādēs. Un esmu pārliecināts, ka 
daudz noderīga ieguvuši un iemā-
cījušies arī tie, kuri izvēlēsies ap-
gūt citas specialitātes,” saka Lauris 
Ziemelis.

Bauskas Valsts ģimnāzijas direk-
tors Raimonds Žabovs, kurš pats 
gatavo savas skolas komandu dalī-
bai „Enkurā”, atzīst, ka mazliet to-
mēr kremt tie 0,8 punkti, kas ko-
mandu šķīra no pirmās vietas. „To-
mēr jāatzīst, ka mūsu konkurenti 
tiešām ir ļoti spēcīgi, cepuri nost 
viņu priekšā! Un prieks arī par sa-
viem puišiem, kuri konkursam ga-
tavojās ļoti atbildīgi. Mūsu skolā 
jau iekļūšana komandā un dalība 
„Enkurā” skaitās ļoti prestiža lieta. 
Lēmumu par komandas veidošanu 
un dalībniekiem patiesībā pieņem 
paši skolēni, pirmkārt jau koman-
das kapteinis, ar mani komandas 
sastāvs tiek tikai saskaņots. Ko-
mandas kapteinis un vēl divi puiši 
šogad beidz skolu, rudenī nāksim 
kopā un lemsim par turpmāko dalī-
bu konkursā, taču jau tagad esmu 
pārliecināts, ka noteikti piedalīsi-
mies, ja vien mums šāda iespēja 
tiks dota!” saka skolotājs.■

jūrniecības „satiksmes noteiku-
mos” (COLREG konvencija), mez-
glu siešanā, ziņojuma nodošanā ar 
signālkarogiem, kā arī apliecināja 
praktiskās iemaņas kuģa vadīša-
nā, izmantojot kuģu vadības simu-
latoru, un pirmās palīdzības snieg-
šanā. Pirmās palīdzības uzdevums 
bija īpaši sarežģīts – tika imitēts 
nelaimes gadījums kuģa dzinēja 
remonta laikā, kad viens no cietu-
šajiem saņēmis strāvas triecienu, 
otrs zaudējis pirkstus un trešais ir 
bezsamaņā. Vairākas komandas 
šādā situācijā apjuka, bet konkur-
sa līderi apliecināja, ka viņus nekas 
nespēj izsist no sliedēm. Akadēmi-
jas studenti bija sagatavojuši arī 
speciālu komandu stafeti, un sa-
censību nobeigumā neizpalika vir-
ves vilkšana. 

Konkursa finālā pirmo vietu izcī-
nīja Liepājas Valsts 1. ģimnāzijas 
komanda, otrajā vietā ierindojās 
Bauskas Valsts ģimnāzija, trešajā 
Madonas Valsts ģimnāzija.

Bez trim labākajām komandām 
pārliecinoši fi nālā startēja arī Ern-
sta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzi-
ja, kas kopvērtējumā no Madonas 
atpalika tikai par 0,8 punktiem, un 
Rēzeknes 5. vidusskola, kam līdz 
trešajai vietai pietrūka vien 2,2 
punkti. Arī pirmo vietu no otrās šķī-
ra tikai 0,8 punkti: Liepāja kopvēr-
tējumā izcīnīja 75,9, bet Bauska – 
75,1 punktu. 

Trīs pirmo vietu ieguvējas koman-
das balvā saņem AS „Tallink” sarū-
pēto kruīza braucienu, kura laikā ir 
iespējams iepazīties ar norisēm uz 
īsta kuģa.■

„Enkura” galvenā balva – 
kruīzs uz Stokholmu
„Tā ir kolosāla iespēja – visiem kopā doties šajā ceļo-
jumā, kopā izklaidēties!” tā par godam nopelnīto kon-
kursa „Enkurs” galveno balvu – kruīzu uz Stokholmu – 
saka Bauskas Valsts ģimnāzijas komandas kapteinis 
Lauris Ziemelis.
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– Latvijas Jūras medic īnas 
centrs (kādreiz Baseina slimnī-
ca) vēsturiski ir nodarbojies ar 
jūrnieku ārstēšanu un pildījis 
obligātās medicīniskās komisi-
jas darbu, tāpēc tieši LJMC ār-
sti vislabāk zina tās veselības 
problēmas, ar kurām saskaras 
Latvijas jūrnieki. Ar ko tad vis-
vairāk slimo Latvijas jūrnieki?

– Tieši tāpat kā ikviens cilvēks, 
arī jūrnieki diemžēl nav pasargā-
ti no slimībām, un tās galvenokārt 
ir sirds un asinsvadu saslimšanas, 
muguras un locītavu slimības, hi-
pertonija, cukura diabēts, čūlas sli-
mības, gastrīts, arī aptaukošanās, 
un šī saslimšanu tendence, gadiem 
ejot, paliek nemainīga. Ja runājam 
par to, kas mainījies, tad tās ir ie-
spējas visas šīs slimības diagnosti-
cēt, jo pamatā tieši diagnostika ir 
radikāli mainījusies. Latvijas Jūras 
medicīnas centra jūrnieku komisi-
ja zīmīga ar to, ka mums ir tādas 
ļoti augstas tehnoloģijas kā dator-
tomogrāfi ja, magnētiskā rezonan-
se, endoskopija, kas ļauj ātri un 
precīzi noteikt saslimšanas cēlo-
ni, tāpēc izmeklēšanas kvalitāte ir 
daudz augstākā līmenī. Tagad va-
ram diagnosticē to, ko kādreiz spē-
jām tikai nojaust. Arī starptautiskie 
pārbaudītāji, kas sertifi cē Latvijas 
ārstniecības iestādes, kuras veic 
jūrnieku medicīniskās pārbaudes, 
atzinīgi vērtē mūsu iespējas diag-
nostikas jomā. Tie jūrnieki, kuri ve-
selību pārbauda pie mums, var būt 
droši, ka izmeklējumi būs ātri un 
tiks noteikta precīza diagnoze. Te 
gan vēlos piebilst, ka sasniegt la-
bus rezultātus var, tikai sadarbo-
joties pacientam, šajā gadījumā 
jūrniekam, ar ārstu, jo ļoti daudz 

kas ir atkarīgs no jūrnieka vēlmes 
būt atklātam. Patiesībā jau cilvē-
kam vajadzētu būt ieinteresētam 
izstāstīt ārstam par savām veselī-
bas problēmām, lai iespējami ātrāk 
varētu noteikt slimību un uzsākt tās 
ārstēšanu. Ir ļoti dārgi veikt pilnu 
visu cilvēka orgānu skrīningu, tas 
pat nav iespējams, un arī nekur ci-
tur pasaulē to nedara, jo izmeklē-
šanas plāns tiek sastādīts, pama-
tojoties uz katra indivīda sūdzībām. 
Piemēram, mūsu pakalpojumu cen-
rādī ir aptuveni 1300 dažādu pakal-
pojumu, un LJMC nebūt nav specia-
lizējies pilnīgi visu orgānu sistēmu 
izmeklēšanā un ārstēšanā. Arī la-
boratorisko izmeklējumu ir tūksto-
šiem, bet ir jāzina, ko šajos izmek-
lējumos vajadzētu meklēt. 

– Tas nozīmē, ka šīs publikāci-
jas uzdevums būtu atgādināt 
jūrniekiem, ka viņiem vajadzētu 
pievērst daudz lielāku uzmanī-
bu savai veselībai, būt atklātiem 

pret savu ārstu un neslēpt sa-
vas veselības problēmas?

– Tieši tā! Ja atklāj slimību agrīnā 
stadijā, tas nenoliedzami dod iespē-
ju to sekmīgi ārstēt. Īstermiņā jau 
cilvēks, protams, var noklusēt sa-
vas veselības problēmas, bet pienāk 
brīdis, kad vairs neko nevar noslēpt. 
Ielaistu slimību ārstēt jau ir nesalī-
dzināmi grūtāk, un vēl skumjāk, ja 
izrādās, ka arī palīdzēt vairs nav ie-
spējams. Tāpēc es aicinu jūrniekus 
būt atklātiem un godīgiem vispirms 
jau pret sevi, jo tad ir iespējams ilg-
termiņā sakārtot savu veselību, uz-
labot dzīves kvalitāti un nodzīvot 
pilnvērtīgas dzīves gadus. Uzsve-
ru – pilnvērtīgas dzīves gadus!

– Ar ko tad jūrnieki visvairāk 
grēko? 

– Lielu vērību vajadzētu veltīt tam, 
ko cilvēks ēd un cik veselīga ir pār-
tika. Dodoties reisā, jūrniekiem va-
jadzētu ņemt līdzi nepieciešamos 

Spēt saglabāt veselību ilgtermiņā
Līdz 1993. gadam uz visiem Latvijas kuģiem strādāja kuģa ārsti, ārsta palīgi un 
medicīnas māsas, un medicīniskā personāla lielumu noteica kuģa komandas lie-
lums un darba specifi ka. Latvijā līdz tam laikam veselības novērošana jūrniekiem 
notika specializētajās veselības aprūpes iestādēs, kur vismaz vienu reizi gadā tika 
veikta vispārēja jūrnieku veselības stāvokļa pārbaude. Pēc 1993. gada, kad Latvijā 
notika jūrniecības iestāžu pārstrukturizācija un privatizācija, viss mainījās, bet 
Latvijas Jūras medicīnas centrs (LJMC) visu šo laiku ir rūpējies par jūrnieku vese-
lību. Par jūrnieku saslimšanām, veselību un attieksmi pret to saruna ar ārstu un 
LJMC vadītāju JĀNI BIRKU.
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vitamīnus. Tagad taču nav Kolum-
ba laiki, kad jūrnieki sirga ar vita-
mīnu trūkumu un slimoja ar cingu, 
tagad katrs pats var izvērtēt, kas vi-
ņam visvairāk nepieciešams, un šā-
du konsultāciju viņš var palūgt arī 
savam ārstam. Uz kuģa, protams, 
ir specifi ski darba apstākļi, bet tie 
taču nemainīsies, tāpēc vajadzētu 
lietderīgi izmantot savu brīvo laiku, 
piemēram, lai sportotu un trenētu 
ķermeni. Arī uz kuģa ļoti svarīgas ir 
fi ziskās aktivitātes un iespējami ma-
zāk laika vajadzētu atvēlēt sēdēša-
nai pie datora, jo lielākā mūsdienu 
problēma ir mazkustīgs dzīvesveids, 
bet organisms ir jātrenē. Liekās ka-
lorijas, ko esam uzņēmuši, mēs ar 
fi zisko slodzi varam sadedzināt, un 
tas nozīmē, ka ir vajadzīgas kustības 
un kārtīga svīšana trenažieru zālē. 
Es mudinu jūrniekus domāt, kā pa-
vadīt no darba brīvo laiku. Pēc bū-
tības vislielākā nozīme veselības sa-
glabāšanā ir pārtikai un fi ziskajām 
aktivitātēm.

– 2015. gada maijā Starptautis-
kā transporta darbinieku federā-
cija publicēja jaunāko pētījumu 
par jūrnieku veselību un labklājī-
bu, kas parādīja, cik pārsteidzo-
ši liels ir informācijas defi cīts un 
cik patiesībā maz jūrnieki zina 
gan par savu veselību, gan par 
to, kā to saglabāt un uzturēt se-
vi labā formā. Kādā veidā varētu 
izglītot mūsu jūrniekus? 

– Šis ir ļoti svarīgs jautājums. Mēs 
būtu gatavi sadarboties ar Latvijas 

Jūras administrācijas Jūrnieku re-
ģistru tā risināšanā, jo veselības 
aprūpes tendences ir tieši saistī-
tas ar preventīvo pasākumu orga-
nizēšanu, kas ir nesalīdzināmi lē-
tāk, nekā pēc tam ieguldīt milzu 
līdzekļus ārstniecības procesā. Un 
šajā ziņā jūrnieku izglītošana ir ļo-
ti svarīga, jo laikā saņemta infor-
mācija var pasargāt no smagām 
sekām. Kaut vai, piemēram, infor-
mācija par seksuāli transmisīva-
jām slimībām, HIV un AIDS profi -
laksi, par ko visa pasaule it kā jau 
ir informēta, bet reāli izrādās, ka šī 
informācija joprojām nav pietieka-
ma. Diemžēl jūrnieki brauc arī uz 
tādām zemēm, kur saslimstība ar 
šīm slimībām ir visai augsta, tāpēc 
ir jādomā par sevi un jārūpējas par 
savu veselību. Reizēm tiešām šķiet 
dīvaini, kā gan mūsdienu informā-
cijas un salīdzinoši augstas izglī-
tības laikmetā cilvēki var nezināt 
elementāras lietas. Bet izrādās, ka 
nezina, jo ir bijuši izklaidīgi un ne-
atceras, kas kādreiz ir mācīts, tā-
pēc lieti noder vecais teiciens, ka 
atkārtošana ir zināšanu māte. Cil-
vēkiem atkal un atkal ir jāatkārto 
arī visi tie jautājumi, kas attiecas 
uz paša veselību. 

– Šis pats pētījums parāda jūr-
nieku bažas saslimt ar HIV un 
AIDS. Kopā strādā cilvēki no 
dažādām pasaules malām, arī 
no valstīm, kur medicīniskā ap-
rūpe, maigi izsakoties, nav īpa-
ši augstā līmenī, tāpēc neviens 

nevar būt drošs, ka kolēģis nav 
slims, piemēram, ar AIDS un ka 
arī viņš pats nevar infi cēties un 
saslimt. Vai kaut kā varat no-
mierināt jūrnieku satrauktos 
prātus? 

– Ar seksuāli transmisīvajām slimī-
bām var saslimt tikai seksuālas sa-
skares ceļā, un bīstamā vide ir bio-
loģiskais šķidrums. Ja sarokojas ar 
cilvēku, kuram ir brūce, un arī jums 
ir brūce, tad teorētiski var infi cē-
ties, bet šāds risks tomēr ir mini-
māls. Ja cilvēks ir atbildīgs pret se-
vi un izvērtē arī citu cilvēku uzvedī-
bu, tad nevajadzētu būt nekādam 
riskam strādāt kopā, piemēram, ar 
HIV inficētu kolēģi. Darbu nekad 
nevajag jaukt ar privāto dzīvi, tev 
taču nav jāmīl tas, ar kuru kopā tu 
strādā, pietiek ar koleģiālu cieņu. 
Un tā, protams, vienmēr ir zināmas 
distances ieturēšana, kas pēc būtī-
bas ir vienkāršs personiskās izvēles 
jautājums. 

– Kā jūs domājat, cik droši var 
justies jūrnieki, kad uz kuģa 
nav profesionāla mediķa?

– Pirmās medicīniskās palīdzības 
sniegšana ir ļoti svarīgs jautājums, 
tāpēc uz kuģa ikvienam vajadzē-
tu zināt, kā to darīt. Vēl ļoti svarī-
gi ir regulāri atkārtot un atsvaidzi-
nāt savas zināšanas, bet pats sva-
rīgākais ir spēt saglabāt veselību 
ilgtermiņā un pašam nenodarīt tai 
ļaunumu.■

Anita Freiberga

jobs.atlasprofessionals.com

Born to work offshore
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Joprojām mūsu jūrniekiem pārsva-
rā konstatētas tādas slimības kā 
hipertonija, mugurkaula slimības, 
gastrīts, čūla. Visbiežāk ārsta ap-
meklējuma iemesls ir bijis zobu sā-
pes, galvassāpes, sāpes krūtīs pēc 
fi ziskas slodzes, locītavu sāpes, sā-
pes krustos, sāpes kakla un plecu 
apvidū, arī bezmiegs, saaukstēša-
nās, traumas. Minēti arī daži ies-
nu, prostatas iekaisuma, aknu un 
vēdera sāpju, acu iekaisuma ga-
dījumi. 

Jūrnieki norādījuši, ka reisa laikā 
lieto vitamīnus un mikroelementus. 
Visbiežāk lietotas zāles pret galvas-
sāpēm, zāles pret klepu un nomie-
rinoši līdzekļi, kā arī zāles asins-
spiediena pazemināšanai un medi-
kamenti, kas samazina holesterīna 
saturu asinīs. 

Gada laikā aptuveni ceturtā da-
ļa Latvijas jūrnieku vērsušies pēc 
palīdzības pie ārsta uz kuģa. Kras-
tā ārstus apmeklē aptuveni 36,1% 
Latvijas jūrnieku. Pēc aptaujas da-
tiem medicīniskā aprūpe uz kuģa 
pilnībā apmierina ap 30% Latvijas 
jūrnieku. 

Smēķēšana 
Analizējot smēķēšanas izplatību 
jūrnieku vidū, tika noskaidrots, ka 
aptuveni ceturtā daļa jūrnieku ne-
kad nav smēķējuši, aptuveni 16% 
smēķēšanu ir atmetuši, 14,2% Lat-
vijas jūrnieku smēķē reizi pa reizei, 
bet aptuveni puse jūrnieku 
smēķē regulāri. Smēķēša-
nas „stāžs” Latvijas jūrnie-
kiem ir no 14,2 līdz 19,1 ga-
dam, un viņi dienā vidēji iz-
smēķē 25 cigaretes ar fi ltru. 
Citus tabakas izstrādājumus 
smēķē tikai daži. Lielākā daļa 
smēķējošo jūrnieku (ap 65%) 
dienā izsmēķē 10–20 cigaretes ar 
fi ltru.

Uzturs uz kuģa 
Latvijas jūrnieki uzturā lieto vidēji 
četras baltmaize rikas dienā, rupj-
maizi – aptuveni 2,4 rikas dienā. 
Gandrīz 70% Latvijas jūrnieku pēc 
garšas pieber sāli uz kuģa gatavo-
tajiem ēdieniem. Aptuveni 2% jūr-
nieku sāli pieber, ēdienu pat neno-
garšojuši. 

Katrs ceturtais jūrnieks dzer kafi ju 
bez cukura, katrs trešais tasei ka-
fijas pieber vienu karotīti cukura 
un tāpat katrs trešais – divas ka-
rotītes. 

Aptuveni puse jūrnieku zobus tī-
ra vienu reizi dienā, pārējie – divas 
reizes un biežāk. 

Alkohola lietošana 
Vidēji 40% Latvijas jūrnieku lie-
to alkoholiskos dzērienus, bet 3% 
šos dzērienus lieto ik dienas vai di-
vas trīs reizes nedē-
ļā. Gandrīz trešā 
daļa jūrnieku 
alkoholu lie-
to tikai dažas 
reizes gadā. 
Reizi nedēļā 
va i  d i -
v a s 

trīs reizes mēnesī stipros alkoho-
liskos dzērienus lieto 15% Latvijas 
jūrnieku. Stipros alkoholiskos dzē-
rienus lietojošie Latvijas jūrnieki 
nedēļā vidēji izdzer aptuveni pus-
otras pudeles alus (0,7 l), līdzīgā 
daudzumā dzer sidru (10 g) un vīnu 
(21–24 g), bet degvīnu 61,2 g ne-
dēļā. Aptuveni 2% jūrnieku ik die-
nas dzer alu. Retāk – divas trīs rei-
zes nedēļā – alu dzer 5% Latvijas 
jūrnieku. Reizi nedēļā vai divas trīs 
reizes mēnesī alu dzer 23,8% mū-
su jūrnieku. Reisa laikā alu nelieto 
41,3% Latvijas jūrnieku. 

Svars, augums un 
fi ziskās aktivitātes 
Saskaņā ar iegūtajiem datiem ap-
sekoto Latvijas jūrnieku vidējais au-
gums ir 177,4 cm, svars 82,2 kg, 
ķermeņa masas indekss (ĶMS) 
26,2 kg/m². Liekais svars ir tad, ja 
ĶMI ir 25–29,99 kg/m², aptauko-
šanās – ja ĶMI>30,0 kg/m². Vai-
rāk nekā trešajai daļai jūrnieku tika 
konstatēts liekais svars, bet 7,5% 
Latvijas jūrnieku cieta no aptauko-
šanās. 

Aptuveni 80% jūrnieku savu fi zisko 
spēku vērtēja kā labu vai pietieka-
mi labu. Par labu savu fi zisko spē-
ku atzina 38,7% Latvijas jūrnieku, 
bet katrs piektais jūrnieks – par ap-
mierinošu.

Savu darbu par sēdošu nosauca 
apmēram 5% jūrnieku, par sē-

došu un/vai stāvošu, kad ne-
daudz ir jāstaigā, nosauca 
24,1%. Lielākā daļa atzi-
na, ka strādā kustīgu dar-
bu, kad daudz jāstaigā, jā-
ceļ, jānes. Par fi ziski sma-
gu savu darbu nosauca 
5,3% Latvijas jūrnieku. 

Ik dienas un 4–6 rei-
zes nedēļā fiziskus vin-
grinājumus izdara 21% 
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Latvijas jūrnieki un viņu veselība
Pēdējais lielais pētījums par Latvijas jūrnieku veselību, problēmām un ieradumiem 
tika veikts pirms vairāk nekā 10 gadiem, kad Latvijas Jūras medicīnas centra valdes 
priekšsēdētājs Jānis Birks kopā ar savu Lietuvas kolēģi Jonu Salingu aplūkoja Lie-
tuvas un Latvijas jūrnieku dzīves īpatnības jūrā. Lai gan pagājis jau ievērojms laika 
sprīdis, Jānis Birks atzīst, ka attiecībā uz jūrnieku veselības problēmām un ieradu-
miem nekas nav mainījies. 

NUMURA TĒMA – JŪRNIEKU VESELĪBA
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Ēšanas ieradumi
Pētījumu analīze rāda, ka aptuveni 47% 
jūrnieku ēdienreizēs apēd vairāk nekā va-
jadzētu un atzīst, ka pārēdas, ēd kūkas, 
saldumus un dzer cukurotus dzērienus. 
Kaitīgos ēšanas ieradumus vēl vairāk sti-
mulē tas, ka neveselīga pārtika ir pieejama 

kuģa veikalā, bet pašiem jūrniekiem pie-
trūkst zināšanu par veselīgu uzturu. Situā-
ciju ļaunāku dara arī slikti sagatavoti pa-
vāri un salīdzinoši nelielais budžets, kas 
tiek atvēlēts pārtikas iegādei. Tikai 25% 
jūrnieku ir normāls ķermeņa svars, 50% ir 
liekais svars, bet 25% jūrnieku ir aptauko-
šanās ar ļoti lielu vidukļa apkārtmēru. 

Aptaukošanās
Salīdzinot jūrnieku veselības 1994. gada 
pētījumus ar 2015. gada datiem, jūrnieku 
aptaukošanās ir pieaugusi par vairāk nekā 
10%. Starptautiskā jūrniecības medicīnas 
asociācija (IMMA) atzīst, ka par prioritāti 
jūrnieku veselības uzlabošanā uzskatāma 
cīņa ar tādu pieaugošu tendenci kā jūrnie-
ku aptaukošanās.
Starptautiskā Jūrnieku labklājības komi-
teja (ICSW) savā veselības informācijas 
programmā īpašu vērību veltījusi liekā 

jūrnieku, tai skaitā katru dienu vin-
gro 11,4% Latvijas jūrnieku. Aptu-
veni piektā daļa jūrnieku divas trīs 
reizes nedēļā sporto, 20% vingro 
aptuveni reizi nedēļā, pārējie – ti-
kai epizodiski, dažas reizes gadā. 

Veselībai kaitīgie faktori jūrā 
Kā pirmais kaitīgais faktors tika no-
saukta vibrācija, seko akustiskais 
troksnis, elektromagnētisko lauku 
iedarbība, siltuma režīms kuģa tel-
pās, temperatūras iedarbība, strā-
dājot uz klāja, paaugstināts redzes 
sasprindzinājums, putekļi, piespie-
du poza darbā un darbs augstumā. 

42,5% Latvijas jūrnieku atzina, ka 
uz kuģa neizjūt psihoemocionālu 
spriedzi, bet 4,7% – ka izjūt. Jūr-
nieki, kas izjūt zināmu psihoemocio-
nālo spriedzi, norāda, ka tas notiek 
2,7–2,8 mēnešus pēc reisa sākuma. 
Ļoti daudz neērtību laika joslu mai-
ņa sagādā aptuveni 3% jūrnieku. 
47,1% atzīst, ka laika joslu maiņas 
dēļ izjutuši zināmas neērtības.

Regulāras dzimumdzīves pārtrau-
kumus uz kuģa izjutuši 81,5% Lat-
vijas jūrnieku, ļoti daudz neērtību 
tas sagādājis 14,9%. 

Aptuveni 80% jūrnieku nesūdzējās 
par nospiestu garastāvokli uz kuģa 
vai arī norādīja, ka tāds noskaņo-
jums jūrā rodas ne biežāk kā kras-
tā. Vairāk nekā 50% jūrnieku par 
slimību galveno cēloni jūrā nosauca 
veselībai kaitīgos faktorus. Otrs cē-
lonis – stress, grūtie dzīves apstākļi 
un saspringtais darbs jūrā (aptuve-
ni 30%). 2–5% jūrnieku par slimī-
bu cēloni uzskata nepareizu uzturu, 
vitamīnu un mikroelementu trūku-
mu, alkohola lietošanu. Uz jautā-
jumu, kas jūrniekus mudina atteik-
ties no veselībai kaitīgiem ieradu-
miem un dot priekšroku racionālam 
uzturam, lielākā daļa respondentu 
atbildēja, ka tie ir ģimenes locekļi, 
ārsti, apkalpes locekļi. 

SECINĀJUMI 
Pētījums rāda, ka būtu nepiecie-
šams veidot veselības uzturēšanas 
programmas jūrniekiem, lielāku uz-
manību tajās pievēršot veselīgam 
dzīvesveidam jūrā, kā arī palīdzēt 
pašiem jūrniekiem un viņu darba 
devējiem izanalizēt profesionālā 
riska apstākļus uz kuģiem.■

Pirmā palīdzība 
esi tu pats
Darbs jūrā saistīts ar garām darba stundām, fi zisku 
slodzi un augstu stresa līmeni, tāpēc, lai tiktu galā ar 
nogurumu un spriedzi, jūrniekiem jāuztur fi ziskā un 
garīgā veselība, kam lieti noder regulāras fiziskās 
aktivitātes, adekvāta atpūta, pareiza ēšana un miegs, 
kā arī higiēnas prasību ievērošana. Savukārt sēdošs 
darbs, smēķēšana, neveselīgs ēdiens, citi kaitīgi iera-
dumi un fi zisko aktivitāšu trūkums ir tie riska faktori, 
kas palielina iespējamību iegūt hroniskas kaites, pie-
mēram, diabētu, sirds un asinsvadu slimības, kā arī 
aptaukošanos.

18. lpp.
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svara novēršanai. Savukārt IMO Starptau-
tiskajā dzīvības glābšanas aprīkojuma ko-
deksā (LSA) ir atjauninātas prasības par 
glābšanas iekārtām, ņemot vērā ķermeņa 
masas vidējo pieaugumu. 
Speciālisti uzskata, ka liekais svars ne ti-
kai rada tādas veselības problēmas kā dia-
bētu, miega traucējumus, depresiju, bet arī 
apdraud kuģošanas drošību.
Jūrnieki ar lieko svaru nereti rada nopiet-
nas problēmas sev un kolēģiem. Piemē-
ram, kad ātri jārīkojas ārkārtas situācijās, 
kad jāveic glābšanas operācijas, kad jādar-
bojas ierobežotā telpā, jāveic evakuācijas 
pasākumi vai jāizmanto nestuves.

Smēķēšana
Salīdzinot vairāku pētījumu rezultātus, var 
secināt, ka jūrnieku vidū smēķēšana ir 
diezgan plaši izplatīta. Vidēji 44% jūrnieku 
atzīst, ka ir smēķētāji, no tiem 6% izsmēķē 
līdz sešām cigaretēm dienā, 8% – līdz 11 ci-
garetēm, 15% – līdz 15 cigaretēm, bet 71% 
izsmēķē vairāk nekā 15 cigaretes dienā.

Fiziskās aktivitātes
Trešā daļa jūrnieku atzīst, ka viņiem ir 
mazkustīgs dzīvesveids, ko apliecina arī 
fi ziskās sagatavotības pārbaudes: trešajai 
daļai jūrnieku ir ļoti zema fi ziskā sagatavo-
tība un tikai 30% tā ir augsta.
Uz dažādiem kuģiem mēdz atšķirties arī 
sporta ekipējums.

Alkohols un narkotikas
Saule, karstums, vējš, viļņi un pastāvīga 
kustība var palielināt alkohola un narkotis-
ko vielu ietekmi, radot nopietnu apdraudē-
jumu kuģošanas drošībai.
Parasti kuģošanas kompānijas jūrniekiem 
dara zināmu savu attieksmi pret alkohola 
un narkotiku lietošanu uz kuģa, kas parasti 
ir saskaņā ar STCW un citiem kuģošanas 
nozares standartiem.
Augstākais mirstības līmenis jūrnieku vidū 
ir saistīts ar alkohola lietošanu. Uzraudzība 

un pārbaudes ir būtiska kuģošanas politi-
kas sastāvdaļa, un jūrniekiem jāapzinās, 
ka sods par alkohola vai narkotiku lietoša-
nu var būt pat norakstīšana no kuģa, bet 
uz kuģa jebkurā laikā var veikt alkohola 
testu. Pirmās klases tirdzniecības kuģu 
kapteiņiem asinīs nedrīkst būt nemaz al-
kohola, pārējo kuģu kapteiņiem tas var būt 
0,05 promiles.

Pirmā palīdzība
Kā liecina Vācijas Kukshāfenes pilsētas 
slimnīcas informācija, ko apstiprina arī ci-
tu valstu slimnīcas, jūrnieki saslimšanas 
vai traumas gadījumā meklē radiomedicī-
nisko palīdzību, kad pirmā palīdzība jau ir 
sniegta, tāpēc 70% gadījumu kontinentālie 

ārsti nevēlas uzņemties atbildību par slim-
nieku, pirms kuģis nav sasniedzis ostu. 
Aptuveni 80% gadījumu kuģa virsnieka 
noteikto diagnozi apstiprināja arī krasta 
mediķi, 51% gadījumu ārstēšanu turpināja 
uz kuģa, 19% gadījumu ieteica doties uz 
tuvāko ostu, bet gandrīz 10% gadījumu 
bija nepieciešama ārkārtas evakuācija. Vai-
rākumā gadījumu palīdzība bija nepiecie-
šama traumu dēļ, sakarā ar sāpēm vēderā, 
apendicītu, asiņojošu kuņģa čūlu, infekci-
jas slimībām vai akūtu sirds nepietiekamī-
bu. 70% gadījumu jūrnieku nāves cēloņi ir 
galvas traumas, sirdslēkmes un asiņojo-
šas kuņģa čūlas. 
Analizējot jūrnieku nāves cēloņus, speciā-
listi secinājuši, ka lielākā daļa jūrnieku mi-
ruši no hronisku slimību paasinājuma. Arī 
traumu vai akūtas saslimšanas gadījumā 
cerības uz veiksmīgu glābšanu ir salīdzi-
noši ierobežotas. Krastā šādā situācijā ne-
atliekamā palīdzība ideālā gadījumā iero-
das ne vēlāk kā 15 minūtes pēc izsaukuma, 
bet jūrā tas, protams, nav izdarāms. Pat ja 

problēma uz kuģa ir laikus pamanīta, jūras 
virsnieku medicīniskā sagatavotība neļauj 
sniegt pilnvērtīgu un profesionālu palīdzī-
bu. Adrijas jūrā veiktie eksperimenti rāda, 
ka palīdzību var sniegt aptuveni stundas 
laikā. Pat tad, ja helikopters sagatavots iz-
lidošanai stand-by režīmā, bija nepiecieša-
mas vairāk nekā 15 minūtes, lai sasniegtu 
mērķi un sniegtu pirmo palīdzību.

Iepazīstoties ar ziņojumiem par pirmās me-
dicīniskās palīdzības sniegšanu uz kuģiem 
un zālēm, kurām vajadzētu būt pieejamām 
uz kuģiem, nākas secināt, ka liela problē-
ma ir tieši zināšanu trūkums. Vispirms jau 
par to, kādām zālēm un cik lielā daudzumā 
īsti uz kuģa ir jābūt. Lai gan Starptautiskā 
medicīniskā rokasgrāmata kuģiem sniedz 
nepieciešamo informāciju arī par nepie-
ciešamajām zālēm, nereti kuģu aptieciņas 
ir tukšas.

Visi jūras virsnieki iziet apmācību un ie-
gūst sertifikātu par pirmās palīdzības 
sniegšanu, bet kuģa īpašnieka pienākums 
ir nodrošināt kuģi ar nepieciešamajiem 
medikamentiem.

Diemžēl vēl joprojām ir ne mazums gadī-
jumu, kad jūrnieki neziņo par savu saslim-
šanu un nelūdz medicīnisko palīdzību, jo 
baidās zaudēt darbu. Tomēr daudz sliktāk 
par darba zaudēšanu ir dzīvības zaudēša-
na, un to nu gan jūrniekiem allaž vajadzētu 
paturēt prātā.■

17. lpp.

Starptautiskā jūrniecības veselības asociāci-
ja (IMHA), kas dibināta 1997. gadā, rūpējas 
par jūrnieku veselību un STCW standartu 
ievērošanu visās pasaules jūrās un okeānos.
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VAS „Latvijas jūras administrācija” Jūrnieku reģistra 
atzīto jūrnieku ārstu saraksts
Vārds, uzvārds Prakses vietas nosaukums Adrese Tālruņa nr.
Irina Belokurova SIA “VIA UNA” Katrīnas dambis 10, Rīga, LV-1045 67322641, 67323657
Pauls Vaivods SIA “DIPLOMĀTISKĀ SERVISA MEDICĪNAS CENTRS” Elizabetes iela 57, Rīga, LV-1050 67229942
Silvija Lejniece SIA “DIPLOMĀTISKĀ SERVISA MEDICĪNAS CENTRS” Elizabetes iela 57, Rīga, LV-1050 67229942
Valentina Volkova A/S “LATVIJAS JŪRAS MEDICĪNAS CENTRS” Melīdas iela 10, Rīga, LV-1015 67098406, 67340442
Gaļina Kaņina A/S “LATVIJAS JŪRAS MEDICĪNAS CENTRS” Melīdas iela 10, Rīga, LV-1015 67098410, 67340442
Irina Kuzmina A/S “LATVIJAS JŪRAS MEDICĪNAS CENTRS” Melīdas iela 10, Rīga, LV-1015 67340442
Guntis Ločmelis SIA “KRONOSS”, SIA “PĀRVENTA” Talsu iela 39a, Ventspils, LV-3602 63662191, 63661171
Gaļina Serebrjakova SIA “KRONOSS” Talsu iela 39a, Ventspils, LV-3602 63662191, 63661171
Andra Ērgle SIA “FORVATERS TERRA” (Dr. Andras Ērgles privātprakse) Čiekurkalna 1. līnija 1, Rīga, LV-1026 67829919

Violeta Celma PSIA “VECLIEPĀJAS PRIMĀRĀS VESELĪBAS 
APRŪPES CENTRS” Republikas iela 5, Liepāja, LV-3401 63422497, 63489712

Spēkā no 2014. gada 17. jūnija

Jūrnieku darba specifi ka liek tiem 
pavadīt ilgu laiku prom no savām 
ģimenēm, bet prombūtnes laikā vi-
ņu seksuālā uzvedība ne vienmēr ir 
prognozējama, tāpēc mediķi uzska-
ta, ka jūrnieku vidū ir augsts risks 
saslimt ar seksuāli transmisīvajām 
slimībām, tostarp infi cēties ar HIV. 
Lai gan mūsdienās kuģi ievērojami 
mazāk laika pavada ostās un apkal-
pei retāk ir atļauts atstāt kuģi, kas 
zināmā mērā varētu samazināt ie-
spēju izmantot seksuālus pakalpo-
jumus ostās, tomēr jāteic, ka seksa 
industrija ir spējusi pielāgoties jau-
najiem apstākļiem, piemēram, or-
ganizē seksa darbinieku vizītes uz 
kuģiem. Un risks infi cēties ar sek-
suāli transmisīvajām slimībām jop-
rojām paliek. Lai gan jūrnieki allaž 
ir zinājuši, kas varētu būt sagai-
dāms, tas līdz pat šai dienai nav vi-
ņus atturējis no seksuālo pakalpo-
jumu pirkšanas pasaules ostās. 

Vēsture ir pierādījusi, ka jūrnieki 
vienmēr ir bijuši pakļauti riskam in-
fi cēties ar STS. Kas īsti var pateikt, 
cik pamatoti, bet valda uzskats, 

ka tieši jūrnieki ir tie, kas uz Eiro-
pu atveda sifi lisu. Kad 1492. gadā 
Kristofers Kolumbs atklāja Ameri-
ku, viņa jūrnieki tā priecājās par 
lielo ģeogrāfi sko atklājumu, ka lai-
kam jau sarīkoja īstas dzīres kopā 
ar Haiti daiļavām, ko kurām guva 

ne tikai baudu un prieku, bet kā 
paliekošu piemiņu saņēma sifi lisu. 
Rakstu liecības stāsta, cik grūti cī-
nīties, ārstēt un apkarot šo slimī-
bu. Jau 1665. gadā veneriskās sli-
mības Apvienotajā Karalistē sita tik 
augstu vilni, ka admiralitāte mak-
sāja krietnu atalgojumu un piešķīra 
vēl dažādus labumus tiem ārstiem, 
kuri uzņēmās šo slimību ārstēšanu 
jūrniekiem, bet pašiem jūrniekiem 
par inficēšanos tika uzlikti bargi 
sodi. Vai tas līdzēja? Ne taču! Tā, 
piemēram, kapteiņa Džeimsa Kuka 
trešajā jūras braucienā 1778. gadā, 
kad viņš atklāja Havaju salas, puse 
no visiem jūrniekiem, kas piedalījās 
ekspedīcijā, bija infi cēti ar veneris-
kajām slimībām.

Arvien lielākas bažas bija par infek-
cijas izplatīšanos. Gāja gadu simti, 
bet problēma nemainījās. 20. gad-
simta vidū jūrnieku pētījumi So-
mijā, Vācijā, Holandē, Apvienota-
jā Karalistē un citās Eiropas valstīs 
parādīja, ka no 10% līdz pat 30% 
tirdzniecības flotes jūrnieku bija 

Jūrnieki pieder augsta riska grupai 
Jūrnieki un seksuāli transmisīvās slimības (STS) kā īpaši svarīgu jautājumu savā 
redzeslokā patur Starptautiskā jūrnieku veselības organizācija, kas, sadarbojoties 
ar pasaules valstu ārstniecības institūcijām, zinātniekiem un mediķiem, ne tikai re-
gulāri pēta šo slimību izplatību jūrnieku vidū, bet arī veic preventīvo darbu, veidojot 
programmas, organizējot kampaņas un izdodot informatīvus bukletus, lai informētu 
jūrniekus par iespējamiem riskiem un to novēršanu. 

20. lpp.
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slimi ar veneriskajām slimībām, bet 
jo īpaši liels šādu slimnieku skaits 
tika dokumentēts Lielbritānijas os-
tās. Liverpūlē, Mančestrā, Bristolē 
un Sauthemptonā kuģi kursēja kā 
tramvaji, augstu vilni sita tirdznie-
cība un plosījās tādas slimības kā 
sifi liss un gonoreja. 

Jūrnieki nespēja pretoties ostu vili-
nājumam un bija neaizsargāti pret 
venerisko slimību straujo izplatī-
šanos, tāpēc mediķiem vajadzēja 
meklēt iespējas, kā ar to cīnīties. 
Jau 1802. gadā Dānijas ostās jūr-
niekiem sniedza bezmaksas ārstē-
šanu neatkarīgi no tautības un pil-
soniskās piederības. Tomēr, neska-
toties uz mediķu centieniem, ve-
neriskās slimības ar jūrnieku starp-
niecību turpināja uzvaras gājienu 
visā pasaulē. 1924. gadā pieņēma 
Briseles nolīgumu, kas deva ie-
spēju jūrniekiem, kas saslimuši ar 
STS, visās lielākajās ostās ārstēties 
bez maksas, un arī ILO 2006. ga-
da Konvencija par darbu jūrniecībā 
paredz sniegt medicīnisko palīdzību 
venerisko slimību ārstēšanā.

1991. gadā Eiropā tika veikts plašs 
pētījums par STS, kas parādīja, ka 
no piecām līdz pat divdesmit rei-
zēm biežāk ar tām slimo jūrnieki, 

it īpaši apdraudē-
ti ir jaunie jūrnie-
ki, kuri nupat tikai 
sāk savu jūras kar-
jeru. Pētījums at-
klāja vēl dažus in-
teresantus faktus: 
ar STS vairāk slimo 
jūras virsnieki nekā 

ierindas personāls, vairāk jūrnieki 
ar augstāku atalgojumu un vairāk 
ekonomiski attīstīto valstu jūrnieki.

Kad 1998. gadā līdzīgu pētīju-
mu veica Filipīnu Darba drošības 
un veselības centrs, izrādījās, ka 
59% respondentu ir slimi ar STS. 
2005. gadā Filipīnu Veselības de-
partamenta ziņojums atklāja, ka 
valstī, kura starptautiskajam dar-
ba tirgum piegādā visvairāk jūrnie-
ku, vismaz 10% jūrnieku ir infi cēti 
ar HIV. Ir pierādījumi, ka no 2003. 
gada līdz šodienai ar HIV saslimušo 
skaits pieaudzis trīs reizes. Par šo 
faktu nopietni satraukta ir Filipīnu 
valdība, kas situāciju skaidro ar ik-
gadējo medicīnisko pārbaužu zemo 
kvalitāti.

HIV un AIDS
Kopš HIV un AIDS epidēmijas sāk-
šanās pasaulē no AIDS jau miruši 
vairāk nekā 25 miljoni cilvēku. Arī 
jūrnieki ir atzīti par vienu no riska 
grupām, un viņu iespēju infi cēties 
ar HIV ārsti vērtē kā astoņas reizes 
lielāku nekā krasta cilvēkiem.

Pētījumi liecina, ka HIV un AIDS Ei-
ropā sāka izplatītie 20. gadsimta 
sešdesmitajos gados, bet tikai as-
toņdesmitajos gados to varēja la-
boratoriski apstiprināt. Uzskata, 
ka pirmais jūrnieks no AIDS mira 
1959. gadā. Tas bija kāds 25 ga-
dus vecs jūrnieks no Mančestras. 
Otrais bija norvēģu jūrnieks, kurš 
1974. gadā nomira 29 gadu vecu-
mā. Ar AIDS nomira arī viņa sieva 
un jaunākā meita. Abi mirušie jūr-
nieki bija apmeklējuši vairākas Āf-
rikas ostas, un tieši Āfrika tiek uz-
skatīta par HIV visapdraudētāko 
reģionu. 1978. gadā Sanfrancisko 
AIDS tika atklāts vēl diviem jūrnie-
kiem, kuri bija geji.

No inficēšanās līdz saslimšanai un 
slimības atklāšanai nereti paiet sa-
līdzinoši ilgs laiks. Veselības aģentū-
ras apliecina, ka HIV pozitīvi jūrnieki 
var palikt nepamanīti līdz pat brīdim, 
kad viņi jau ir slimi ar AIDS. Tā, pie-
mēram, kāds Igaunijas jūrnieks dau-
dzus gadus bija HIV pozitīvs, bet tas 
atklājās tikai tad, kad viņam uz ku-
ģa radās problēmas ar elpošanu un 
viņš tika nogādāts Roterdamas ostas 
slimnīcā, kur trīs dienas vēlāk nomi-
ra. Jūrniekam diagnosticēja AIDS un 
plaušu tuberkulozi. 

Jaunākie pētījumi par HIV/AIDS rā-
da, ka daudzos pasaules reģionos šī 
infekcijas slimība joprojām ir ļoti iz-
platīta, bet informācija, ko jūrnieki 
var saņemt uz kuģa vai ostās, ir ļo-
ti ierobežota, nemaz jau nerunājot 
par tādu pakalpojumu kā HIV testa 
veikšana. 

Par visu maksāju es dārgi…
Tā varētu teikt jūrniekiem, ku-
ri vispirms maksā par seksu, bet 
pēc tam par seksa radītajām se-
kām. Kādā no jūrnieku aptaujām 
atklājās, ka 80 jūrnieki 45 valstu 
112 ostās izmantojuši 615 prosti-
tūtu pakalpojumus. Mediķi brīdina, 
ka vairāk nekā 20% no komerciālā 
seksa darbiniekiem (prostitūtas – 
gan sievietes, gan vīrieši) ir HIV 
pozitīvi, tāpēc jūrnieki, pērkot sek-
suālus pakalpojumus, automātiski 
nonāk riska grupā.

Diemžēl mediķu intervijas ar jūr-
niekiem ir izgaismojušas viņu slik-
tās zināšanas par STS izplatīšanos 
un bīstamību. To apliecina kaut vai 
fakts, ka lielākā daļa aptaujāto jūr-
nieku kā aizsardzības līdzekli ne-
izmanto prezervatīvu, bet jūrnieki 
no tādām valstīm kā Nigērija, Ban-
gladeša, Indonēzija par prezervatī-
viem vispār nav dzirdējuši.

2015. gada maijā Starptautiskā 
transporta darbinieku federācija 
(ITF) publicēja jaunāko pētījumu 
par jūrnieku veselību un labklājību, 

HIV ir cilvēka imūndefi cīta vīruss, kas, ie-
kļūstot cilvēka organismā, izraisa lēni prog-
resējošu infekcijas slimību, kura neatgrieze-
niski iznīcina cilvēka imūnsistēmu. Infekcija 
pārsvarā tiek pārnēsāta dzimumkontaktu ce-
ļā un ar infi cētām asinīm. Nedrošs sekss un 
narkomānija rada nopietnu risku infi cēties. 
Ārsti brīdina, ka infi cēties var arī, apmeklējot 
zobārstu, pārlejot asinis vai veicot tetovē-
jumus, bet HIV nevar iegūt profesionālu un 
sociālu kontaktu ceļā.

19. lpp.
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Starptautiskās veselības organizācijas un 
kuģošanas kompānijas ir krietni noraizē-
jusies par HIV un AIDS izplatību jūrnieku 
vidū, jo gan atsevišķu valstu, gan reģio-
nālie pētījumi liecina, ka jūrnieki pieder 
pie HIV un AIDS infi cēšanās augsta riska 
grupas, un šī problēma skar ne tikai pašus 
jūrniekus, bet arī viņu ģimenes locekļus, 
kuģošanas kompānijas un arī ekonomiku 
kopumā. Šie pētījumi arī parāda, ka jūrnie-
kiem ir vājas zināšanas par infi cēšanās ie-
spējām un riskiem, kā arī par izsargāšanās 
pasākumiem. UNAIDS ziņojumā noradīts, 
ka 33% no Filipīnu jūrniekiem ir infi cēti ar 
HIV. Filipīnas ir viena no septiņām pasau-
les valstīm, kur HIV izplatīšanās pēdējā 
gada laikā ir pieaugusi, un UNAIDS, kā arī 
citos pētījumos ir konstatēts, ka tieši os-
tas jāuzskata par riska zonu. 

Vankūvera Kanādā, Tema Ganā, Mumbaja 
Indijā, Mombasa Kenijā un Odesa Ukrainā 
ir tās ostas, kur reģistrēts visaugstākais 
HIV izplatības līmenis. 
Pēdējo gadu laikā daudzi jūrnieku centri 
pasaulē izrāda arvien lielāku vēlmi sniegt 
palīdzību jūrniekiem HIV un AIDS profi-
laksē un sniegt viņiem informatīvu atbal-
stu, izmantojot ICSW jūrnieku veselības 
informācijas programmu materiālus, lai 
jūrnieku vidū radītu lielāku izpratni par 
HIV/AIDS. 
Visi šie centri izplata informatīvus materiā-
lus par HIV un AIDS, tur pieejami arī pre-
zervatīvi, kas jūrniekiem, kuri apmeklē jūr-
nieku klubus, lielākoties tiek izsniegti bez 
maksas. Daudzviet projektā iesaistās ostu 
pārvaldes un nevalstiskās organizācijas. 
Projekts tiek uzskatīts par ļoti svarīgu, jo 
gandrīz visi jūrnieki ir vīrieši seksuāli ak-
tīvā vecumā, tāpēc skaidri uztveramai un 
pieejamai informācijai ir būtiska nozīme. 
Savukārt arodbiedrības un ITF strādā, lai 
novērstu aizspriedumus, ar kuriem saska-
ras HIV pozitīvie jūrnieki.

 Jūrnieks Litons Saha 
brīdina kolēģus
Litons Saha ir 33 gadus vecs jūrnieks no 
Ziemeļbengālijas, kura dzīve pilnībā mai-
nījās pirms desmit gadiem, kad medicīnis-
kajā pārbaudē viņam uzrādīja HIV pozitīvu 
testu. Litons Saha nesekmīgi centās iekār-
toties darbā, un tikai ar ITF atbalstu viņam 
to izdevās atrast. Kopš 2009. gada jūr-
nieks ir iesaistījies ITF un ICSW jūrnieku 
veselības informācijas programmā, lai pa-
līdzētu jūrniekiem cīņā ar HIV. Viņš brīdina 
citus jūrniekus: „Vēl joprojām pret HIV po-
zitīviem jūrniekiem izturas ar aizspriedu-
miem, viņus diskriminē, tāpēc daudz labāk 
ir būt informētam par šo nāvējošo slimību, 
zināt visu par drošu seksu un par to stāstīt 
arī saviem kolēģiem.”■

kas parādīja, ka jūrnieki ir noraizē-
jušies par savu veselību: viņi atzi-
na, ka pārlieku maz ir fi zisko ak-
tivitāšu, 60% sūdzējās par sāpēm 
locītavās, jūrniekus satrauc aptau-
košanās, alkohola problēmas, ga-
rīgās veselības traucējumi, 75% 
sūdzējās par depresiju, pastāv arī 
risks infi cēties ar seksuāli transmi-
sīvajām slimībām. Aptaujā pieda-
lījās 30 valstu jūrnieki no 34 jūr-
nieku arodbiedrībām, kopumā 615 
jūras virsnieki un ierindnieki, un tā 
parādīja, ka jūrniekiem trūkst in-
formācijas visdažādākajos ar vi-
ņu veselību un labklājību saistītos 
jautājumos un nereti virsroku ņem 
veci mīti un māņticība, piemēram, 
46% respondentu uzskatīja, ka ar 
HIV var infi cēties, lietojot pārtiku 
un dzērienus.

Viens no jautājumiem, kas patie-
si satrauc jūrniekus, ir iespējamība 
infi cēties ar HIV un zināšanu trū-
kums, kā no tā sevi pasargāt. Kopā 
strādā dažādu valstu jūrnieki, tai 
skaitā ļoti daudz no trešās pasau-
les valstīm, kur medicīniskā aprūpe 
ir salīdzinoši zemā līmenī, tāpēc ne 
jūrnieki, ne darba devēji nevar būt 
droši, vai kāds no jūrniekiem nav 
infi cēts ar HIV. 

Viens no secinājumiem, ko izdarīja 
pētījuma autori, bija tāds, ka vis-
lielākā uzmanība jāpievērš jūrnieku 
izglītošanas darbam, lielāku vērību 
veltot arī studentu izglītošanai jūr-
niecības mācību iestādēs. Līdz šim 
nav darīts pietiekami daudz ne jūr-
nieku veselības uzlabošanā un ārs-
tēšanā, ne profi lakses pasākumos 
un izglītošanas jomā, tāpēc priek-
šā ir nopietns darbs, tai skaitā vei-
dojot kopīgus projektus ar starp-
tautiskajām jūrniecības organizāci-
jām. Tomēr mediķi un arī pētījuma 
autori uzsver, ka ļoti daudz kas ir 
atkarīgs no pašiem jūrniekiem. Kā 
mēdz teikt: sargies pats, tad Dievs 
tevi sargās.■

Sagatavoja Anita Freiberga

Starptautiskā jūrnieku labklājības komiteja 
(ICSW) jūrniekiem sagatavo bukletus, brošū-
ras, DVD un plakātus par HIV/AIDS un sek-
suāli transmisīvajām slimībām, kas ir daļa no 
tā jūrnieku veselības informācijas projekta, 
ko fi nansē ITF.

Lai gan globālo HIV un AIDS epidēmiju pa-
saulē ir izdevies samazināt un ievērojamu 
progresu ir izdevies sasniegt gan ārstēšanas 
ziņā, gan profi lakses pasākumu jomā, tomēr 
saskaņā ar UNAIDS jaunākajām aplēsēm 34 
miljoni cilvēku ir infi cēti ar HIV. 

Svarīgi būt informētam 
par HIV un AIDS

ITF un ICSW ir sākušas kopīgu projektu ar 
jūrnieku centriem, lai jūrniekiem izskaidrotu 
un informētu viņus par riskiem ostās infi cē-
ties ar HIV, kā arī jūrnieku vidū veidotu izprat-
ni par drošu seksu. Projektā iesaistījušies 16 
jūrnieku centri: Santosa Brazīlijā, Portokor-
tesa Hondurasā, Čennai Indijā, Goa & Kand-
la Mumbajā, Indijā; Bali jūrnieku centrs Indo-
nēzijā, Mombasa Kenijā, Verakrusa Meksikā, 
Lagosa Nigērijā, Manila Filipīnās, Durbana 
Dienvidāfrikā, Barselona Spānijā, Sri Racha 
Taizemē, Dāresalāma Tanzānijā, Odesas jūr-
nieka klubs Ukrainā. 

jurnieks_2015-03.indd   21jurnieks_2015-03.indd   21 6/24/15   6:24:18 PM6/24/15   6:24:18 PM



22 JŪRNIEKS 2015 | 3

Visticamāk, ka nav neviena jūrnie-
ka, kurš, strādājot uz kuģa, nebūtu 
ieguvis nopietnāku vai mazāk no-
pietnu savainojumu, bet ITF, kas cī-
nās par jūrnieku sociālajām garan-
tijām, ir pārliecināta, ka tikai par 
daļu no negadījumiem vai nelaimes 
gadījumiem tiek ziņots. Lielākoties 
tad, kad jūrnieki guvuši nopietnas 
traumas, ar kurām pašu spēkiem 
uz kuģa galā nevar tikt, tāpēc jā-
lūdz radio medicīniskā konsultācija 
vai ārkārtas palīdzība no krasta. To-
mēr reizēm iesākumā šķietami ne-
liela trauma var radīt bēdīgas sekas 
veselības komplikāciju veidā, bet tā 
ka par traumu nav ziņots, fi nansiā-
lu kompensāciju no darba devēja 
nav ko gaidīt.

ILO nesen veiktais pētījums parā-
da, ka vairāk nekā 70% no miesas 
bojājumiem notiek milzīgas nolaidī-
bas dēļ. Traumas uz kuģiem svār-
stās no nelielām līdz pat tādām, 
kas izraisa nāves gadījumus. Lai 
gan jūrnieki ir informēti par drošī-
bas noteikumiem, pētījums parāda, 
ka tendence saglabājas – jūrnieki 
ļoti bieži paši ignorē drošības pro-
cedūru. Jūrniekiem noteikti jāatce-
ras par biežākajiem miesas bojāju-
miem, strādājot uz kuģiem. 

1. Acu traumas. Acu aizsardzība ir sevišķi 
svarīga,, piemēram, metinot, strādājot ar 
bīstamiem materiāliem – naftu, ķīmiju un ci-
tiem, kas rada lielu apdraudējumu. 

2. Roku un kāju trau-
mas. Nepiemērots 
ekipējums – darba 
cimdi un apavi var 

būt par iemeslu trau-
mu gūšanai, tāpēc ir 

svarīgi valkāt atbilstošu 
individuālos aizsardzības 

līdzekļus aizsardzībai ro-
kām un kājām. 

 3. Traumas no kritiena, kas var rasties uz 
slidenas grīdas, eļļainām virsmām, vaļā at-
stātām lūkām, krītot no augstuma. 

 4. Galvas traumas. Svarīgi pārliecinieties, 
ka jums strādājot galvā ir ķivere.

 5. Traumas, ko var iegūt veicot klāja ope-
rācijas, piemēram, pietauvošanos un kravu 
apstrādi, potenciāli ir smagi nelaimes gadī-
jumi. Īpaši bīstamas ir nospriegotas virves. 

 6. Apdegumi un applaucējumi, ko parasti 
izraisa karsti cauruļvadi, tvaiki un uguns, 
karsta eļļa, ķīmiskas vielas un līdzīgi bīsta-
mi materiāli.

 7. Traumas no elektriskās strāvas trieciena. 

 8. Traumas no nepareizas ierīču, mašīnu 
un augstspiediena iekārtu izmantošanas.

 9. Traumas no asiem priekšmetiem, tehni-
kas un instrumentiem. 

10.Muguras un murskuļu traumas. 
Pieminētās traumas ir tikai dažas 
no visbiežāk iegūtajām traumas uz 
kuģiem, un visos gadījumos viens 
no svarīgākajiem priekšnoteiku-
miem tāpēc ļoti svarīgi ne tikai zi-
nāt, bet arī stingri ievērot darba 
drošības noteikumus, savukārt dar-
ba devēja pienākums ir rūpēties, 
lai jūrnieku un darba vietas aprīko-
jums atbilstu visaugstākajiem dro-
šības standartiem.■
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Ko nedrīkst aizmirst?
NUMURA TĒMA – JŪRNIEKU VESELĪBA
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Šā gada marta beigās Tau-
rangas ostā Jaunzēlandē 
tika aizturēts 37 gadus ve-
cais kuģa „African Har-
rier” kapteinis Kumars 
Tramods, kuram alkohola 
līmenis izelpā piecas rei-
zes pārsniedza pieļaujamo 
normu – 1229 mikrogrami 
pieļaujamo 250 vietā.

Kuģis Taurangas ostā bija ieradies 
pēc minerālmēslu kravas. Kad uz 
kuģa ieradās locis, lai ar uzņemto 
kravu to vestu ārā no ostas, viņš 
konstatēja, ka kapteinis ir alkohola 
reibumā. Locis apturēja kuģa doša-
nos reisā un tūlīt par notikušo ziņo-
ja „Maritime New Zealand” (mūsu 
JA līdzīga institūcija – red.), ostas 
pārvaldei un policijai. Kapteinis bi-
ja pārkāpis gan regulas noteiku-
mus par sardzes pildīšanu, gan sa-
vas kuģošanas kompānijas politiku 
attiecībā uz alkohola un narkotiku 
lietošanu.

Taurangas ostas izpilddirektors 
Mars Cairuss bija apmierināts ar lo-
ča rīcību, pateicoties kurai tika no-
vērsta iespējamā nelaime. „Tas rā-
da, cik nopietna ir mūsu ostas at-
tieksme pret kuģošanas drošību,” 
sacīja izpilddirektors. „Pēdējos ga-
dus mēs esam nopietni strādājuši 
ar ostas darbiniekiem, viņi ir izgā-
juši apmācību un nokārtojuši testu 
par to, kā identifi cēt cilvēkus nar-
kotiku un alkohola reibumā. Šis bi-
ja pirmais gadījums manā desmit 
gadus ilgajā darbā ostā, kad ostas 
speciālistiem nācās šīs zināšanas 
izmantot praksē. Mūsu loči ir ostas 
acis uz katra kuģa tiltiņa, kas iero-
das ostā, un nevaru teikt, ka alko-
hola lietošana uz kuģiem būtu plaši 
izplatīta problēma.”

Kuģa „African Harrier” īpašnieka 
koncerna „MUR Shipping” izpilddi-
rektors Roberts Muirheds bija šo-
kā par kapteiņa bezatbildīgo rīcību 
un atzina, ka kompānijas divdesmit 
pastāvēšanas gados tas ir pirmais 
šāds incidents.

Kapteini aizturēja 22. martā, un jau 
23. martā viņš stājās Taurangas 
tiesas priekšā. Kumars Tramods bi-
ja pirmais, kurš tika saukts pie at-
bildības pēc 2013. gadā izdarīta-
jiem grozījumiem Jaunzēlandes li-
kumdošanā. Par šādu pārkāpumu 
likums paredz vienu gadu cietumā 
un 10 tūkstošu Jaunzēlandes dolā-
ru (1 JD = 1,52 EUR) naudas sodu, 
bet Tramodam tiesa uzlika 30 000 
JD lielu naudas sodu. Tiesnesis uz-
svēra, ka kapteinis pakļāvis apkal-
pi, kuģi un sabiedrību milzīgam ris-
kam, jo viņa pārziņā bija bīstama 
krava, kas kuģa katastrofas gadīju-
mā varēja radīt desmitiem miljonu 
dolāru lielus zaudējumus.

Kapteiņa advokāts tiesā skaidroja, 
ka kapteinim un kuģa apkalpei bi-
jusi milzīga spriedze, jo 47 dienu il-
gajā pārgājienā no Vankūveras uz 
Taurangu kuģis ciklona „Pam” dēļ 
piedzīvojis sliktus laika apstākļus. 
„Ja kapteinis būtu palicis savā ka-
jītē, viņu neviens nebūtu redzējis, 
bet tā kā kapteinis bija uz tiltiņa, 
viņš, protams, bija juridiski atbildīgs 
par kuģi,” atzina advokāts. Arī pats 
kapteinis savu vainu nenoliedza.

„Jaunzēlandes jūrniecība” atzinī-
gi novērtēja operatīvo tiesas darbu 
un atzina, ka tas ir spēcīgs signāls 
un vēstījums nozarei. „Esmu pār-
liecināts, ka būtu jāveic obligāta 
elpas pārbaude visu ostā ienākošo 
un izejošo kuģu kapteiņiem, un tas 
ir jautājums, pie kura turpināsim 
strādāt,” Jaunzēlandes radiostacijai 
paziņoja „Maritime New Zealand” 
direktors Keits Mančs.■

Ikdienas 
rutīna nedrīkst 
iemidzināt 
modrību
Kompānijai „Talleys Group Ltd” 
tiesa piesprieda 48 tūkstošu 
Jaunzēlandes dolāru lielu naudas 
sodu un vēl 35 tūkstošus izmak-
sāt kuģa „Capt MJ Souza” bojā 
gājušā zvejnieka Kaina Adamsa 
ģimenei, kurš zaudēja dzīvību, 
krītot no septiņu metru augstu-
ma caur atvērtu lūku uz galvenā 
klāja. Kompānija piespriesto at-
līdzību samaksāja papildus tiem 
54 tūkstošiem, ko jau bija izmak-
sājusi ģimenei sakarā ar apgād-
nieka zaudējumu.

Tiesa sodīja „Talleys Group Ltd” 
par to, ka tā nebija veikusi vi-
sus iespējamos pasākumus, lai 
saviem darbiniekiem garantētu 
drošu darba vidi. Uz kuģa galve-
nā klāja lūku parasti turēja at-
vērtu, lai caur to varētu izlaist 
šļūtenes un kabeļus. Kapteinis un 
kuģa apkalpe jau gadiem tā bija 
strādājuši bez starpgadījumiem 
un pat neiedomājās, ka tas varē-
tu būt bīstami. Tiesa uzsvēra, ka 
darba devējs apzinājās risku, bet 
neko nedarīja, lai to novērstu.

„Jaunzēlandes jūrniecības” direk-
tors Keits Mančs: „Kuģis ir bīs-
tama darba vide, tāpēc darba 
devējam īpaši jāraugās, lai bū-
tu veikti visi iespējamie drošības 
pasākumi, kas ļauj pasargāt dar-
biniekus no negadījumiem. Mēs 
jūtam līdzi bojā gājušā ģimenei, 
bet jūrniecības nozarei šis tra-
ģiskais notikums ir jāuztver kā 
rūgta mācība un jāatceras, ka ik-
dienas rutīna nedrīkst iemidzināt 
modrību.”■

Kapteinis atzīst savu vainu
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Galvenās kuģu navigācijas sis-
tēmas – GPS, AIS un ECDIS – ir 
atbalsta struktūras, piemēram, 
Starptautiskās Jūrniecības orga-
nizācijas (IMO) standartiem. IMO 
patiešām ir paveikusi lielu darbu, 
kā obligātas ieviešot AIS un ECDIS 
sistēmas uz lielajiem tirdzniecības 
un pasažieru kuģiem, bet zinātnie-
ki no Teksasas universitātes 2014. 
gada jūlija akcijā pierādīja, ka, ap-
mānot borta navigācijas sistēmu, 
iespējams mainīt kuģa virzienu ar 
surogāta GPS signālu. 

Antivīrusu pārdevējs „Trend Micro” 
atklāja, ka hakeris ar 100 dolāru 
vērtu radio, sūtot UĪV signālus, var 
izmantot AIS vājās vietas, lai pār-
sūtītu viltus datus, piemēram, par 
kuģa identitāti, pozīciju, ātrumu, 
bet 2015. gada janvārī britu kiber-
drošības izpētes fi rma „NCC Group” 
konstatēja trūkumus kāda ECDIS 
izplatītāja programmatūrās, kas 
ļautu uzbrucējam piekļūt un modi-
fi cēt failus, ieskaitot diagrammas. 

„Šīs ECDIS programmatūras kļūdas 
varētu radīt nopietnas vides prob-
lēmas, fi nansiālo kaitējumu un pat 
cilvēku dzīvības apdraudējumu,” 
brīdināja speciālisti. 

 „Jūrniecības nozare ilgu laiku ir ig-
norējusi speciālistu brīdinājumus 
par nepietiekamo datu un program-
matūras aizsardzību, par nepietie-
kamajiem drošības pasākumiem 
pret iespējamiem uzbrukumu sce-
nārijiem,” norāda „Rapid7” analīti-
ķis M. Šloesers.

Kibernoziedznieku 
potenciālais mērķis – kuģu 
vadības sistēmas
Klasifi kācijas sabiedrība „DNV GL” 
brīdina par risku kuģiem, ko var ra-
dīt iespējamie kiberuzbrukumi, īpa-
ši jau tāpēc, ka kuģu vadības sis-
tēmas kļūst arvien atkarīgākas no 
dažādām programmatūrām un ku-
ģi un krasta struktūras kļūst arvien 
ciešāk saistītas. 

„Teorētiski visas programmējamās 
sistēmas, vai tā būtu tehnika, na-
vigācijas ierīces vai sakaru sistē-
mas, var būt pakļautas kiberdrau-
diem,” brīdina klasifi kācijas sabied-
rība „DNV GL”. „No vienas puses, tā 
ir tehniskā revolūcija, no otras, tas 
ir vājais posms, jo kā sistēmās, tā 
arī programmatūrās kaut kas var 
noiet greizi gan tehnisku iemeslu, 
gan cilvēka kļūdas vai kiberuzbru-
kuma dēļ.” 

Modrība ir drošības cena 
Jūrā līdz šim ir noticis nesalīdzināmi 
mazāk teroristu uzbrukumu nekā 
uz sauszemes. Divdesmit gadu lai-
kā bija reģistrēti 40 126 terora akti, 

no kuriem tikai 136 jeb 0,34% bi-
ja vērsti pret jūrniecības nozari. Lai 
gan dažas teroristu grupas ir labi 
sagatavotas manevriem jūrā – tām 
ir labi kuģi, navigācijas iekārtas un 
apmācīts personāls, tomēr kopu-
mā teroristiskie grupējumi ar šādu 
aprīkojumu nevar lepoties. 2009. 
gadā ASV Valsts drošības depar-
taments no 44 teroristu grupēju-
miem desmit atzina par spējīgiem 
darboties jūrā, bet vislabāk savu 
jūras stratēģiju ir izstrādājusi „Al-
Qaeda”. 

Cik tuvu jūrniecībai pienācis 
terorisms? (Nobeigums. Sākums žurnāla 2. nr.)

Pārbaudot 20 pasaules lielāko konteinerpārvadātāju IT aizsargspējas, 16 kompāni-
jām konstatēja nopietnas nepilnības. Apmeklējot naftas platformas, drošības kon-
sultants naftas un gāzes nozarē Mihaels van Gemerts atradis datorus un kontroles 
sistēmas ar nezināmiem vīrusiem un ļaunprātīgu programmatūru, kas vērsta uz 
kuģa vadības sistēmas kropļošanu. „Nozarei ir vajadzīga palīdzība, jo tai nav ne jaus-
mas, kādi riski to apdraud,” secināja Mihaels van Gemerts.

80% – 90% pasaules tirdzniecības kravu 
pārvadā pa jūru. Pārvadājumiem izmanto 
vairāk nekā 15 miljonus konteineru, to kopē-
jais ostu apmeklējumu skaits gadā pārsniedz 
200 miljonus. Pasaules desmit lielākajās 
konteinerostās gadā pārkrauj 178 miljonus 
TEU (20 pēdu ekvivalents), gandrīz tikpat 
daudz, cik nākamajās 40 lielākajās kopā 
(179,07 miljoni TEU). 75% no starptautis-
kajos jūras pārvadājumos iesaistītajiem ap-
tuveni 50 tūkstošiem kuģu apstrādā 2800 
ostās. Viena trešdaļa pasaules tirdzniecības 
kravu, 80% naftas importa Dienvidaustrum-
āzijā un divas trešdaļas no pasaules sašķid-
rinātās gāzes pārvadājumiem iet caur Mala-
kas šaurumu. 

„DNV GL” izpild-
d i r e k t o r s  To r s 
E .  S v e n s e n s : 
„Kuģniecības no-
zare jau ir piedzī-
vojusi pirmo kibe-
ruzbrukumu, kad 
notika manipulāci-
jas ar AIS, ECDIS un GPS datiem. 2014. 
gadā tika atklāti vairāk nekā 50 kiberdro-
šības incidentu Norvēģijas enerģētikas 
un naftas un gāzes nozarē. Kiberuzbru-
kumu iespējamību nedrīkst pārāk zemu 
novērtēt, tāpēc kuģu īpašniekiem, ostām 
un uzņēmējiem nevajadzētu zaudēt mod-
rību un vajadzētu regulāri veikt sistēmu 
un programmu testēšanu, pārbaudes 
un revīzijas, piesaistīt neatkarīgus spe-
ciālistus auditam vai regulārām sistē-
mu „veselības pārbaudēm”. Piemēram, 
„DNV GL” ir attīstījusi savu maritime 
cybernetics vienību, kas spēj identifi cēt 
biežākos apdraudējumus – uzbrukumus 
parolēm, sistēmas atvienošanos vai ko-
munikāciju kļūmes. Visiem vajadzētu 
paturēt prātā patiesību: ja gribi mieru, 
gatavojies karam.”

EKSPERTA VIEDOKLIS

JŪRĀ UN KRASTĀ
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Tā kā līdz šim teroristi nav pievēr-
suši īpašu uzmanību jūrniecības 
nozarei, nereti tiek uzdots jautā-
jums, vai attaisnojas tie miljardi, 
kas tiek tērēti, piemēram, ISPS ko-
deksa prasību nodrošināšanai, lai 
nepieļautu varbūtējos terora aktus. 
Šo jautājumu bieži vien uzdod, do-
mājot, ka naudu, kas tiek novirzī-
ta ISPS kodeksa prasību ievēroša-
nai, varētu tērēt citiem mērķiem. 
Tomēr šāds jautājums, visticamāk, 
nav īsti vietā, ja domājam par dro-
šību pasaulē.

Analītiķi uzskata, ka lielā mērā ne-
paredzamas sekas ir izraisījis Arābu 
pavasaris, kā arī pilsoņu karš Sīri-
jā un Irākā, kas ļāva teroristu gru-
pējumiem izvērst darbību. Šie gru-
pējumi var radīt nopietnus draudus 
kuģošanai Vidusjūrā, Indijas oke-
ānā un tādās stratēģiski svarīgās 
vietās kā Suecas kanāls, Panamas 
kanāls, Gibraltārs, Ormuzas un Ba-
belmandeba jūras šaurumi, kā arī 
citos karstajos punktos.

2013. gadā „Al-Qaeda” teroristi Su-
ecas kanālā uzbruka kuģim un pie-
draudēja ar līdzīgiem uzbrukumiem 
nākotnē. Pastāv bažas, ka kauji-
nieki uz kādu laiku varētu bloķēt 
pārvadājumus caur Suecas kanālu, 
piemēram, nogremdējot kādu no 
lielajiem kuģiem. Suecas kanāls ir 
viens no pasaulē noslogotākajiem 
naftas transportēšanas ceļiem. Tiek 
lēsts, ka katru dienu no Persijas līča 
caur Suecas kanālu uz tirgiem Ei-
ropā un Ziemeļamerikā tiek izvesti 
2,2 miljoni barelu naftas un sašķid-
rinātās dabasgāzes. 

„Al-Qaeda” var apdraudēt lielos 
tankkuģus, kravas kuģus un pasa-
žieru prāmjus, par ko liek domāt 

teroristu pārdrošā rīcība, 2014. ga-
da septembrī uzbrūkot Pakistānas 
karakuģim. Uzbrukuma gadījumos 
visi apkalpes locekļi ir pakļauti ris-
kam, īpaši uz kuģiem, kas pārvadā 
bīstamās kravas, tāpēc ļoti svarī-
gi, lai nevainojami darbotos drošī-
bas procedūras un modrība uz kuģa 
būtu visaugstākajā līmenī. Apkalpei 
jāapzinās, ka kritiskos brīžos svarī-
ga ir katra sekunde un visām darbī-
bām jābūt perfekti saskaņotām, tā-
pēc jūrniekiem jābūt labi sagatavo-
tiem. Īpaša modrība nepieciešama, 
tuvojoties karstajiem punktiem – 
jūras šaurumiem, kanāliem, ostām. 

Terorisms 3.0 
Analītiķi brīdina, ka terorisma drau-
di ir kļuvuši daudz nopietnāki un 
izplatās daudz ātrāk, nekā pasau-
le uz to spēj reaģēt. Par to liecina 
agresija Sīrijā un Irākā, uzbruku-
mi Nigērijas ziemeļrietumos, ha-
oss Lībijā un Jemenā, kā arī teroris-
ma akti Eiropā. Pasaule saskaras ar 
jauna veida terorismu, ko dēvē par 
terorismu 3.0, kas meklē iespējas 
uzbrukt Rietumu industrijai, it īpa-
ši starptautiskajiem transporta un 
tirdzniecības tīkliem. Pretteroris-
ma eksperti jau sen vērš uzmanī-
bu uz to, ka jūras transports, jo se-
višķi konteinerpārvadājumi, varē-
tu būt masu iznīcināšanas līdzekļu 
transportēšanas veids. ASV Nacio-
nālās drošības dienests 2007. ga-
dā izvirzīja mērķi izveidot skrīninga 

sistēmu, lai pārbaudītu pilnīgi vi-
sas konteineru kravas, kas dodas 
uz ASV ostām, bet diemžēl fi nanšu 
trūkuma dēļ to vēl joprojām nav iz-
devies ieviest. Pašlaik skrīnings ap-
robežojas ar papīra manifestu par 
kravu, un tikai mazāk par vienu 
procentu no konteinerkravām, ko 
pārvadā ar kuģiem, reāli pārbauda 
vai skenē. ASV drošības dienesta 
eksperti uzsver, ka masu iznīcinā-
šanas līdzekļi vai radioaktīvas ie-
rīces var izraisīt neprognozējamas 
sekas, kas radītu milzīgus ekono-
miskos zaudējumus un desmitiem 
tūkstošu cilvēku bojāeju. 

Kruīza kuģi – nopietni 
teroristu apdraudējuma 
objekti
Arvien biežāk tiek uzdots jautājums, 
kā nodrošināt kruīza pasažieru dro-
šību. Ziemeļāfrikā un Tuvajos Aus-
trumos pieaug vardarbība. Ir ziņas, 
ka „Al-Qaeda” plāno uzbrukumus 
kruīza kuģiem un pasažieriem. Var-
darbīgu reliģiozo fanātiķu rokās ir 
automātiskie ieroči, ar raķešu dzinē-
jiem darbināmi spridzekļi, mīnmetēji 
un pretgaisa raķetes, kā arī cits bru-
ņojums. „Al-Qaeda” tos jau izman-
toja, uzbrūkot tankkuģiem Tuvajos 
Austrumos, bet kruīza kuģi trīs fut-
bola laukumu garumā un 15 stāvu 
ēku augstumā ir salīdzinoši vēl vieg-
lāks mērķis. Kruīza kompānijas gan 
apgalvo, ka, plānojot maršrutus, tās 
sadarbojas ar dažādām valstu un 
starptautiskajām institūcijām, lai ie-
spējami nodrošinātu pasažieru dro-
šību. Diemžēl teroristi apsteidz dro-
šības pasākumus, tāpēc eksperti uz-
stājīgi jautā, kad kruīza nozare pa 
īstam pamodīsies un reāli apzināsies 
apdraudējumu, ko rada terorisms. 
Šis jautājums īpaši aktuāls kļuva 

„Marine Armor System” ir jauna un moderna 
sistēma, kas nodrošina logiem, iluminato-
riem un lūkām ballistisko aizsardzību (klasifi -
kācija FB6) pirātu uzbrukuma vai terora akta 
gadījumā. „Marine Armor System” jau izman-
to uz vairākiem kuģiem un naftas platformām 
Tuvajos Austrumos un Rietumāfrikā.

26. lpp.

„Costa Fascinosa” pasažieriem Tunisā uzbruka teroristi.
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pēc tam, kad Bordo muzejā Tunisā 
teroristu uzbrukumā gāja bojā 17 
kruīza kuģa „Costa Fascinosa” pasa-
žieri un vairāki desmiti tika ievainoti. 
Taču kruīza industrijas pārstāvji no-
raidīja pēc terora akta izskanējušos 
apvainojumus, ka pietiekami netiek 
domāts par drošības pasākumiem, 
un ar pārliecību apgalvoja, ka kruīza 
kuģi ir pilnīgi droša vieta. Drošības 
institūcijas par šādu atbildi ir sašu-
tušas, jo uzskata, ka nepieciešama 
nopietnāka attieksme pret teroris-
ma problēmu. Šveices Centrālā iz-
lūkošanas pārvalde, piemēram, zī-
mē diezgan šausminošu ainu par 
bioterorisma iespējamību attiecībā 
uz kruīza kuģiem, kas, visticamāk, 
varētu notikt Karību vai Vidusjūras 
reģionā un varētu izpausties kā Si-
bīrijas mēra vai baku uzliesmojums 
noslēgtā vidē, šajā gadījumā – uz 
kruīza kuģa. 

2015. gada 19. februārī Itālijas 
Aizsardzības ministrija nāca klājā 
ar brīdinājumu par Irānas un Sīri-
jas teroristisko grupējumu „Islāma 
valsts” (ISIS), kas Vidusjūrā varētu 
atkārtot Somālijas un Adenas līča 
scenāriju, uzbrūkot zvejas kuģiem, 

kruīza kuģiem un mazajiem tirdz-
niecības kuģiem. 

Eiropa cīņā ar terorismu
Pēc teroristu uzbrukuma kruīza ku-
ģa „Costa Fascinosa” pasažieriem, 
kurā gāja bojā arī Lielbritānijas pil-
sone, Lielbritānijas premjerministrs 
Deivids Kamerons publiski paziņo-
ja: „Mēs neļausim teroristiem graut 
demokrātiju!” 

Eiropas Komisija nākusi klajā ar Ei-
ropas drošības programmu laikpos-
mam no 2015. līdz 2020. gadam, 
lai atbalstītu dalībvalstu sadarbī-
bu cīņā pret draudiem drošībai un 
pastiprinātu mūsu kopējos centie-
nus apkarot terorismu, organizē-
to noziedzību un kibernoziegumus. 
Programmā izklāstīti konkrēti ins-
trumenti un pasākumi, ko izmantos 
šajā kopīgajā darbā, lai nodrošinātu 
drošību un efektīvāk cīnītos ar šiem 
trim visbūtiskākajiem apdraudēju-
miem. Nesenos teroristu uzbruku-
mus Eiropas iedzīvotājiem un vēr-
tībām koordinēja pāri robežām, kas 
liecina, ka mums jāstrādā kopā, lai 
pretotos šiem draudiem, pilnībā ie-
vērojot pamattiesības. Par iekšējās 
drošības nodrošināšanu pirmkārt 
un galvenokārt ir atbildīgas dalīb-
valstis, taču ar pārrobežu problē-
mām atsevišķas valstis nevar cīnī-
ties vienas pašas, tām ir vajadzīgs 
ES atbalsts, lai veidotu uzticību un 
atvieglotu sadarbību, informācijas 
apmaiņu un kopīgu rīcību.

Trīs vadošās starptautiskās jūrnieku 
labklājības organizācijas – Starp-
tautiskā kristīgā jūrniecības asoci-
ācija (ICMA), Starptautiskā jūrnie-
cības veselības asociācija (IMHA) 
un Starptautiskais jūrnieku labklā-
jības un atbalsta tīkls (ISWAN) – 
nāca klajā ar aicinājumu ES dalīb-
valstu valdībām uzņemties galveno 
lomu un mobilizēt spēkus migrantu 
glābšanai jūrā, lai atbrīvotu jūrnie-
kus no šīs misijas. 

Lai gan jūrnieku loma nelaimē no-
nākušo cilvēku glābšanā ir atzīsta-
ma, tomēr nav pareizi, ka ES val-
stu valdības joprojām visu lielāko 
atbildību ir novēlušas uz tirdznie-
cības flotes jūrnieku pleciem, jo 
tirdzniecības kuģi nav piemēroti 
aprīkoti un apkalpes nav speciāli 
apmācītas, lai tiktu galā ar tik liela 

Kaut arī terora aktu rajoni var mainīties, bio-
terorismu pret kruīza kuģiem kopīgi varētu 
plānot tādas teroristiskās organizācijas kā 
„Al-Qaeda”, „Al-Shabaab”, „Boko Haram”, 
kā Brīvās Sīrijas un Lībijas armijas, ISIS un 
Somālijas pirāti. 

Saskaņā ar Apvienoto Nāciju Organizācijas 
Vides programmas analīzes datiem Vidusjū-
rā notiek aptuveni 15 procenti no pasaules 
kuģniecības aktivitātēm. 

Lielbritānijas Jūras 
spēku kontradmi-
rālis Kriss Perijs ir 
labi pazīstams kā 
veiksmīgs stratēģis-
ko prognožu autors.
„Uzskatu, ka ISIS 
varētu radīt vēl lie-
lāku apdraudējumu nekā Somālijas pirāti, 
jo šī teroristiskā organizācija ir ļoti labi 
apbruņota. Jābūt gataviem, ka viņi var 
dot triecienu pat ar zeme – gaiss raķetēm, 
kā arī apgādāt ar ieročiem Sīrijas un Lībi-
jas kaujiniekus. Ja ISIS izdosies aktivizēt 
savas darbības Vidusjūrā, tas varētu radīt 
postošas sekas Eiropas ūdeņos.”

EKSPERTA VIEDOKLIS

EK priekšsēdētāja 
pirmais vietnieks 
F r a n s s  T i m m e r -
mans: „Terorisms, 
organizētā noziedzī-
ba un kibernozie-
gumi ir sarežģītas 
ar drošību saistītas 
problēmas, kas turpina vērsties plašu-
mā un šķērso Eiropas robežas. Tāpēc ir 
laiks mums, eiropiešiem, labāk un ciešāk 
sadarboties, lai nodrošinātu mūsu pilso-
ņu drošību. Ar šo kopīgo ES programmu 
mēs vēlamies panākt efektīvāku valstu 
iestāžu sadarbību savstarpējas uzticēša-
nās gaisotnē. Teroristi uzbrūk demokrā-
tiskajām vērtībām, ko mēs turam godā. 
Mēs nelokāmi balstīsimies uz pamattiesī-
bām un strādāsim, lai novērstu galvenos 
radikalizācijas cēloņus, veicinot patiesu 
kultūru toleranci mūsu sabiedrībā.”

EKSPERTA VIEDOKLIS

ISIS teroristi.25. lpp.

JŪRĀ UN KRASTĀ
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mēroga glābšanas operācijām, ku-
rās jūrnieki bieži riskē ne tikai ar 
savu drošību, bet arī ar dzīvību. 
Viņi saskaras ar situācijām, kad, 
piemēram, jāsniedz palīdzība sli-
miem vai savainotiem vīriešiem, 
sievietēm un bērniem. Tirdzniecī-
bas fl otes jūrnieki nav profesionāli 
apmācīti meklēšanas un glābšanas 
darbiem, tāpēc ES valdības nevar 
domāt, ka jūrnieki atrisinās visas 
problēmas. 

Visiem jākoncentrējas uz 
drošības pasākumiem
Komentējot cilvēku migrāciju no 
Tuvajiem Austrumiem un Ziemeļ-
āfrikas uz Eiropu, „ESC Global Se-
curity” galvenais drošības virs-
nieks Ivars Sarapu, kurš ir pieda-
lījies NATO un ES ATALANTA pirā-
tu apkarošanas operācijā pie So-
mālijas krastiem, sacīja: „Lai gan 
tirdzniecības kuģiem saskaņā ar 
jūras tiesībām ir saistoša grūtībās 
nonākušu cilvēku glābšana, viņiem 
būtu jāievēro vislielākā piesardzī-
ba, uzņemot bēgļus uz kuģa, jo   
nedrīkst aizmirst, no kāda reģiona 
ir šie cilvēki. Tikai tiem komerciā-
lajiem kuģiem, uz kuriem atrodas 
drošības personāls, vajadzētu ie-
saistīties bēgļu glābšanā. Uzskatu, 
ka tirdzniecības kuģiem, kas dar-
bojas ar minimālu apkalpi, jākon-
centrējas uz to, lai saglabātu sava 
kuģa drošību, kas uzskatāma par 
prioritāti numur viens. Nelielai ku-
ģa apkalpei būs grūti operatīvi un 
droši strādāt, ja uz klāja būs sim-
tiem bēgļu. Tikai tad, ja uz kuģa ir 
kvalifi cēts, pienācīgi apmācīts un 
regulāri pārbaudīts drošības per-
sonāls, tas vislabāk varēs rīkoties 
ārkārtas situācijās, sazināties ar 
attiecīgajām iestādēm, sniegt me-
dicīnisko palīdzību, ja nepiecie-
šams, sagatavot video ierakstus 
un kārtot formalitātes, bet kuģa 

apkalpe šajā laikā turpinās droši 
vadīt kuģi.

„ESC Global Security” iesaka īste-
not visus iespējamos drošības pa-
sākumus uz kuģiem, lai novērstu 
turpmāku situācijas eskalāciju, kā 
arī bruņotu bēgļu potenciālu nokļū-
šanu uz kuģa, kuri varētu veikt no-
ziedzīgus terora aktus.”

Kopā ar bēgļiem 
var ienākt arī islāma teroristi
NATO ģenerālsekretārs Jenss Stol-
tenbergs: „Nelegālo migrantu pū-
ļos, kas cenšas iekļūt Eiropā, var 
slēpties islāmistu kaujinieki, tāpēc 
vēl jo vairāk ir nepieciešams rast 

efektīvu risinājumu samilzušajai 
nelegālās imigrācijas problēmai. 
Pirmkār jau tā ir cilvēciska traģē-
dija, jo cilvēki iet bojā, cenšoties 
tikt pāri Vidusjūrai, bet problēma 
ir arī tā, ka tur var būt ārvalstu 
karotāji, tur var būt teroristi, kas 
cenšas paslēpties, cenšas iejukt 
imigrantu pūlī. Un tas liek pievērst 

uzmanību tam, kā mēs reaģējam 
uz šo krīzi.”

Eiropa mēģina rast 
optimālu risinājumu 
Kā migrantu problēmas īstermiņa 
risinājums tiek pagarināta operā-
cija „Tritons”, ko pārrauga Eiropas 
Savienības robežkontroles aģentū-
ra „Frontex”. Operācija ļauj palīdzēt 
Itālijai un citām Vidusjūras valstīm 
uzraudzīt jūras robežu. Tomēr pa-
stiprināta robežkontrole ir novedu-
si pie jaunas problēmas, tā dēvē-
tajiem „spoku kuģiem”. Protams, ja 
tiek sūtīts kuģis bez apkalpes, tiek 
samazināta iespēja, ka kāds no cil-
vēku kontrabandistu komandas tiks 
arestēts. Lai cīnītos ar noziedzīgām 
grupām, kas organizē cilvēku kon-
trabandu un pie krastiem pamet 
kuģus bez apkalpes, Eiropolā tiks 
izveidots īpašs Jūrlietu analīzes un 
izlūkošanas centrs.

ANO un ES saprot, ka bēgļu jautā-
jums ir juridiski un ētiski sarežģīts, 
taču tas ir jārisina, gan domājot 
par pašiem bēgļiem, gan lai aizsar-
gātu jūrnieku un kuģu drošību. 

Eiropas Savienībā notiek diskusi-
jas par militāru līdzekļu izmantoša-
nu, lai risinātu nelegālās imigrācijas 
problēmu, taču tās pagaidām vēl 
nav devušas rezultātu.■

Sagatavoja Anita Freiberga

Saskaņā ar ANO Augstā komisāra bēgļu 
jautājumos (UNHCR) ziņojumu 2014. gadā 
Vidusjūru šķērsoja vairāk nekā 218 tūkstoši 
migrantu. 2014. gadā 800 tirdzniecības kuģu 
jūrnieki ir izglābuši vairāk nekā 40 tūkstošus 
migrantu. Pēdējo septiņpadsmit mēnešu lai-
kā vairāk nekā 5000 migrantu ir miruši, mēģi-
not šķērsot Vidusjūru. 

Nacionālo bruņoto spēku (NBS) komandieris ģenerālleitnants Rai-
monds Graube: „Šādas diskusijas ir, bet es negribētu teikt, ka tās 
devušas kaut kādu rezultātu. Pāragri runāt par militāra spēka iz-
mantošanu. Jautājums par militāru līdzekļu izmantošanu, lai risinā-
tu nelegālās imigrācijas problēmu, varētu tikt iekļauts gaidāmās ES 
dalībvalstu bruņoto spēku komandieru tikšanās darba kārtībā.” 
ES Militārās komitejas priekšsēdētājs ģenerālis Patriks Derusjē: 
„ES dalībvalstis vēlas izvērst visu iespējamo rīcību, kas nepiecie-
šama, lai cīnītos ar nelegālo imigrāciju. Migranti nāk no ļoti tālām 
vietām, piemēram, no Ziemeļāfrikas un Vidusjūras austrumkrasta. 
Tas nozīmē, ka eksistē mafi jas tipa organizācijas, kuras darbojas 
tranzītvalstīs un ekspluatē šos cilvēkus. Ja mēs fokusējamies uz 
Vidusjūru, tas ir pēdējais cilvēku nelegālās migrācijas posms. Lai 
iznīcinātu šo biznesa modeli, ir jāstrādā gan ar migrācijas izcel-
smes valstīm, gan ar tranzītvalstīm un tām valstīm, kas kļūst par 
migrantu galapunktu, un šeit var iesaistīt arī militāras izcelsmes līdzekļus. Tā, piemēram, 
lai noskaidrotu nelegālo migrantu izcelsmes vietas, var iesaistīt izlūkdienestus. To mēs 
organizēsim, ja tiks pieņemts politisks lēmums par militāro iesaisti problēmu risināšanā. 
Šobrīd mēs esam ļoti agrīnos šā procesa sākumposmos un Briselē patlaban notiek dažā-
du risinājumu apspriešana  – kas ir likts uz spēles un kādas iespējas ir pieejamas.”

EKSPERTU VIEDOKLIS
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IMO par 2014. gada labāko kaptei-
ni nosaukusi Andreasu Kristensenu. 
Kuģa „Britannia Seaways” kapteinis 
un viņa komanda saņēma medaļu 
par drošsirdību jūrā, vētras laikā cī-
noties ar ugunsgrēku uz kuģa.

Eksplozijas rezultātā uz kuģa iz-
cēlās paaugstinātas bīstamības 
ugunsgrēks, kas apdraudēja 20 ap-
kalpes locekļu un 12 pasažieru dzī-
vības.

Saņemot IMO medaļu un sertifi kā-
tu, kapteinis Andreass Kristensens 
pateicās savā un apkalpes vārdā 
un uzsvēra, ka apbalvojums pienā-
kas arī Norvēģijas Jūras spēkiem, 
kuru kuģa komanda palīdzēja ap-
kalpei cīnīties ar ugunsgrēku, kā 
arī Norvēģijas glābšanas komandai 
un ugunsdzēsējiem, kuri piedalījās 
glābšanas operācijā. 

„Pildot kapteiņa pienākumus, es 
atrados uz tiltiņa, bet komanda ar 
ugunsgrēku cīnījās uz klāja atklā-
tā jūrā aci pret aci ar briesmām un 
karstumu, kā arī mašīntelpā, darot 
visu iespējamo un pat neiespēja-
mo, lai novērstu traģēdiju. Tāpēc 
vienīgais, ko varu teikt, – esmu ļo-
ti lepns būt kapteinis apkalpei, kura 
spēj profesionāli un pašaizliedzīgi 
rīkoties ekstremālos apstākļos,” sa-
vā uzrunā teica kapteinis Andreass 
Kristensens. 

Kuģis, kas veda militāru kravu Nor-
vēģijai, tai skaitā bruņumašīnu, 70 
tonnu dīzeļdegvielas un aviācijas 
degvielu tvertnēs un tankkonteine-
ros, iekļuva vētrā „Hilde”, kurā vēja 
ātrums sasniedza 50 metrus sekun-
dē, bet viļņu augstums 15 metrus. 
Vētras laikā kādā konteinerā kuģa 

pakaļgalā izcēlās ugunsgrēks. Ār-
kārtas laika apstākļu dēļ apkalpe 
nevarēja saņemt palīdzību. Mēģi-
nājumi pacelt jūrniekus ar helikop-
teriem spēcīgā vēja un lielo viļņu 
dēļ tika pārtraukti. Apkalpei cīno-
ties ar uguni, „Britannia Seaways” 
Norvēģijas Jūras spēku kuģa pa-
vadībā turpināja ceļu uz Bergenas 
ostu. Jūrniekiem pašu spēkiem 13 
stundu ilgā cīņā izdevās ugunsgrē-
ku apdzēst.

IMO apbalvo 
par drošsirdīgu rīcību 
Svinīgās ceremonijas laikā IMO iz-
teica pateicību vēl pieciem profe-
sionāliem glābējiem no Argentīnas 
Krasta apsardzes, kuri nakts laikā 
stiprā vējā, riskējot ar dzīvību, iz-
glāba divus jūrniekus no capasize 
kuģa „Wild Rose”, kā arī Korejas 

IMO nosauc 2014. gada labāko kapteini un 
piešķir balvu par ārkārtēju drošsirdību jūrā 

Balvu par ārkārtēju drošsirdību jūrā IMO 
nodibināja 2007. gadā, lai izteiktu starptau-
tisku atzinību tiem, kas, riskējot ar dzīvību, 
parādījuši izcilu drosmi, glābjot citu cilvēku 
dzīvību jūrā vai cenšoties novērst vai mazi-
nāt kaitējumu jūras videi. 2014. gadā no IMO 
divpadsmit dalībvalstīm un vienas nevalstis-
kās organizācijas tika saņemti 35 pieteikumi 
balvai par ārkārtēju drosmi.

Kapteinis Andreass Kristensens.

Dānijas kravas kuģis „Britannia Seaways” Bergenas ostā pēc tam, kad 
Ziemeļjūrā pie Norvēģijas krastiem vētras laikā bija piedzīvojis ugunsgrēku.

JŪRĀ UN KRASTĀ

2014. gada 17. novembrī notika svinīgā apbalvošanas 
ceremonija, kurā kapteinim Andreasam Kristensenam pasniedza 
„Britannia Seaways” apkalpei piešķirto sertifi kātu. Kapteini 
un viņa komandu apbalvojumam izvirzīja Dānijas valdība.
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■■■ 2007.gadā „Latvijas kuģniecība” 
tankkuģa „Ance” kapteinis Viktors Timoš-
čenko par Kanādas katamarāna „One Cool 
Cat” divu burātāju glābšanu, kuru glābša-
nas operācija ilga 13 stundas.
■■■ 2007. gadā „Searose G” kapteinis 
Zvonimirs Ostrics un kapteiņa vecākais 
palīgs Mustafa Topivala par kuģa „Tekliv-
ka” apkalpes glābšanu ārkārtas apstākļos.
■■■ 2008. gadā Brazīlijas jūrnieks Ro-
dolfo Fonseca da Silva Rigueira par varo-
nīgu rīcību, glābjot savus kolēģus uguns-
grēkā, kas eksplozijas rezultātā izcēlās uz 
kuģa „Nobls Rodžers Eason”.
■■■ 2009. gadā profesionāls glābējs 
Ābrams A. Hellers, kurš Bēringa jūrā Arkti-
kas apstākļos no grimstoša kuģa viens iz-
glāba astoņus apkalpes locekļus, kā arī di-
vi amatieri, kuri Klusajā okeāna pie koraļļu 
rifi em no grimstošas jahtas ļoti sliktos lai-
ka apstākļos izglāba trīs cilvēkus.
■■■ 2010. gadā kuģa „Scarlet Lusij” ce-
turtais inženieris Džeimss Fanifauss, kurš 
ārkārtas apstākļos Klusajā okeānā izglāba 
divus cilvēkus no jahtas „Sumatra II”, tai 
skaitā arī slaveno pasaules apceļotāju Dr. 
Morganu.

■ ■ ■  2 0 11 . 
g a d ā  k u ģ a 
„Sam ho Jewel-
ry” kapteinis 
Seogs par va-
ronīgu rīcību, 
lai glābtu kuģi 
un apkalpi pi-
rātu uzbruku-
mā pie Somāli-
jas krastiem.
■■■ 2012. gadā „Royal Canadian Air 
Force’s 424” vācu meklēšanas un glābša-
nas vienības seržants Janicks Žilbērs (pēc 
nāves), kaprālis 
Makss Lahaje Le-
majs un kaprālis 
Marko  Bodes-
celli, kuri parādī-
ja izcilu drosmi, 
ļoti sliktos laika 
apstākļos no le-
dos iesprostotas 
laivas izglābjot 
divus eskimosu 
zvejniekus. Diemžēl glābšanas operāci-
jas laikā seržants Žilbērs zaudēja dzīvību. 
„Viņš bija gatavs atdot savu dzīvību, lai 
to glābtu citiem,” par savu draugu teica 
viņa kolēģi. 
Vēl 2012. gadā 
ba lvu  saņēma 
Čīles kara flotes 
jūrnieks Cēzars 
Floress, kurš, ris-
kējot ar dzīvību, 
parād ī ja  izci lu 
drosmi un izglā-
ba septiņus cilvē-
kus no kuģa „Ro-
sita V”.
■■■ 2013. gadā balvu saņēma divi ASV 
Krasta apsardzes glābēji, kuri izglāba 
četrpadsmit kuģa „HMS Bounty” apkalpes 
locekļus, kā arī Ķīnas jūrnieks, kurš gāja 
bojā, glābjot prāmja pasažierus.

Krasta apsardzei, kas stiprā vē-
jā, augstos viļņos un lietū izglāba 
astoņus nogrimušā kravas kuģa 
„M/V Chenglu 15” jūrniekus. Diem-
žēl sešus jūrniekus izglābt neiz-
devās. 

Atzinības rakstu saņēma arī Ko-
rejas Krasta apsardzes inspektors 
Sueng-Joungs Šins, kuram izdevās 
novērst lielu vides piesārņojumu. 
Viņš spēja likvidēt sūci degvielas 
tvertnē uz kuģa „M/T Green Plus”, 
kas bija radusies, tam saduroties ar 
kuģi „M/V Captain Vangelis l”. 

Apsveicot apbalvotos, IMO ģene-
rālsekretārs Koji Sekimizu sacī-
ja: „Jūs bīstamā situācijā riskē-
jāt ar dzīvību, lai glābtu citus un 
novērstu iespējamo vides katas-
trofu. Ja pasaule būtu nevainoja-
ma, tad nebūtu nekādas vajadzī-
bas pēc glābšanas un meklēšanas 
dienestiem, netiktu radīts apdrau-
dējums vai nodarīts kaitējums vi-
dei, drosmīgiem vīriešiem un sie-
vietēm nevajadzētu riskēt ar dzī-
vību, lai glābtu citus. 2014. gada 
Pasaules jūrniecības dienas tēma 
bija IMO Starptautiskās konvenci-
jas par darbu jūrniecībā efektīva 
īstenošana. Ja visus likumus, šajā 
gadījumā IMO konvencijas, īsteno-
tu pilnībā, ievērojami mazāk vaja-
dzētu veikt glābšanas un meklēša-
nas operācijas, reaģēt uz reālu un 
raizēties par iespējamu vides pie-
sārņošanu, ko vēl jo vairāk akcen-
tē 2015. gada Pasaules jūrniecības 
diena tēma – jūrniecības izglītība 
un apmācība. Diemžēl pasaule nav 
ideāla, tāpēc IMO galvenais uzde-
vums ir darīt visu iespējamo, lai 
sasniegtu arvien augstāku drošī-
bas līmeni.”

Kapteinis Andreass Kristensens: 
„Kuģošanas drošības ziņā vēl daudz 
darāmā. IMO ir noteikusi pamat-
principus un standartus drošai ku-
ģošanai pasaulē, un mums ikdie-
nas darbā visi šie standarti būtu 
stingri jāievēro. Protams, liela no-
zīme ir kuģa aprīkojumam un jūr-
nieku profesionālajai sagatavotībai. 
Mēs visi – gan tie, kas būvē ku-
ģus, gan tie, kas izglīto jūrniekus, 
strādā jūrā un krastā, gan tie, kas 
raksta likumus, kontrolē un glābj – 
esam atbildīgi, lai ar katru dienu 
situācija kuģošanas drošības jomā 
uzlabotos.”■

IMO balvas par drošsirdību jūrā 
iepriekšējie laureāti

Seržants 
Janicks Žilbērs.

Kanādas vēstniece Baltijas valstīs Klēra 
Pulēna pateicās IMO par apbalvojumu 
un kapteinim Viktoram Timoščenko par 
vīrišķību un profesionālu rīcību. Tas ir svarīgs 
notikums Latvijas jūrniecības vēsturē.
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Eiropas jūras ostās dominē pieci 
galvenie kravu veidi: konteinerkra-
vas, ro-ro kravas, ģenerālkravas, 
beztaras lejamkravas un beztaras 
beramkravas. Katram no tiem ir 
sava dinamika, ko ietekmē daudzi 
faktori, bet visām ostām un kravām 
ir divi kopīgi saskares punkti: pir-
mais – nepieciešama kravu tālāka 
nogādāšana iekšzemē, tātad ostu 
savienojumi ar iekšzemes transpor-
ta tīklu, un otrais – pašu ostu kravu 
apstrādes kapacitāte. Tā kā tuvsa-
tiksmes kuģošana nodrošina apmē-
ram 60% no ES jūras pārvadāju-
mu apjoma un ostas ir kravas ga-
lamērķis vai sākumpunkts, ostām 
ir jābūt aprīkotām tā, lai tās spē-
tu apstrādāt atbilstošu kravu ap-
jomu. Pētījums rāda, ka ostu dar-
bību sarežģī divi savstarpēji saistī-
ti apstākļi – pašas ostas kapacitāte 

un salīdzinoši vāji attīstītā tuvsa-
tiksmes kuģošana.

Īpaši svarīgas tuvsatiksmes ku-
ģošanas līnijas ir konteinerkravu 
pārvadājumiem, jo tās veido kra-
vu plūsmas, kas no lielajiem os-
tu loģistikas centriem, kur kravas 
nonāk pa tāljūras tirdzniecības ce-
ļiem, tiek nogādātas patērētājiem 
uz salīdzinoši netālu esošiem re-
ģioniem. 

Dzelzceļa, autoceļu un ūdensceļu 
izmantošana kravu pārvadājumiem 

dažādās ES valstīs ļoti atšķiras, un 
to nosaka vispirms jau ģeogrāfi s-
kais stāvoklis. Piemēram, salu val-
stis parasti mazāk izmanto sausze-
mes transportu, bet reģioni Eiropas 
centrā pārsvarā izmanto tieši saus-
zemes transportu, lai saņemtu vai 
nosūtītu kravas caur ostām. Liela 
nozīme ir ekonomiskajai un poli-
tiskajai situācijai attiecīgajā valstī. 
Valstis, kuru ekonomikā nozīmī-
gas ir smagās rūpniecības nozares, 
parasti vairāk izmanto dzelzceļu. 
Dzelzceļa pārvadājumi tiek uzskatīti 
par vēlamiem ekonomisku un poli-
tisku apsvērumu dēļ, jo īpaši domā-
jot par ilgtspējīgu attīstību. Baltijas 
un Skandināvijas valstīs ir salīdzi-
noši lielāks dzelzceļa pārvadājumu 

Multimodālie pārvadājumi 
uz un no ES ostām
Eiropas Parlamenta Transporta un tūrisma komiteja bija pasūtījusi pētījumu par 
multimodālajiem kravu pārvadājumiem uz un no ES ostām, ko 2015. gada marta bei-
gās prezentēja tās autors Enriko Pastori no Itālijas. ES tirdzniecība ārējā un iekšējā 
tirgū ir ļoti atkarīga no jūras ostām. 74% preču importa un eksporta ar trešajām val-
stīm un apmēram 37% ES dalībvalstu savstarpējās tirdzniecības apjoma transportē 
caur jūras ostām. Tieši ostas ir transporta mezgli, kas, izmantojot tuvsatiksmes 
kuģošanu, nodrošina preču ritmisku un nepārtrauktu kustību, novērš sastrēgumus 
uz autoceļiem un samazina energoresursu patēriņu. Jūras ostām ir svarīga loma kā 
loģistikas centriem, un tām ir vajadzīgi efektīvi savienojumi ar iekšzemi.

Tuvsatiksmes kuģošana ir kravu un pasažie-
ru pārvietošana pa jūru starp ostām Eiropas 
ģeogrāfi skajās robežās vai starp ES ostām 
un ostām, kas atrodas ārpus ES, bet kurām 
ir jūras piekrastes līnija, kas robežojas ar 
ES. Tuvsatiksmes kuģošana ir attiecināma 
arī uz jūras transportu starp ES dalībvalstīm 
un Norvēģiju, Islandi un citām Baltijas jū-
ras, Melnās jūras un Vidusjūras piekrastes 
valstīm. 

OSTAS
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īpatsvars. Pētījums rāda, ka valstīs, 
kurās ir vides aizsardzības ilgtermi-
ņa politika, parasti vairāk izmanto 
dzelzceļu.

No 2000. līdz 2010. gadam ES da-
lībvalstīs kopumā multimodāla-
jos pārvadājumos ir palielinājies 
dzelzceļa transporta īpatsvars, to-
mēr daudzās dalībvalstīs ir pieau-
dzis arī autopārvadājumu apjoms. 
Analizējot datus par atsevišķām 
ostām, pētījuma autors secina, ka 
visbiežāk ES ostu savienojums ar 
iekšzemes galamērķiem tiek no-
drošināts ar autotransportu, kas 
galvenokārt ir iecienīts tāpēc, ka 
tas ir elastīgāks un uzticamāks, ar 
to var vieglāk nogādāt kravas uz 
visiem galamērķiem iekšzemē. Sa-
vukārt iekšzemes ūdensceļus pla-
ši izmanto pārvadājumiem no tām 
ostām, kur infrastruktūras pieeja-
mība un kvalitāte ir piemērota lie-
lu preču apjomu apstrādei. Tādas 
ir Reinas un Šeldas deltās esošās 
ostas (Antverpene, Roterdama un 
Amsterdama), no kurām iekšze-
mes pārvadājumu īpatsvars pa 
ūdensceļiem pārsniedz 30%. Līdzī-
gā situācijā ir Konstancas osta Ru-
mānijā, Havra un Marseļa Francijā, 
mazākā mērā Brēmene un Ham-
burga Vācijā. Daudzās ostās ir liels 
dzelzceļa pārvadājumu īpatsvars, 
piemēram, Tallinā un Rīgā, kur lie-
lāko kravu pārvadājumu daļu vei-
do beztaras kravu tranzīts. Tomēr 
uz Eiropas lielo ostu fona Rīgā un 
Tallinā ir salīdzinoši neliels kopē-
jais dzelzceļa kravu apjoms, vislie-
lākais tas ir Vācijas ostās Brēme-
nē un Hamburgā, kuras uzņem līdz 
pat 250 vilcieniem dienā. Kopumā 
pētījums parāda, ka ostās dzelz-
ceļa un iekšzemes ūdensceļu ko-
pīgas izmantošanas līmenis ir ap-
mierinošs. 

Eiropas jūrniecības nozares 
kopīgā vēstule atgādina par 
deklarācijas uzstādījumiem
Jau Grieķijas prezidentūras EP laikā 
liela vērība tika pievērsta kuģnie-
cības un jūrniecības jautājumiem, 
kas rezultējās 2014. gada 7. mai-
jā Atēnās pieņemtajā deklarācijā. 
Tā pēc būtības ir ceļamaize tālākai 
jūrniecības un kuģniecības attīstī-
bai Eiropā, jo apliecina, ka šī noza-
re nenoliedzami ir ļoti būtiska, tā-
pēc aicina ES dalībvalstis veikt vi-
sus nepieciešamos pasākumus, lai 
panāktu augsta līmeņa vienošanos 
par kuģniecības turpmāko attīstī-
bu ES.

Jūras transporta politiku līdz 2018. 
gadam detalizēti apsprieda arī Ei-
ropas kuģošanas nedēļas laikā, kas 
norisinājās Briselē šā gada marta 
sākumā. Eiropas jūrniecības nozare 
ar kopīgu vēstuli ir vērsusies pie Ei-
ropas Komisijas un ES dalībvalstīm, 
lai atgādinātu deklarācijas 5. nodaļā 
teikto: izmantot visu pieejamo tuv-
satiksmes kuģošanas potenciālu jū-
ras transporta pakalpojumiem Eiro-
pā, lai novirzītu kravu plūsmas no 
autoceļiem, attīstīt ostu infrastruk-
tūru, samazināt kuģniecībai uzlik-
to slogu sakarā ar augstajām vides 
standartu prasībām, lai jūras trans-
ports būtu konkurētspējīgs un varē-
tu darboties bez liekiem šķēršļiem.

Diemžēl līdz šim nekas nelieci-
na, ka ES būtu ieinteresēta tuvsa-
tiksmes jūras pārvadājumu attīstī-
bā, jo šis biznesa sektors ir apgrū-
tināts ar krietni lielāku administra-
tīvo slogu nekā autopārvadājumi 
un dzelzceļa kravu pārvadājumi. 
Piedevām finansiālie resursi, kas 
tiek novirzīti dzelzceļa vai auto-
ceļu infrastruktūras attīstībai, nav 

samērojami ar tiem niecīgajiem ie-
guldījumiem, kas nonāk kuģošanas 
biznesa sektorā. 

Ņemot vērā skaidri deklarēto poli-
tisko apņemšanos atbalstīt tuvsa-
tiksmes jūras pārvadājumus, vaja-
dzētu īstenot efektīvu politisko at-
balstu, lai nodrošinātu visiem kuģu 
īpašniekiem, ostu un ostu terminā-
ļu operatoriem iespēju saņemt fi -
nansējumu, lai modernizētu ostas, 
ostu termināļus un infrastruktūru, 
uzlabojot ostu un jūras pārvadāju-
mu sazobi kopējā loģistikas ķēdē. 

ES Kuģu brokeru un aģentu asociā-
cijas (ECASBA) ģenerāldirektors 
Džonatans C. Viljamss: „Atēnu dek-
larācija ietver skaidru un nepār-
protamu nostāju, kas prasa, lai Ei-
ropas Savienības politika un rīcība 
būtu saskaņotas, kas ļautu izman-
tot tuvsatiksmes jūras pārvadāju-
mu potenciālu Tas ir efektīvs un vi-
dei draudzīgs transports, tāpēc mū-
su kopīgajā vēstulē ir atgādinātas 
deklarācijā minētās saistības. Mēs 
esam norādījuši uz kūtrumu Eiro-
pas un ES dalībvalstu institūciju 
darbībā, cenšoties panākt, lai tuv-
satiksmes jūras pārvadājumi, pa-
matojoties uz vienādiem spēles no-
teikumiem, spētu konkurēt ar auto-
transportu un dzelzceļu. Bezdarbī-
ba attiecībā uz administratīvā sloga 
samazināšanu, ierobežojumi, kas 
apgrūtina ostu un termināļu attīstī-
bu, vides prasību radītie šķēršļi Zie-
meļjūrā un Baltijas jūrā kavē tuvsa-
tiksmes jūras pārvadājumu attīstību 
un konkurētspējas celšanu.■

Kopīgo vēstuli parakstījušas ECASBA, 
ES Kuģu ekspeditoru asociācija (CLECAT), 
ES Kuģu īpašnieku asociācija (ECSA), 
Eiropas Kravas nosūtītāju padome (ESC), 
ES Ostu asociācija (ESPO), Eiropas Mazās 
kabotāžas pārvadājumu asociācija (EDT), 
ES ostu termināļu operatoru asociācija 
(FEPORT), InterFerry un World Shipping 
Council (WSC).
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Jaunā Eiropas 
infrastruktūras 
politika 
Transports ir vitāli svarīgs Eiropas taut-
saimniecībai; bez labiem savienojumiem 
Eiropa neattīstīsies, nebūs uzplaukuma. 
Jaunā Eiropas infrastruktūras politika pa-
redz izveidot spēcīgu Eiropas transporta 
tīklu visās 28 dalībvalstīs, nodrošinot sa-
vienojumus ar kaimiņvalstīm un pārējām 
pasaules daļām, lai veicinātu izaugsmi 
un konkurētspēju. Tas savienos austru-
mus ar rietumiem un pašreizējo sadrum-
staloto transporta tīklu aizstās ar īstenu 
Eiropas tīklu. 

Jaunā politika paredz trīskāršot ES fi nan-
sējumu transportam 2014.–2020. gadā līdz 
26 miljardiem eiro, vienlaikus transporta 
nozares fi nansēšana tiek atkārtoti pievēr-
sta precīzi defi nētajam pamattīklam. Pār-
vadājumi Eiropas vienotajā tirgū balstīsies 
uz pamattīklu. Šajā pamattīklā līdz 2030. 
gadam tiks novērsti trūkumi, modernizēta 
infrastruktūra un vienkāršotas pārrobe-
žu transporta operācijas pasažieriem un 
uzņēmumiem visā ES. Tiks paātrināta pa-
mattīkla izveide ar deviņiem galvenajiem 
transporta koridoriem, šajā procesā iesais-
tot dalībvalstis un ieinteresētās personas 
un rodot iespēju koncentrēt ierobežotos 
resursus un panākt reālus rezultātus. 
Jauno TEN-T pamattīklu papildinās visap-
tverošs reģionālas un valsts nozīmes auto-
ceļu tīkls. Mērķis ir panākt, lai ar TEN-T pa-
līdzību visā ES pakāpeniski tiktu sekmēta 
iekšējā tirgus attīstība, stiprināta teritoriālā, 
ekonomiskā un sociālā kohēzija un samazi-
nātas siltumnīcefekta gāzu emisijas. 
Kopumā jaunajam transporta tīklam būs 
šādas priekšrocības: 
■ drošāka pārvietošanās un mazāk sa-

strēgumu; 
■ raitāki un ātrāki braucieni; 
■ mazāka ietekme uz klimatu.■

„Singapore Pacific International 
Lines” (PIL) izpilddirektors Teo 
Siongs Sengs: „Ostā ienākošo me-
ga kuģu apkalpošana un pieaugo-
šā jaunu savienojumu nepiecieša-
mība rada arvien lielāku spriedzi, jo 
ir nepieciešami milzīgi pārkārtojumi 
pašreizējā kravu apstrādes struktū-
rā, kas ir novecojusi.”

Tieši tā pati problēma dara raizes 
arī visām citām ostām, kurās ienāk 
arvien lielāki konteinerkuģi. Ostas 
loģistikas pārkārtošana, jaudu pa-
lielināšana, kravas laukumu papla-
šināšana – tie ir jautājumi, kas jā-
risina kompleksi, lai nepazaudētu 
klientus un spētu sekot jaunajiem 
spēles noteikumiem. Pašlaik reali-
tāte ir tāda, ka ostas cīnās ar sa-
strēgumiem un risina rēbusus, kā 

šos sastrēgumus likvidēt un palieli-
nāt ostas termināļu produktivitāti. 

Lai gan apvien ības saņēmušas 
starptautiskā regulatora un Eiropas 
kravu nosūtītāju piekrišanu, starp 
ražotājiem, mazumtirgotājiem un 
vairumtirgotājiem pieaug bažas par 
to, ka ilgtermiņā šīs konteinerlīniju 

Ostas satrauc mega 
alianšu spiediens
Ne tikai pasaules otra lielākā konteineru osta Singapū-
ra ir satraukta par spiedienu, ko tā izjūt, lai tiktu galā ar 
mega konteinerkuģu apkalpošanu un nepieciešamajiem 
milzīgajiem pārkārtojumiem, ko no ostas prasa šo kuģu 
apkalpošanas specifi ka. Lai gan Singapūras ostas in-
frastruktūra un tehnika ir modernas un piemērotas arī 
mega kuģu apstrādei, tomēr pēdējā laikā ostas vadība 
pauž arvien lielākas bažas par to, ka lielo konteinerku-
ģu skaits pieaug straujāk, nekā ostas termināļi spēj tikt 
galā ne tikai ar pieaugošo kravu apjomu, bet arī jauno 
apkalpošanas specifi ku.

2M

G6
Ocean 
Three

39%

8%
27%

20%

5%
CKYHE

Pārējie

OSTAS
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alianses noteiks toni pasaules tirdz-
niecībā. 

Jau tagad parādās pirmās iezīmes 
dominējošajai lomai, jo četras lielās 
alianses ietekmē kravu transportē-
šanas maršrutus. Ostas vairs nevar 
būt drošas, ka kravas, kas šodien 
nāk uz ostu, to darīs arī rīt, ka os-
tas nepazaudēs savu vietu lielo ali-
anšu labvēlības sarakstā, un tāda 

neziņa ir apgrūtinoša, plānojot os-
tu attīstību. No otras puses, nevar 
vainot alianses par lēmumu mainīt 
kravu transportēšanas virzienus, jo 
arī tās nevēlas zaudēt laiku un nau-
du, iekuļoties ostu sastrēgumos, 
kādi, piemēram, Āzijas un ASV os-
tās veidojās 2014. gada nogalē.

Kompānijas „Norbridge” konsul-
tants Džims Brenans apgalvo, ka 
18 tūkstošu TEU kuģis var panākt 
40% lielāku izmaksu ietaupījumu 
nekā 14 tūkstošu TEU kuģis. Kuģa 
izmaksas, strādājot jūrā, veido tikai 
33% no kopējām izmaksām, 67% 
veido ostu izmaksas, loģistikas un 
administratīvās izmaksas un citas 
investīcijas. 

Pēc Federālās jūrniecības komisijas 
datiem, „Maersk-MSC” aizņem 35% 
no Āzijas – Eiropas maršruta, 31% 
no transatlantiskās tirdzniecības un 
22% no Klusā okeāna reģiona kra-
vu pārvadājumiem.■

Mičiganas universitātes Jūras analītikas grupas AECOM va-
došais analītiķis Marks Sisons: „Lielākā daļa no Amerikas 
kontinenta TOP 10 ostām, izņemot Losandželosas Longbīču, 
darbojas 24/7 režīmā, kas liecina par salīdzinoši brutālu spēku. 
Nepārtraukta kravu apstrāde visu diennakti, protams, varētu 
būt viens no efektīvākajiem sastrēgumu problēmas risināšanas 
veidiem, tomēr jāteic, ka darbaspēks ir dārgs, tāpēc lielākā daļa 
termināļu nevar atļauties nodarbināt cilvēkus 24/7 režīmā. Otrs 
variants būtu termināļu darbības automatizēšana, bet arī tas ir 
dārgi, piedevām robotiem jādod inteliģenti norādījumi par kravu pārvietošanu, kas jauna-
jos apstākļos nemaz nav tik vienkārši. Modernizāciju gaida no ostu termināļiem, citi kravu 
transporta ķēdes dalībnieki nevēlas ieguldīt savus līdzekļus ostu termināļu modernizāci-
jā, bet vislabākos panākumus var gūt tikai ar kopīgu darbu.” 

EKSPERTA VIEDOKLIS

Roterdamas 
piemērs var 
iedvesmot
Laiks ir nauda, un, kā saka Roterdamas 
ostas vadība, te šo seno patiesību izprot 
pilnībā. Kas attiecas uz kuģu un kravu ap-
strādi, tad Roterdama skaita katru minūti. 
Vēl jo īpaši, ja ostā ienāk „MSC Oscar” ar 
vairāk nekā 20 tūkstošiem konteineru. Va-
jadzēja tikai divas stundas un vēl nedaudz 
minūšu pēc 396 metrus garā mega kuģa 
ierašanās, kad tas jau bija pietauvots. Šis 
ātrais pit-stop saistīts ar to, ka Roterda-
mas osta atrodas pie Reinas upes ietekas 
Ziemeļjūrā: pateicoties dziļumiem, pat 
lielākie kuģi te var ienākt 24/7 režīmā, bet 
plašā ostas akvatorija ļauj viegli un ātri 
manevrēt ostas iekšienē.

Ostas operāciju optimizācija ir otrs fak-
tors, kas ļauj ātri nosūtīt kravu. Starp ostas 
termināļu operatoriem, muitu, kuģu aģen-
tiem un ostas kapteini notiek operatīva 
informācijas apmaiņa par ostā ienākošo 
kuģi, lai visi varētu nevainojami plānot 
darbības. Osta strādā vienotā komandā 
ar „Shell”, „Maersk” un „CMA CGM”, lai 
izveidotu jaunu, starptautiski atzītu stan-
dartu informācijas apmaiņai par navigāciju 
un plānošanu. Lai izplānotu kuģa brau-
cienu cik vien iespējams efektīvi, kuģoša-
nas kompānijām nepieciešama detalizēta 
informācija par dziļumiem, kuģu uzņem-
šanas un tauvošanas politiku, kā arī par 
ienākšanas un iziešanas laiku. Dažādās 
ostās šī informācija tiek pasniegta tā, ka 
nenodrošina vajadzīgo efektivitāti. Tieši 
labās informācijas aprites dēļ vairāk nekā 
puse klientu Ziemeļrietumu Eiropā izvēlas 
Roterdamu par savu pirmo un bieži vien 
arī pēdējo ostu Eiropā.■

Sešpadsmit no pasaules TOP 20 kuģu īpaš-
niekiem ir apvienojušies un izveidojuši četras 
mega alianses: „2M” („Maersk-MSC”), „Oce-
an Three” (CMA, CGM, „China Shipping” un 
„United Arab Emirates Shipping Company”), 
„G6” (APL, „Hapag-Lloyd”, HMM, „Mitsui”, 
NYK un OOCL) un „CKYHE Alliance” („Cos-
co”, „K Line”, „Yang Ming”, „Hanjin Shipping”, 
„Evergreen”). Alianses saņēmušas starptau-
tiskā regulatora un Eiropas kravu īpašnieku 
akceptu.
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Tallinas ostai piešķir 
CSR Index bronzas 
līmeni 
Tallinas osta Igaunijas Biznesa foru-
ma organizētajā Igaunijas korpora-
tīvās ilgtspējas un atbildības 2014. 
gada rādītāju izvērtēšanā ieguvusi 
CSR Index bronzas līmeni un atzī-
ta par sociāli atbildīgu ilgtspējīgas 
attīstības uzņēmumu. No 77 Igau-
nijas uzņēmumiem, kas piedalījās 
aptaujā, 49 uzņēmumiem tika pie-
šķirts CSR Index bronzas, sudraba 
vai zelta līmenis par sociāli atbildī-
gu un ilgtspējīgu uzņēmējdarbību. 
Igaunijas Biznesa forums ir orga-
nizācija, kas apvieno Igaunijas uz-
ņēmumus, kuri ir par ilgtspējīgu un 
sociāli atbildīgu uzņēmējdarbības 
principu ievērošanu savā darbībā. 

Kopīgi projekti 
Helsinku un Tallinas 
ostām
Helsinku un Tallinas ostas turpina 
sadarbību, lai iespējami labāk at-
tīstītu satiksmi starp abām ostām, 
uzlabotu pasažieru plūsmu apstrā-
di, sakārtotu ostu infrastruktūru, 
nodrošinātu ekoloģisko drošību un 

ieviestu zaļās kuģošanas standar-
tus. Projekts „Twin-Port” ietilpst 
Helsinku un Tallinas „Twin-City” 
programmā, ko atbalsta abu valstu 
valdības. Projektam plāno piesaistīt 
ES fi nansējumu simts miljonu eiro 
apmērā, un tas ļaus palielināt pasa-
žieru un kravu plūsmas (8,2 miljoni 
pasažieru un 3,1 miljons tonnu kra-
vas gadā) apstrādi līnijā Helsinki – 
Tallina. Projekta ietvaros Helsinku 
ostā plānots attīstīt jaunu pasažieru 
termināli, satiksmes un stāvvietu 
zonas, kā arī krastmalu. Savukārt 
Tallinas osta galvenokārt koncen-
trēsies uz satiksmes sistēmas uz-
labošanu Tallinas Vecajā līcī. Tāpat 

abās ostās tiks veidota vienota au-
tomašīnu reģistrācijas sistēma. 

Tallinas ostas izpilddirektors Ains 
Kaljurands: „Infrastruktūras uzla-
bojumi ļaus labāk savienot ostu un 
pilsētu teritorijas. Būtisks ir kom-
pānijas „Tallink” ieguldījums šajā 
projektā – tā plāno pārvadājumiem 
izmantot videi draudzīgu LNG kuģi 
un paredz kļūt par patiesi zaļu ku-
ģošanas kompāniju.” 

Tallinas osta 
pasažieriem garantē 
drošu piekļuvi kuģiem
Februāra sākumā Tallinas ostā pie 
„Viking Line” prāmja salūza viena 
no gājēju ejām. Traps, pa kuru pa-
sažieriem vajadzēja nokāpt no ku-
ģa, vienā brīdī saļodzījās un salūza. 
Ūdenī iekrita 63 gadus vecais trapa 
operators, kura dzīvību neizdevās 
glābt. Lai izslēgtu līdzīgus negadī-
jumus, Tallinas ostā visiem trapiem 
tika veikta papildu apkope un pār-
baude. Uzņēmums apstiprina, ka 
visas deviņas ejas, ko izmanto „Old 
City Harbour”, atbilst drošas eks-
pluatācijas nosacījumiem. Tallinas 
Tehnoloģiju universitātes speciālis-
ti veic izmeklēšanu, lai noskaidrotu 
notikušā negadījuma cēloņus. 

Klaipēdas ostas speciālisti ir pārlie-
cināti, ka 2015. gads gan ostai, gan 
Lietuvas loģistikas nozarei ir daudz-
sološs, jo eiro ieviešana varētu sa-
mazināt izmaksas un palielināt plā-
nošanas noteiktību. Savukārt ES 
finansējums paātrinās infrastruk-
tūras sakārtošanu, bet LNG termi-
nālis grantēs neatkarību gāzes pie-
gādē valstij. Tajā pašā laikā nozarei 
lielas problēmas rada politiskā un 
ekonomiskā nenoteiktība attiecībās 
ar galveno tirdzniecības partneri 
Krieviju pēc ES sankciju ieviešanas. 
Tomēr, par spīti problēmām, ES Ko-
misija Lietuvai 2015. gadā progno-
zē ekonomikas 3,1% izaugsmi, un 
Klaipēdas ostai ir ļoti svarīga loma 
Lietuvas ārējā tirdzniecībā. Lietuva 
cer, ka stimuls izaugsmei būs ES fi -
nansētā „Rail Baltica” programma – 
dzelzceļš, kas savienos Igauniju, 
Latviju, Lietuvu un Poliju.■

Klaipēdas osta prognozē sev daudzsološu gadu

Tallinas pasažieru osta.

OSTAS
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Sanktpēterburga 
piesaista kruīza kuģus 
Sanktpēterburgas pasažieru osta 
plāno 2015. gada sezonā uzņemt 
232 kruīza kuģus un prāmjus ar ap-
tuveni 490 tūkstošiem pasažieru. 

Navigācijas sezona sākās 2. mai-
jā ar „Costa Pacifi ca” ienākšanu un 
beigsies 26. oktobrī ar „Marco Po-
lo” apmeklējumu. Plānots, ka pasa-
žieru satiksme 2015. gadā Sankt-
pēterburgas pasažieru ostā varētu 
pieaugt par 3%. 

Ledlaužu festivāls 
Sanktpēterburgā
2015. gadā Krievija rīko dažādas 
aktivitātes saistībā ar 70. gada-
dienu kopš uzvaras Lielajā Tēvijas 
karā. Par godu Lielā Tēvijas kara 
Arktikas konvojam Sanktpēterbur-
gā jau septīto reizi notika ledlaužu 
festivāls. Šoreiz tas bija iespaidīgs 

divu dienu šovs Ņevas ūdeņos, pie-
daloties „Rosmorport” ledlaužiem. 
Vairāki velkoņi un ledlauži simfo-
niskā orķestra un operas zvaig-
žņu pavadījumā „dejoja” jūras val-
si, bet izrādes nagla bija ledlauzis 
„Krasins” – Pasaules okeāna muze-
ja fi liāle Sanktpēterburgā.■ SM informācija

Dzelzceļa kravu pārvadājumu apjomu salīdzinājums,  
janvāris - maijs, tūkst. t
Pārvadājumu iedalījums 2011 2012 2013 2014 2015 2015./

2014., %
Kopējais pārvadājumu apjoms 25 368,0 28 655,1 25 023,7 26 511,5 25 761,2 -2,8
Iekšzemes pārvadājumu apjoms 340,0 410,2 396,5 366,9 431,4 17,6
Starptautisko pārvadājumu apjoms 25 028,0 28 244,9 24 627,2 26 144,7 25 329,8 -3,1
Eksporta kravu apjoms 763,1 832,1 1 351,6 1 387,2 696,3 -49,8
Importa kravu apjoms 1 525,4 1 534,4 2 029,1 1 958,1 1 759,8 -10,1
Kopējais tranzīta kravu apjoms 22 739,5 25 878,4 21 246,5 22 799,4 22 873,7 0,3
Tranzīta apjoms caur ostām 20 448,6 23 162,2 20 024,4 22 010,7 21 327,6 -3,1
Sauszemes tranzīts caur teritoriju 2 290,9 2 716,2 1 222,1 788,7 1 546,1 96,0
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2

1,5

1

0,5

0

Beramkravas Lejamkravas Ģenerālkravas

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Kravu veidu salīdzinājums Rīgas ostā, janvāris - maijs (milj. t)
10

6

8

4

2

0
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Beramkravas Lejamkravas Ģenerālkravas

Kravu veidu salīdzinājums Ventspils ostā, janvāris - maijs (milj. t)
10

8

6

4

2

0

Beramkravas Lejamkravas Ģenerālkravas

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

jurnieks_2015-03.indd   35jurnieks_2015-03.indd   35 6/24/15   6:24:45 PM6/24/15   6:24:45 PM



36 JŪRNIEKS 2015 | 3

„815 gadi ir krietns laika posms, lai 
atskatītos uz sasniegto. Rīgas brīv-
osta šobrīd ir stabila Baltijas valstu 
līdere, kas apliecina, ka mērķtiecīgi 
ieguldītais darbs devis pozitīvu re-
zultātu. Lai Rīgas brīvosta turpinā-
tu savu veiksmes stāstu, svarīgas 
ir inovatīvas un perspektīvas attīs-
tības idejas, un studentu gadskār-
tējais konkurss ir lieliska platforma, 
kur šādas idejas radīt un prezentēt 
ostas ekspertiem. Tāpēc ceru, ka 
nākamajā, šoreiz jau skolēnu kon-
kursā, kas notiks šā gada rudenī, 
jaunieši mūs pārsteigs ar vēl vairāk 
interesantām un, pats galvenais, 

lietderīgām un realizējamām ide-
jām,” sacīja Rīgas brīvostas Sabied-
risko attiecību departamenta direk-
tore, konkursa „Osta pilsētai” žūri-
jas priekšsēdētāja Anita Leiškalne.

Studentu zinātniskās pētniecības 
darbu konkursā „Osta pilsētai” uz-
varēja Karlīna Oša un Zane Narnic-
ka, kuras nāca klajā ar kreatīviem 
priekšlikumiem Rīgas Pasažieru 
ostas paplašināšanai, uzsverot os-
tas infrastruktūras attīstības no-
zīmi kā potenciālo nākotnes dar-
bavietu avotu Latvijas Jūras aka-
dēmijas studentiem. Otrajā vietā 
ierindojās māsas Annija un Agate 
Strodes (Rīgas Tehniskā universi-
tāte), kuras prezentēja idejas vi-
des aizsardzības pasākumiem un 
izmantojamām tehnoloģijām ostā, 
iespējamiem efektivizācijas risinā-
jumiem. Trešo vietu ieguva RISEBA 
komanda – Jevgeņijs Davidkins un 
Una Melne, kas piedāvāja rado-
šas idejas Rīgas brīvostas vietējās 
un starptautiskās komunikācijas 
efektivizācijai sociālajā tīklā „Fa-
cebook”.

„Uzvara bija ļoti patīkams pārstei-
gums. Mums ir svarīgi, lai Rīgas 
brīvosta ir tikpat augstā līmenī kā 
citas Eiropas ostas, un ļoti ceram, 
ka savu nākotnes profesiju atradī-
sim tieši Rīgas ostā,” atzina konkur-
sa uzvarētājas Karlīna Oša un Zane 
Narnicka.■

Studentu konkurss „Osta pilsētai” 
Rīgas brīvostas 815. gadskārtas zīmē
Rīgas brīvostas 815. gads-
kārtas zīmē notikušajā 
studentu zinātniskās pēt-
niecības darbu konkursā 
„Osta pilsētai” visaugstā-
ko novērtējumu izpelnījās 
priekšlikumi, kas saistīti 
ar Rīgas Pasažieru ostas 
paplašināšanu. Uzvarētā-
jas Karlīna Oša un Zane 
Narnicka (Latvijas Jūras 
akadēmijas jūrskola) arī 
nākotnes profesiju cer 
saistīt ar Rīgas ostu. Rī-
gas brīvostas organizētais 
radošo darbu konkurss 
šopavasar norisinājās jau 
astoto reizi.

OSTAS

Konkursa žūrija: (no labās) Latvijas Universitātes Ekonomikas un vadības fakultātes profesors 
Māris Purgailis, Rīgas Tehniskās universitātes Kvalitātes tehnoloģiju katedras vadītāja 
Inga Lapiņa, žūrijas priekšsēdētāja Rīgas brīvostas Sabiedrisko attiecību departamenta 
direktore Anita Leiškalne, Latvijas Jūras akadēmijas Jūras transporta nodaļas direktors 
Arnis Bankovičs un pirmā studentu konkursa „Osta pilsētai” uzvarētāja Anete Zvaigzne. 
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Starptautiskajā 
ūdenstilpņu 
attīrīšanas dienā 
sakārto Ķīpsalas 
pludmali
30. maijā Starptautiskajā ūdens-
tilpņu attīrīšanas dienā Rīgas 
brīvostas pārvalde sadarbībā ar 
daivinga klubu „Jūras vējš” or-
ganizēja Ķīpsalas pludmales un 
jahtu piestātnes zemūdens attī-
rīšanu.

Pasākums norisinājās ikgadējās 
vispasaules akcijas „Project Awa-
re” ietvaros, kuras globālā misija 
ir rūpes par jūrām un okeāniem. 
Latvijā šī akcija katru gadu tiek 
organizēta dažādās vietās, tādē-
jādi, pirmkārt, pievēršot plašā-
kas sabiedrības uzmanību prob-
lēmām, kuras ikdienā paliek ap-
slēptas skatienam, otrkārt, attī-
rot ūdenslīdējiem piemērotas nir-
šanas vietas.■

Kruīza sezona 
Rīgai sola vairāk tūristu
„Šogad kruīzu sezona noteikti būs 
labāka nekā pērn,” norāda Rīgas 
brīvostas pārvaldes Mārketinga de-
partamenta komunikāciju nodaļas 
vadītāja Kristiāna Esta. 2014. gadā 
galvaspilsētā ienāca 57 kuģi, 2015. 
gadā paredzēts par deviņiem vai-
rāk. Pasažieru skaita ziņā šie skait-
ļi ir attiecīgi 60,84 tūkstoši pērn un 
no 70 līdz 80 tūkstošiem šogad.

Viens no iemesliem lielākam kuģu 
skaitam Rīgā ir tas, ka kruīza līnijas 
spiestas meklēt jaunas pieturvie-
tas. To, ka ir gana daudz pasažie-
ru, kas izmanto vienas un tās pa-
šas kompānijas pakalpojumus, tā-
dēļ jāmeklē citas ostu pilsētas, ko 
viņiem parādīt, sacījuši arī pārstāv-
ji no „AIDA Cruises”, kas šogad uz 
Latviju brauc pirmo reizi. Kopumā 
trīs gadus lenktie vācieši 2015. ga-
dā plānojuši piecas ienākšanas rei-
zes Rīgā. „AIDA” debija, kas reizē 

šogad bija kruīzu sezonas atklā-
šana galvaspilsētā, ar savu vecā-
ko fl otes kuģi „AIDA Cara” (var uz-
ņemt līdz 1186 pasažieriem) ir ie-
rasta prakse, jo, braucot uz jaunu 
galamērķi, vācieši pa priekšu laiž 
visvecāko kuģi „izpētes braucienā”. 
Ja gūta pārliecība, ka viss ir kār-
tībā, tad seko arī jaunāki un lielā-
ki kuģi. Labi bijis tas, ka tajā pašā 
dienā Rīgā ienācis „Costa Cruises” 
kuģis „Costa Pacifica”, kas para-
metru ziņā (3780 pasažieru) līdzi-
nās jaunajiem „AIDA” kuģiem. Tā-
dējādi vācieši redzējuši, ka arī lielā-
ki kuģi var mierīgi iebraukt ostā līdz 
pat pilsētas centram.

Vācieši kruīza pasažieru skaita zi-
ņā ir pirmajā vietā, otro vietu jau 
vairākus gadus ieņem amerikāņi, 
savukārt briti pērn bija trešajā vie-
tā, viņiem sekoja zviedri, itāļi un 
krievi.■
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1. jūnijā kompānijas „Ventspils nafta ter-
mināls” (VNT) teritorijā remontdarbu laikā 
aizdegās viens no naftas rezervuāriem, 
kurā gan tobrīd neatradās naftas produkti. 
Lai noskaidrotu ugunsgrēka izcelšanās ie-
meslus, ir sākta iekšējā izmeklēšana.
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas die-
nests profesionāli lokalizēja un nodzēsa 
ugunsgrēku un novērsa atkārtotas aizdeg-
šanās iespējamību.■

Ventspils pludmales lielās kāpas 
rada dabīgas „saules vannas”, kas 
lieliski aizsargā no vēja un ļauj 
sauļošanās sezonu atklāt agrāk 
nekā citviet. Ventspils teritorijā ir 
trīs peldvietas – pilsētas pludmalē, 
Staldzenes pludmalē un Būšnieku 
ezera krastā.  1999. gadā Ventspils 
pludmale bija pirmā Baltijā, kas ie-
guva Zilo karogu, un kopš tā laika 

karogs ik gadus ir rotājis pludmali. 
Tas ir augsts novērtējums tīrai vi-
dei, labai ūdens kvalitātei, drošībai 
krastā un uz ūdens, kā arī augstam 
labiekārtojuma līmenim. Pludmalē 
uzstādīti sauļošanās soliņi, šūpuļ-
soliņi ar jumtiņiem, izbūvēti jauni 
laipu posmi, pārģērbšanās kabīnes, 
informācijas stendi un glābšanas 
riņķu stendi. Tur tiek piedāvāta arī 

atsevišķa zona nūdistiem un īpa-
ši labiekārtota sērfotāju pludma-
le 500 metru garumā ar atbilstošu 
platformu sērfošanas inventāra sa-
gatavošanai, uzglabāšanai un žā-
vēšanai.

Pludmalē izvietoti vingrošanas kom-
pleksi, basketbola grozi, atraktīvas 
rotaļu iekārtas un dažādas šūpoles, 
kas atpūtu pludmalē padara intere-
santāku ģimenēm ar bērniem. Ie-
rīkots papildu apgaismojums 600 
metru garumā. Pludmali iespējams 
sasniegt arī pa Ventspils veloceli-
ņiem, kas vijas vairāku desmitu ki-
lometru garumā.■

Glābšanas dienesti 
profesionāli 
reaģē uz ārkārtas 
situāciju

Ventspils pludmalei Zilais karogs 
6. jūnijā jau septiņpadsmito reizi Ventspils pludmalē tika pacelts Zilais karogs, kas 
apliecina, ka šeit tiek ievērotas visas vides aizsardzības un ilgtspējīgas attīstības 
prasības, kā arī pievērsta liela uzmanība vides kvalitātes uzturēšanai un bioloģiskās 
daudzveidības aizsargāšanai. 

Zilais karogs ir pasaules populārākais tūris-
ma ekosertifi kāts, ko labi pazīst gan iedzīvo-
tāji, gan pašvaldību un vides institūciju spe-
ciālisti. Kritēriju ieviešana nodrošina pilnvēr-
tīgu metodoloģiju peldvietu apsaimniekoša-
nai, kurā ir ņemti vērā visi vides aizsardzības 
un ilgtspējīgas attīstības faktori un pievērsta 
liela uzmanība vides kvalitātes uzturēšanai 
un bioloģiskās daudzveidības aizsargāšanai. 
Iesaistoties kampaņā, pašvaldības apņemas 
īstenot arī plašākas vides informācijas un iz-
glītības iniciatīvas.

OSTAS

Ventspils mērs Aivars Lembergs Ventspils pludmalē paceļ Zilo karogu.
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„Hercogam Jēkabam” 
20. sezona
Šogad aprit 20 gadu ventspilnieku un daudzu citu pilsē-
tu un valstu iedzīvotāju iecienītajam Ventspils brīvostas 
pārvaldes ekskursiju kuģītim „Hercogs Jēkabs”. Maija 
sākumā tas sāka divdesmito sezonu.

Ventspils 
brīvosta turpina 
ieguldīt ostas 
infrastruktūrā
Ventspils brīvostā pirmajos piecos mē-
nešos kravu apgrozījums bija 11,8 miljo-
ni tonnu, un tas ir mazāk nekā tajā pašā 
laikā pērn. Neskatoties uz piesardzīgajām 
kravu apgrozījuma prognozēm 2015. ga-
dam un plānoto budžeta samazinājumu, 
Ventspils brīvostas pārvalde tomēr nav 
paredzējusi paaugstināt maksu par ostas 
pakalpojumiem un vienlaikus turpina ie-
guldīt līdzekļus ostas infrastruktūras uz-
turēšanā un attīstībā, tā nodrošinot drošu 
kuģošanu un sakārtotus pievedceļus ter-
mināļiem un industriālajām zonām.
2015. gada budžetā investīcijām ostas 
infrastruktūrā paredzēti 25,6 miljoni eiro, 
no kuriem aptuveni 11,9 miljonus eiro plā-
nots saņemt kā ES fondu līdzfi nansējumu. 
2015. gadā beidzas arī vairāki vērienīgi in-
frastruktūras pilnveides projekti – 12. pie-
stātnes celtniecība, pievedceļu Ventspils 
brīvostas teritorijā esošajiem terminā-
ļiem un industriālajām zonām izbūve un 
rekonstrukcija, Ventspils brīvostas pār-
valdes fl otes piestātnes un Ziemeļu mola 
viļņu aizsargsienas rekonstrukcija.
Lai uzturētu ostas konkurētspēju un no-
drošinātu piestātņu pilnvērtīgu un drošu 
darbību liela apjoma kravu apkalpoša-
nā, šogad sākti grunts nostiprināšanas 
darbi aiz vairāku piestātņu līnijas. Tur-
pinot attīstīt rūpniecisko sektoru, ar ES 
fondu līdzfi nansējumu tiek būvētas ēkas 
Elektronikas centram un Tehnoloģiju 
centram. 
Trīs no desmit Ventspils brīvostas termi-
nāļiem 2015. gada pirmajos piecos mēne-
šos palielināja kravu apgrozījumu attie-
cībā pret iepriekšējo gadu: SIA „Ventall 
Termināls” par 128%, SIA „Noord Na-
tie Ventspils Terminals” par 20%, kā 
arī AS „Ventspils Grain Terminal”, kur 
piecos mēnešos pārkrauti 110 tūkstoši 
tonnu atšķirībā no iepriekšējā gada sā-
kuma, kad terminālī kravu pārkraušanas 
darbi nenotika. Kravu apgrozījums sa-
mazinājies AS „Kālija parks” par 87%, 
AS „Ventbunkers” par 31%, AS „Baltic 
Coal Terminal” par 34% , SIA „Ventspils 
nafta termināls” par 5%, AS „Ventspils 
tirdzniecības osta” par 3%, SIA „Vent-
amonjaks serviss” par 11% un SIA „Vent-
plac” par 8%.■

Kopš 1995. gada pašaizliedzīgi kal-
pojot atpūtas un tūrisma sezonas 
laikā, ekskursiju kuģītis „Hercogs 
Jēkabs” kļuvis par miljonāru – uz tā 
atpūtušies viens miljons 125 tūk-
stoši pasažieru! Pagājušajā gadā 
no tā Ventspili un ostu apskatīja 
49 050 cilvēku – vairāk, nekā dzīvo 
pašā Ventspilī!

Maija vidū tūristu skaits pieaugs. 
Marija, kas jau septiņus gadus strā-
dā par kasieri, ir pārdevusi biļetes 
uz „Hercogu Jēkabu” cilvēkiem no 
visdažādākajiem pasaules nostū-
riem, tostarp no Amerikas un Kanā-
das. Tūristi sajūsminās par pilsētas 
sakoptību un bieži interesējas par 
govju skulptūru izcelsmi. Ventspi-
li nereti apciemo latviešu izcelsmes 
ārzemnieki, arī bijušie ventspilnie-
ki; parasti tie ir latviešu bērni, kas 
emigrējuši no valsts padomju laikā, 
stāsta Marija. Taču visbiežāk no ār-
zemniekiem ar „Hercogu Jēkabu” 
vizinās lietuvieši. 

„Hercogs Jēkabs” nav paredzēts iz-
braucieniem jūrā, atgādina kaptei-
nis Osvalds Zemels. Viņš ar lepnu-
mu izrāda pasažieriem kuģi – gata-
vojoties jaunajai sezonai, ir nokrā-
sots tā korpuss, atjaunots dzinējs, 
uz augšējā klāja uzstādīti jauni so-
liņi. Šajā sezonā pie ekskursiju ku-
ģīša stūres rata uz maiņām stā-
vēs pieredzējušie kapteiņi Osvalds 

Zemels un Raitis Blumbergs. Kap-
teiņi savā postenī dežurēja arī ru-
dens un ziemas periodā, kad „Her-
cogs Jēkabs” tika remontēts tepat 
Ventspils ostā.

Romantisks un saistošs
Ventspils Tūrisma informācijas cen-
tra vadītāja Una Libkovska: „Eks-
kursiju kuģītim „Hercogs Jēkabs” 
ir ļoti liela nozīme tūrisma attīstī-
bā Ventspilī. Tas ir viens no popu-
lārākajiem apmeklējuma objek-
tiem mūsu pilsētā. Ventspils atro-
das vietā, kur Venta ietek Baltijas 
jūrā. Kādam tas saistās ar roman-
tiku, bet kādam – ar biznesu un at-
tīstību. „Hercogs Jēkabs” ļauj pilsē-
tas viesiem ieraudzīt visu Ventspils 
plašumu un unikalitāti. Šajā ziņā 
mēs varam sevi pielīdzināt tikai ci-
tām Eiropas galvaspilsētām. „Her-
cogs Jēkabs” piedāvā kā klasiskas 
ekskursijas, tā arī audiogida pakal-
pojumus, pateicoties kuriem viesi 
uzzina mūsu pilsētas vēsturi un sa-
ņem informāciju par interesantāka-
jiem objektiem, kurus viņi pēc tam 
var apmeklēt. „Hercogs Jēkabs” ie-
pazīstina tūristus arī ar Ventspils 
brīvostu, tās vēsturi. Kuģīša popu-
laritāte ar katru gadu pieaug, pa-
lielinās arī reisu skaits. Aktīvākajā 
tūrisma sezonā „Hercogs Jēkabs” ir 
maksimāli noslogots.”■
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Liepājas speciālās ekonomiskās zo-
nas pārvaldnieka vietnieks Jānis La-
piņš norādīja, ka diskusijās vairāk-
kārt tika uzsvērts, ka ģeopolitiskās 
situācijas ietekmē kravu plūsmu ne 
tikai Eiropā: kravas ir, mainās tikai 
loģistikas virzieni. Rūpniecības un 
patēriņa preču pieprasījums Eiropā 
samazinājies,  bet attīstās citi vir-
zieni, un tas prasa elastīgus risinā-
jumus un mobilitāti. Liepājas ostai 
ir bijusi un ir zināma loma trans-
porta un loģistikas koridorā starp 
austrumiem un rietumiem.

Īpaša konference bija veltīta sēra 
direktīvas ieviešanai. Tā stājās spē-
kā šā gada 1. janvārī, un šobrīd jau 
ir pamats pārrunāt un izvērtēt pir-
mos novērojumus, kā tā ietekmē-
jusi prāmju pārvadājumus Baltijas 
jūrā. Pēc Jāņa Lapiņa teiktā, noza-
ri šobrīd nedaudz pasargā degvie-
las cenu kritums, bet problēmas ir. 
Tāpat konferences dalībnieki atzi-
nuši, ka savulaik, rūpējoties par vi-
di, maksimāli tika veicināta kravas 

automašīnu novirzīšana uz prām-
ju līnijām, tagad sakarā ar sēra di-
rektīvu notiek pretējais, un prām-
ju operatoriem jādomā, kā jautā-
jumus efektīvi risināt un aizstāvēt 
nozari.■

Liepājas jahtu 
ostai – Zilais 
karogs
5. jūnijā Liepājas SEZ jahtu 
centrā tika pacelts Zilais ka-
rogs un Liepāja kā līdzvērtī-
ga jahtu osta nostājās blakus 
Stokholmai, Gdaņskai un Hel-
sinkiem. 
Kā karoga svinīgās pacelšanas dalībnie-
kiem apliecināja Vides izglītības fonda 
Zilā karoga programmas nacionālais ko-
ordinators Jānis Ulme, ap Baltijas jūru 
tikai šo četru pilsētu jahtu ostās plīvo 
Zilais karogs. Savukārt Latvijā bez Liepā-
jas jahtu ostas vēl tikai divas – Pāvilostas 
un Kuivižu ostas – izpelnījušās šo godu. 
Turklāt no Latvijas lielajām pilsētām Lie-
pāja ir vienīgā, kur jahtu osta tik augstu 
novērtēta.
Par to, kas līdz šim paveikts, lai sa-
sniegtu tik augstu novērtējumu, Ulme 
pateicās jahtu centra līdzšinējam un arī 
pašreizējam vadītājam Kārlim Kintam. 
Savukārt jahtu centra jaunā saimnieka – 
Liepājas Speciālās ekonomiskās zonas 
(SEZ) – pārvaldnieks Guntars Krieviņš 
solīja parūpēties par jauniem uzlaboju-
miem jahtu centra infrastruktūrā. Liepā-
jas SEZ pārvaldes aizsardzības virsnieks 
Kaspars Poņemeckis atzina, ka jādomā, 
kā piesaistīt arvien vairāk jahtu, tajā 
skaitā arī kādu no starptautiskajām jah-
tu regatēm.
2014. gadā Liepāju apmeklēja gandrīz 500 
jahtu, bet šogad, neskatoties uz vēso pa-
vasari, jahtu skaits jau tuvojas 50, kas ir 
līdzvērtīgs pagājušā gada sezonas sāku-
mam. Zilā karoga pacelšanas brīdī jahtu 
ostā ienāca Vācijas jahta.
Zilais karogs ir pasaules populārākais 
tūrisma ekosertifi kāts, kas apliecina at-
bilstību stingriem vides kritērijiem. Zilā 
karoga programma ir viena no piecām 
globālā Vides izglītības fonda (FEE In-
ternational) programmām. Tā balstās uz 
29 stingriem kritērijiem ūdens kvalitātes, 
vides pārvaldes, vides informācijas un iz-
glītības, kā arī labiekārtojuma un servisa 
jomās. Latvijā FEE International pārstāv 
nodibinājums „Vides izglītības fonds”. 
Kopumā starptautiskā žūrija ir apstiprinā-
jusi Zilā karoga piešķiršanu 2927 peldvie-
tām un 626 jahtu ostām.■

Mainās loģistikas virzieni
No 5. līdz 8. maijam Vācijas pilsētā Minhenē notika 
15. starptautiskā izstāde „Transport & Logistic”, kurā 
piedalījās vairāk nekā 2000 dalībnieku no 62 pasaules 
valstīm. Izstāde notiek katru otro gadu un pulcē lielā-
kos kravu pārvadātājus, transporta un loģistikas noza-
res uzņēmumus. Izstādē Latvijas kopējās delegācijas 
sastāvā ar vienotu zīmolu „Tranzīts Latvija” piedalījās 
arī Liepājas speciālās ekonomiskās zonas pārvalde.

Minhenes starptautiskā izstāde “Transport & 
Logistic” ir viena no nozīmīgākajām un lie-
lākajām izstādēm Eiropā, kurā šogad īpaša 
uzmanība tika pievērsta mobilitātei un IT teh-
noloģijām, tomēr neizpalika arī ģeopolitiskie 
jautājumi, par kuriem diskutēja konferencēs.

Liepājas SEZ pārvaldes stends.

OSTAS | JAUNIE JŪRĀ
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Kristaps strādā kuģošanas kompā-
nijā „Sal Heavy Lift”, gatavojas kļūt 
par vecāko mehāniķi. „Pirms tam 
strādāju kompānijā „Dockwise”, bet 
„Sal Heavy Lift” mani pieņēma ar 
tādu perspektīvu, ka mācīšos un 
kļūšu par vecāko, jo kompānijā ir 
daudz gados pavecu vecāko me-
hāniķu, kuri viens pēc otra dodas 
pensijā. Gan „Sal Heavy Lift”, gan 
„Dock wise” pārvadā lielgabarīta kra-
vas, taču kuģi ir atšķirīgi. Patiesībā 

mehāniķa darbs nav grūts, ja ir jau-
ni kuģi, vai arī, ja kuģi nav jauni, 
bet kompānija tajos iegulda līdzek-
ļus,” atzīst Kristaps. 

Kuģa apkalpē visvairāk ir fi lipīniešu, 
arī vācieši un daži horvāti. Kristaps 
atzīst, ka ar filipīniešiem ir vieg-
li strādāt, jo viņi ir ļoti izpildīgi un 
patiešām grib strādāt. „Kas tiek pa-
teikts, to viņi arī dara, bet eiropie-
ši nereti sāk diskutēt, vai to var un 

vai to vajag, un ja vajag, tad var-
būt nevis tā, bet citādi. Protams, 
citu cilvēku viedoklis ir svarīgs un 
tas jāuzklausa, bet subordinācijai 
arī jābūt, sevišķi darbā uz kuģa. At-
nāk uz kuģa mūsu kadeti – rodas 
iespaids, ka viņi patiesībā neko ne-
grib. Bet fi lipīnieši vienmēr ir gata-
vi kaut ko darīt, tikai gaida rīkoju-
mu. Tiesa gan, viņi ir jākontrolē, lai 
kaut ko neizdara nepareizi!”

Darbs bez romantikas
„Vissmagākais ir ilgas pēc mājām, pēc ģimenes. Taču darbs man patīk, es ne-
teiktu, ka tas ir smags. Cik ātri paiet laiks uz kuģa, tas lielā mērā atkarīgs no 
komandas, ja tā ir draudzīga, tad jau nav tik traki. Četru mēnešu reisā garākais 
ir trešais mēnesis, pirmais un otrais pieiet diezgan ātri, ja vien pats neieciklējies 
uz to, ka vēl ilgi, kamēr tiksi mājās. Patiesībā jau tu strādā kā tāds robots – no 
rīta celies un zini, kā dienu pavadīsi, un tā dienu pēc dienas. Jā, četri mēneši – 
tas ir ļoti ilgi, taču, ja reisi īsāki, tad arī naudas mazāk. Turklāt mājās var pavadīt 
vidēji divarpus mēnešus, tas arī ir pluss,” tā savu darbu vērtē kuģu mehāniķis 
Kristaps Jansons.

42. lpp.

Kristaps uz kuģa. 
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Nekādas patiešām nopietnas avā-
rijas situācijas Kristaps līdzšinē-
jā darbā nav piedzīvojis. „Gadās, 
piemēram, ka pazūd elektrība, tad 
jārīkojas ātri, jānoskaidro, kas par 
vainu, viss jāsaved kārtībā. Gal-
venais – nepieļaut, lai izveidojas 
stresa situācija, visam jānotiek āt-
ri, taču kontrolēti.” 

Brīvajam laikam uz kuģa ir spor-
ta zāle, Kristapam patīk arī pala-
sīt grāmatas, tāpat paskatīties fi l-
mas. Taču krastā reisa laikā gan 
iznāk tikt ļoti reti. Arī tad, ja kuģis 
ieiet ostā, mehāniķiem mēdz ga-
dīties dažādi darbi. Bieži vien os-
tas, kurās ieiet lielie kuģi, atrodas 
tālu no pilsētas, un, ja arī izdodas 
uz īsu brīdi izkāpt krastā, tad, kā 
saka Kristaps, tur īsti nav ne ko 
redzēt, ne ko darīt. „Patiesībā jau 
romantikas mūsu darbā nav nekā-
das. Atnāk kādreiz kadeti un nu tik 
runā par romantiku. Bet kur tad tā 
ir? Laiks uz kuģa paiet tādā skrie-
šanas režīmā, un neko citu jau arī 
neredzi.”

Internets uz kuģa faktiski nav pie-
ejams, saziņai ar ģimeni kalpo 
e-pasts un telefons, taču Kristaps 
piebilst – viss jau ir atkarīgs no 
kuģa kapteiņa attieksmes. Kris-
tapa ģimenē aug divas meitas, 14 
gadus vecā Viktorija un astoņga-
dīgā Elīna. „Vecākajai meitai jau ir 
saprašana par to, ko es daru, bet, 
kad bija maza, atteicās ar ma-
ni sarunāties pa telefonu, jo ne-
saprata, kāpēc es esmu kaut kur 
tur, nevis te. Pirmie reisi man tie-
šām bija ļoti gari, pa sešiem vai 
pat astoņiem mēnešiem, bet tad 
sieva sāka nopietni protestēt. Pro-
tams, sieva jau gribētu, lai es la-
bāk strādāju krastā,” atzīst me-
hāniķis. 

Jūrnieka darba dzīves skrējienā 
grūti saglabāt vecos koledžas lai-
ka draugus – kad viens nāk kras-
tā, citi atkal projām jūrā. Ar savu 
darbu ļoti apmierināti gan esot ti-
kai tie nedaudzie, kas dien Jūras 
spēkos. Viņi saka, ka nekādā gadī-
jumā darbu nemainīs, jo ir izdevies 
apvienot gan darbu jūrā, gan dzīvi 
krastā kopā ar ģimeni. 

Kristaps atzīst, ka viņa ceļš uz 
jūru un jūrnieka profesiju nav 
nosaucams par pārdomātu un 

mērķtiec īgu. „Vispār jau mani 
draugs pierunāja, viņš bija par 
mani divus gadus vecāks. Es pa-
beidzu pamatskolu, iestājos vidus-
skolā, bet to pametu un aizgāju uz 
Liepājas jūrskolu. Laikam jau tas 
bija tāds pusaudža protests pret 
kaut ko – nu, vajag kaut ko tādu 
tajos gados. Vecāki centās atru-
nāt, bet es paliku pie sava. Pro-
tams, ar savu tagadējo prātu es 
vispirms pabeigtu vidusskolu un 
pēc tam vēl padomātu, ko darīt tā-
lāk. Bet tolaik – pabeidzu jūrskolu, 
nu ko, iesākts ir, tad jau jāturpi-
na, un mācījos tālāk Liepājas Jūr-
niecības koledžā. Pēdējo gadu pa-
beidzu neklātienē, jo biju jau sācis 
strādāt par motoristu. Taču pats 
mācību process koledžā man pa-
tika. Mums bija pasniedzējs, kurš 

pirms tam bija strādājis par vecā-
ko mehāniķi, viņš tiešām daudz ko 
iemācīja. Protams, bija lietas, kas 
man tolaik šķita mazsvarīgas vai 
nevajadzīgas, tikai vēlāk izrādī-
jās, ka vajag gan, un kā vēl! Tā īs-
ti jau tikai pēc pirmās prakses nāk 
tā apjausma, ka, lai kaut kur tiktu, 
ir jāmācās.”

Sākot mācības, bijusi doma – ja 
nepatiks, tad gan jau ar mehāni-
ķa diplomu arī krastā varēs atrast 
darbu. „Vienu īsu brīdi pamēģinā-
ju krastā, strādāju rūpnīcā, bet nē, 
nepatika. Bet tagad – ko nu vairs, 
ja esmu ticis gandrīz līdz vecā-
kajam mehāniķim, tad jau darbu 
pamest vairs negribas. Viegli gan 
nav, bet var sadzīvot!”

Ja Kristapam kāds jautātu pado-
mu, vai iet mācīties par kuģu me-
hāniķi, viņš atbildētu, ka vispirms 
jau katram pašam jāsaprot, vai 
tiešām tas ir tas, ko gribas da-
rīt. Ja ir pārliecība, tad kādēļ gan 
ne? Lai strādātu pa mehāniķi, cil-
vēkam jābūt loģiski domājošam, 
mierīgam, nosvērtam, taču spē-
jīgam ātri pieņemt lēmumus un 
rīkoties. „Un pats galvenais – ir 
jāapzinās, ka tāda būs visa tava 
dzīve!■

41. lpp.

JAUNIE JŪRĀ | VECO JŪRNIEKU STĀSTI

Ar sievu Danu.

Kopā ar ģimeni.
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Izejot pa jūras vārtiem, tulīt re-
dzējām, ka joki mazi – „Lāčplē-
ša” korpuss jūtami uzņēma ledus 
triecienus un mūsu gaitas ātrums 
manāmi samazinājās. Bijām spies-
ti iet ar maksimālo jaudu, lai kaut 
cik pieklājīgi virzītos uz priekšu. 
Bieži mainījām kursu, lai izvairī-
tos no ledus sablīvējumiem. Gaisa 
temperatūra bija mīnus 20 grādu, 
tātad ledus biezums varēja arī pa-
lielināties.

Beidzot uz rīta pusi sasniedzām 
kuģus, kuri, sagriezušies dažā-
dos virzienos, stāvēja ledū kādu 
pusjūdzi cits no cita. Pēc apsprie-
šanās ar iestrēgušo kuģu kaptei-
ņiem tika nolemts: tā kā „Lāčplē-
sis” atpakaļceļu līdz Rīgai nevarēs 
veikt, jo ledus apstākļi kļūst ar-
vien smagāki un piedevām „Lāč-
plēsim” drīz beigsies ogļu krājumi, 
jāgaida lielāka ledlauža palīdzība. 
Strādājot gandrīz 24 stundas, ar 
lielām grūtībām savedām kuģus 
tuvāk kopā, tālāk no ledus krāvu-
miem. 

Laužot ceļu, notika sadursme ar 
tvaikoni „Daugava”, kurš mums 
sekoja: apejot ledus krāvumus, 
„Lāčplēsis” pagriezienā iestrēga, 
„Daugava” nespēja laikā apstā-
ties un ar minimālu gaitu ietriecās 
„Lāčplēša” bortā. Laimīgā kārtā 
borts bija ielauzts virs ūdens lī-
meņa (pateicoties tam, ka „Dau-
gavas” priekšgals bija ovāls un 
tvaikonis bija bez kravas). Vienī-
gā nelaime, ka tieši tajā vietā at-
radās „Lāčplēša” virtuve un tieši 
tajā brīdī pavāre gatavoja pusdie-
nas komandai. Brīnumainā kār-
tā viņai izdevās no nelūgtā viesa 

aizbēgt, kas gan neizdevās led-
lauža plītij un katliem. Labi, ka 
mūsu pirmās palīdzības aptieciņā 
bija baldriāna pudelīte, kas ātri 
vien nomierināja pavāres drebo-
šās rokas un kājas. 

Ar to „Lāčplēša” iespējas bija iz-
smeltas – kuģa dzīvības uzturēša-
na tuvojās beigām. Produktu, ku-
ri tajā laikā bija uz „kartiņām”, uz 
ledlauža nebija pietiekami, arī ap-
kalpe nebija pilnā sastāvā, jo tik 
ātri to nebija iespējams nokom-
plektēt. Sakarā ar to kuģi tika no-
vietoti drošās pozīcijās un „Lāč-
plēsis” ar ielauztu bortu iekārto-
jās turpat netālu. Komanda par 
sarežģītajos ledus apstākļos pa-
veikto grūto darbu saņēma no ku-
ģu kapteiņiem pateicību. Minētais 
negadījums ar tvaikoni „Daugava” 

Arktika Rīgas jūras līcī
Šis gadījums notika tajos laikos, kad Latvijai vairs nebija ledlauža „Krišjānis Valde-
mārs” un vēl nebija ledlauža „Varma”. Bija tikai ostas ledlauzītis „Lāčplēsis”, kas ar 
saviem 650 ZS labi tika galā ar kuģniecības nodrošināšanu Rīgas ostā. Tā nu gadījās, 
ka 1949. gada bargajā ziemā Rīgas jūras līcī Latvijas jūras kuģniecības trīs kuģi līdz 
Rīgai netika, jo iestrēga ledus krāvumos Mērsraga rajonā. Aukstā februāra vakarā 
ledlauža „Lāčplēsis” kapteinis A. Brengulis saņēma no ostas dispečera rīkojumu ātri 
sagatavot „Lāčplēsi” iziešanai jūrā, lai atbrīvotu iestrēgušos kuģus no ledus gūsta. 
Pēc komandas un produktu papildināšanas „Lāčplēsis” kapteiņa A. Brenguļa un ve-
cākā stūrmaņa E. Kelles vadībā atgāja no ostas fl otes piestātnes, lai atgrieztos savā 
bāzē tikai pēc mēneša. Stāsta Elmārs Kelle.

44. lpp.

Kapteinis A. Brengulis.
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43. lpp.

vēlāk ostas kapteiņa administrāci-
jā tika novērtēts kā force majeure 
ledus apstākļos.

Ostas administrācija solīja, ka drīz 
atnāks spēcīgs ledlauzis „Aļoša Po-
povič” ar ogļu baržu, jo ogles bi-
ja vajadzīgas visiem, bet „drīz” iz-
vērtās gandrīz mēneša garumā. 
Sakarā ar jaunajiem apstākļiem 
„Lāčplēsis” bija visbēdīgākajā stā-
voklī – steidzami vajadzēja ogles 
un produktus. Taupīšanas nolūkā 
viens no diviem tvaika katliem tika 
izslēgts un ūdens no katla izsūk-
nēts, lai 20 grādu salā nesasaltu. 

Ja būtu galēja nepieciešamība, 
pārtiku mums solīja aizdot blakus 
stāvošie kuģi. Tomēr nolēmām cil-
vēku labā sagūstīt kādu roni, ku-
ri lielā skaitā klejoja pa ledu mūsu 
tuvumā. Noķērām divus ronēnus 
un vienu pamēģinājām ceptā vei-
dā (pavāre šim nolūkam bija mo-
bilizējusi visus kuģa sīpolu, piparu 
un garšvielu krājumus). Otru ro-
nīti paturējām uz kuģa, barojām 
ar noķertajām zivīm un, atgriezu-
šies Rīgā, nodevām zooloģiskajam 
dārzam. Zoodārza direktors ronīti 
nosauca par Lāčplēsi un pasnie-
dza mums rakstisku pateicību par 
dāvanu. 

Tā ritēja dienas, atrodoties diez-
gan bezpalīdzīgā sāvoklī un gaidot 
solīto palīdzību. Laimīgā kārtā at-
radās šaha dēlītis ar visām fi gū-
rām, un mēs sarīkojām šaha tur-
nīru „Rīgas jūras līcis”. Potenciālais 
uzvarētājs jau grasījās ar matu 
pabeigt spēli, kad gandrīz pienā-
ca „mats” visiem spēlētājiem, jo 
pēkšņi „Lāčplēša” korpuss nodre-
bēja un kā pēc mīnas sprādziena 
palecās kādu metru ārā no ūdens, 
no ledus skāvieniem. Pirmajā brīdi 
iedomājāmies, ka mums pa apak-
šu izgājusi zemūdene, citi pūlējās 
pierādīt, ka tā bijusi kāda iemaldī-
jusies valzivs. 

Pirmais no izbīļa attapās vecākais 
mehāniķis, kurš, visus nomieri-
nādams, pastāstīja, ka paši vien 
esam vainīgi, jo, kā zināms, Rī-
gas jūras līcī ne valzivis, ne citi 
ūdens briesmoņi līdz šim nav ma-
nīti. Iemesls notikušajam bija tas, 
ka ledlauzim par vienu metru bi-
ja samazinājusies iegrime, jo no 
viena tvaika katla bija izsūknētas 

VECO JŪRNIEKU STĀSTI
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dažas tonnas ūdens, kas manā-
mi samazināja „Lāčplēša” svaru, 
tādēļ kuģa korpuss atbrīvojās no 
ledus žņaugiem un ieņēma daudz 
mierīgāku stāvokli. Ar vārdu sa-
kot, iedarbojās viens no fi zikas li-
kumiem.

Drīz vien pienāca diena, kad saņē-
mām pirmo pārtikas sūtījumu. Pa-
rādījās neliela lidmašīna un ar iz-
pletni nometa pāris pārtikas mai-
su. 

Mēs naivi cerējām, ka mums, le-
dus gūstekņiem, atsūtīs šokolādes 
kilogramus, speķa raušus un citus 
gardumus, jo bijām aizmirsuši, ka 
turpinām dzīvot „kartiņu sistēmā”. 
Tomēr jāsaka, ka bijām laimīgi arī 
par atsūtīto, jo pavāre tagad varē-
ja gatavot ēdienus, ko kādu laici-
ņu bijām aizmirsuši. Turpmākajās 
dienās nelielās lidmašīnas ar „ga-
rām kājām” nosēdās tieši uz ledus 
mūsu improvizētajā aerodromā. 
Visi kuģi tika apgādāti ar vajadzī-
go, jo mūsu „lidlaukā” lidmašīnas 
ieradās regulāri. Tika apgādāti vai-
rāk nekā 100 cilvēku. 

Izrādījās, ka mūsu ledus epopejas 
laikā, 12. martā, notiek PSRS Aug-
stākās padomes vēlēšanas. Sa-
karā ar šo notikumu visi kuģi tika 
apgādāti ar vēlēšanu biļeteniem, 
propagandas materiāliem, lai vi-
siem būtu skaidrs, par ko jābal-
so. Šim valsts nozīmes notikumam 
par godu ar lidmašīnas pilotiem 
nodibinājām draudzīgas attiecī-
bas, kuras vainagojās ar izciliem 
panākumiem: lai vēlēšanas notik-
tu svinīgā atmosfērā un skaidrāk 
norisētu mūsu vēlēšanu biļetenu 
nogādāšana atvestajās urnās, ti-
kām apgādāti arī ar kādu stiprāku 
dzērienu.

Turpmākajās dienās garlaikoties 
nenācās – gatavojāmies operāci-
jai „kuģa bunkurēšana ar ragavu 
palīdzību”. No dēļiem izgatavojām 
kaut ko līdzīgu ragavām, kuras tī-
ri labi slīdēja pa ledu ar ogļu kra-
vu, ko mums „aizdeva” tuvāk stā-
vošais kuģis. Bunkurēšanu ledus 
apstākļos veicām, lai iedarbinātu 
otru tvaika katlu un tiktu līdz Rī-
gai, kad ieradīsies ilgi gaidītais 
ledlauzis. 

Beidzot marta beigās ledlauzis 
„A ļoša Popovič” ar og ļu baržu 
tauvā ieradās mūsu rajonā. Tika 

nolemts, ka visi trīs kuģniecības 
kuģi tulīt sāks papildināt ogļu krā-
jumus no piegādātās baržas un 
ledlauzis „Aļoša Popovič” pa to lai-
ku palīdzēs „Lāčplēsim” tikt līdz 
Rīgai, jo pašam ledlauzim arī bi-
ja vajadzīgs steidzams remonts. 
Pēc tam tas atgrieztos, lai ves-
tu pārējos kuģus uz Rīgu. Ieejot 
Daugavā, ar kuģa taures skaņām 
atvadījāmies no ledlauža „Aļoša 
Popovič”. Mēs uzņēmām kursu uz 
Ostas fl otes bāzi, bet „Aļoša Po-
povič” uz Mīlgrāvja kuģu remonta 
darbnīcu.

Pēc dažām dienām ledlauzis „Aļoša 
Popovič”, veicis vajadzīgo remon-
tu, devās atpakaļ jūrā, lai palī-
dzētu atstātajiem kuģiem turpināt 

ceļu uz Rīgu. Tomēr liktenis bija 
lēmis šai mēnesi ilgajai ledus epo-
pejai Rīgas jūras līcī beigties tra-
ģiski.

Pagājis garām Daugavgrīvas bā-
kai, „Aļoša Popovič” jau pēc dažām 
jūdzēm iekļuva ledus sastrēgumā, 
kur kuģa korpuss tika smagi bo-
jāts, kā rezultātā kuģis nogrima. 
Laimīgā kārtā apkalpei pietika lai-
ka atstāt grimstošo kuģi un nokļūt 
uz ledus.

Ledlauzis „Aļoša Popovič” pēc ilgā-
ka laika tika izcelts no jūras dzel-
mes un pēc remonta nosūtīts dar-
bā uz Tālo Austrumu kuģniecību.

Tāds bija Rīgas jūras līcis un noti-
kumi pirms 66 gadiem.■

Elmārs Kelle.
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Lai gan latviešu un lībiešu ticējumi, buram-
vārdi un dainas, kas attiecas uz medicīnas 
atziņām, īsti vēl nav pētīti, tomēr ir pamato-
tas aizdomas, ka noteikti empīriski dzied-
niecības un slimību novēršanas paņēmieni 
senos laikos ir pastāvējuši.
Jūrniecības vēsturnieks Arturs Eižens 
Zalsters atklājis, ka Latvijā jūras medicī-
nas un karantīnas paņēmieni rakstveidā 
reglamentēti jau 16. gs. Uz Rīgas ostā ie-
nākušiem svešzemju kuģiem jau dienējuši 
pirmie jūras medicīnas darbinieki, kurus 
sauca par kuģa bārddziņiem, ko tagad mēs 
varētu pielīdzināt feldšeriem. Rīgā pirmais 
zināmais jūras medicīnas ārsts bija Si-
mons Kalbi. Lai gan viņš nebija universitāti 
pabeidzis, tomēr prakses atļauju saņēma 
1590. gadā un šajā nozarē strādāja 54 ga-
dus. No Simona Kalbi sastādītā pārskata 
noprotams, ka viņš uzraudzījis Rīgas ostā 
ienākušos kuģus.
17. gs. Rīgas ostā bieži ienāca zviedru fl ag-
maņkuģi, un vēstures apraksti liecina, ka 
apkalpes veselība tika uzticēta bārddzinim. 
Kuģa bārddziņa rīcībā noteikti atradās zā-
ģis un liels nazis locekļu amputācijas veik-
šanai pēc smaga ievainojuma kaujas laikā. 
Uz tolaik nogrimušiem kuģiem vēlāk atrasti 
arī citi bārddziņa piederumi: ziežu trauciņi, 
zāļu pudelītes, piestas, bārdasnaži, bļoda 
asins savākšanai. Venerisko slimību dzie-
dināšanā, kas jūrniekiem gadījās bieži, tika 
izmantota īpatnēja šļirce zāļu ievadīšanai. 
Narkozei operācijas laikā noderēja ar opija 
magoņu šķidrumu piesūcināti sūkļi. Brutā-
lāka iemidzināšanas metode bija īpaša ķive-
re pacienta galvā, pa kuru sita ar smagu ko-
ka veseri, līdz iestājās bezsamaņa. Bārddzi-
ņi bijuši pietiekami prasmīgi, bet diplomēti 
ārsti no šā darba vairījās gan zemā atalgo-
juma, gan uz kuģiem valdošās netīrības dēļ, 
gan arī tāpēc, ka labi zināja bēdīgi slaveno 
patiesību – pēc neveiksmīgas kaujas uzva-
rētāji gūstā ņēma tikai kapteini, pārējos ko-
pā ar kuģi nogremdēja jūras dzelmē.
Jau 17. gs. Kurzemes hercogistē tika ie-
viesti vairāki karantīnas pasākumi sakarā 

ar biežajiem mēra uzliesmojumiem. Mēra 
skartiem kuģiem tika liegta ienākšana ostā. 
Ja šāds kuģis avarēja un krava tika izska-
lotas krastā, tā bija jāsadedzina. Uz kuģa 
dzīvi palikušajiem cilvēkiem, kas ar laivu 
pašu spēkiem izcēlās krastā, noteiktu laiku 
bija jāuzturas krastmalā norādītā karantī-
nas vietā.
Jau krietni vēlāk, pēc 1864. gada, kad Aina-
žos un pēc tam vairākās citās Vidzemes un 
Kurzemes piekrastes vietās tika atvērtas 
jūrskolas, tur katram gadījumam bija ne-
daudz jāapgūst arī medicīna, jo jūrā viss 
var atgadīties. Brauciena laikā ārsta vai 
feldšera lomu parasti pildīja kapteinis. No 
trošu vilkšanas līdz jēlumam noberztās 
plaukstas parasti dziedēja ar paša cietē-
ja urīnu, pret reimatiskām sāpēm līdzēja 
terpentīns, vislabākais līdzeklis pret skor-
butu, ar kuru jūrnieki biezi saslima pēc 
dienvidzemju apmeklēšanas, bija banāni, 
apelsīni un citroni, reizēm lietots arī jūras 
ūdens, taču labākās zāles allaž bija džins, 
rums vai viskijs. Ainažnieku spēju rīkoties 
kritiskos brīžos apliecina kāds dokumen-
tāls tālaika stāsts. Izkustoties kravai, kā-
dam jūrniekam tikusi sadragāta kāja, un 
nekas cits neatlicis, kā to amputēt. Ope-
rāciju veikt uzņēmies kapteinis, bet pārē-
jie nelaimīgo turējuši. Vispirms cietējam 
iedotas divas krūzes ruma, kādu šļuku, lai 
justos drošāk, ieņēmis arī operētājs pats. 
Pēc tam ar jūrnieka nazi cietušajam no-
griezta miesa, ar galdnieka zāģi nozāģēts 
kauls, bet ar buru šujamo adatu un diegu 
sašūti muskuļi un cīpslas kaula galā, brū-
ce izskalota ar jūras ūdeni un vēl nedēļu 
tajā turēts palikušais kājas gals. Kā par 
brīnumu stumbenis sadzijis lieliski, kuģa 
galdnieks izgatavojis protēzi, ko operētais 
jūrnieks lietojis vēl tad, kad pats jau brau-
cis par kapteini.
Pirms gadsimta nozīmīgākā jūras me-
dicīnas iestāde bija Liepājas jūras kara 
hospitālis, kas tika uzcelts 1900. gadā un 
darbojās līdz 1914. gadam. Krievijas impē-
rijas kara fl otes galvenās bāzes hospitālī 
bija 400 gultasvietu un augsts medicīniskā 

darba līmenis. Hospitāļa ārstu zinātniskās 
intereses reprezentēja 1901. gadā dibinātā 
Liepājas Jūras ārstu biedrība. Sakarā ar 
kara tehnikas un bruņojuma modernizāci-
ju, kā rezultātā 1906. gadā zemūdenes tika 
iekļautas fl otes sastāvā, tieši Liepājā tika 
veikti Krievijā un arī pasaulē pirmie pētīju-
mi par darba fi zioloģiju un higiēnu zemūde-
nes apstākļos.
Latvijas Republikā algotā darbaspēka obli-
gāta veselības apdrošināšanas forma bija 
slimokases, kas tika izveidotas 1920. gadā. 
Tālbraucējiem jūrniekiem sava īpaša slimo-
kase tapa 1930. gadā. Tā bija pati mazākā 
starp aroda slimokasēm, aptverot pusotru 
tūkstoti apdrošināto, bet tajā pašā laikā – 
visturīgākā, rēķinot pēc iemaksu lieluma uz 
vienu dalībnieku. Līdz ar to Jūrnieku slimo-
kase varēja sniegt plašāku un kvalitatīvāku 
medicīnisko palīdzību nekā citas slimoka-
ses, sedzot ambulatorās un stacionārās 
ārstēšanas izmaksas, apmaksājot zāles, kā 
arī izmaksājot slimības pabalstu. Tā kā sli-
mokase bija neliela, tā savas ārstniecības 
iestādes neveidoja, bet slēdza līgumus ar 
slimnīcām un ārstiem. Jūrnieku slimokasei 
piederēja savs nams Rīgā, Mārstaļu ielā 28. 
Jūrnieku slimokase kopā ar citām tika likvi-
dēta 1940. gada decembrī.
Padomju veselības aizsardzības sistēmā 
bija izveidojusies resoriska pieeja, kas 
paredzēja īpašu centralizētu (līdzīgi dzelz-
ceļam) ūdensceļu darbinieku medicīnisko 
dienestu. Plašā valsts bija sadalīta basei-
nos, kas tieši tika pakļauti atbilstošai pār-
valdei PSRS Veselības aizsardzības tautas 
komisariātā Maskavā. Mēģinājums veidot 
šādu dienestu Latvijā sākās 1941. gada 1. 
aprīlī, taču nepilnos trīs mēnešos līdz kara 
sākumam daudz paveikt nebija iespējams.
Pēc kara beigām, 1945. gadā, tika izveidots 
plašāks pakļauto iestāžu tīkls, kas aptvēra 
gan jūras, gan arī tolaik plaši izvērsto upju 
kuģniecību, kuģubūves, remonta rūpnīcas 
un darbnīcas, jūrskolas u.c. Pēckara grū-
tības bija pārvarētas, saimnieciskā rocība 
paplašinājusies, un, piesaistot jūrnieku un 

No Latvijas jūras medicīnas vēstures 
Jūras medicīnas pirmsākumi Latvijā ir saistīti ar pašas kuģniecības dzimšanu un 
attīstību. Tiklīdz mūsu senči iemācījās kuģot, tūlīt radās jautājumi, kas prasīja atbil-
des. Problēmas radīja ne tikai pats jūrā brauciens, kuru pavadīja dažādas, bieži vien 
arī liktenīgas nejaušības, infi cēšanās, nelaimes gadījumi, slimības, ko veicināja ilg-
stoša uzturēšanās saspiestībā un neveselīgos apstākļos, bet arī zināšanu un iemaņu 
trūkums, lai novērstu to, kas atgadījies jūrniekam. 
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zvejnieku līdzekļus, varēja izvērst kapitālo 
celtniecību. 1961. gadā Ventspilī uzcēla 
ostas slimnīcu ar 100 gultas vietām. Rīgā 
1958. gadā tika uzcelta ostas slimnīca ar 
75 gultas vietām un 1964. gadā – ostas 
poliklīnika. Pēc tam 1968. gadā Katrīnas 
dambī uzcēla Baseina poliklīniku. Savu-
kārt Baseina slimnīcu, kura līdz tam bija 
mitinājusies pirmskara privātklīnikas šau-
rajās telpās, 1964. gadā pārvietoja uz ēr-
tāku mājvietu Patversmes ielā un sāka tās 
jaunā korpusa celtniecību, ko ekspluatāci-
jā nodeva 1970. gadā.
Pagājušā gadsimta astoņdesmitajos ga-
dos Latvijas jūrniecības un zvejniecības 
nozare attīstījās, ievērojami pieauga noza-
rē strādājošo skaits. Veselības aprūpi šajā 
nozarē strādājošiem nodrošināja Latvijas 
baseina medicīnas iestādēs Rīgā, Liepājā, 
Ventspilī Jūrmalā un Siguldā. Latvijas ba-
seina veselības aprūpē strādājošo skaits 
sasniedza 2076, bet veselības aprūpi uz 
kuģiem nodrošināja 152 ārsti un 136 vi-
dējie medicīnas darbinieki. Ostās un kuģu 
remonta rūpnīcu veselības punktos kvalifi -
cēti un pieredzējuši feldšeri visu diennakti 
sniedza medicīnisko palīdzību un veica 
profi lakses pasākumus. Kuģi, jo īpaši bā-
zes kuģi, bija aprīkoti un nodrošināti ar to-
laik modernāko aparatūru, instrumentiem 
un medikamentiem ķirurģiskajai, intensī-
vajai un neatliekamajai palīdzībai, kā arī 
ar visu nepieciešamo infekcijas slimnieku 
izolācijai un ārstēšanai.
Sanitārā robežkontrole un pirmsreisa ve-
selības pārbaudes tika stingri ievērotas.
Tolaik jūrniecības un zvejniecības vadība 
resora medicīnai līdzekļus nežēloja un ba-
seina medicīnas iestādes bija varbūt pat 
labāk apgādātas nekā pārējās medicīnas 
iestādes Latvijā.
Astoņdesmito gadu beigas un deviņdes-
mito gadu sākums līdz ar Atmodas laiku 
Latvijā Baseina centrālās slimnīcas kolek-
tīvā ienesa pārmaiņas darbinieku sastāvā 
un skaitā. „Latvijas kuģniecība” un citi ku-
ģošanas uzņēmumi pamazām sāka atteik-
ties no kuģu mediķiem, uzskatot, ka lētāk 
saslimušo jūrnieku ir nogādāt krastā, nekā 
maksāt algu kuģa mediķim. Jūrnieki tolaik 
nebija sagatavoti pirmās palīdzības snieg-
šanai, tāpēc, pārmaiņām sākoties, ievē-
rojami pieauga jūrā saslimušo un mirušo 
skaits. Kapteiņi centās ārstus pierunāt pa-
likt strādāt uz kuģa par stūres matrožiem, 
bet feldšeres par bufetniecēm. Tagad pir-
mo palīdzību uz kuģa sniedz medicīnas 
kursus beidzis un sertifi kātu ieguvis kuģa 
virsnieks.■

Pirms Otrā pasaules kara sācis ar 
„Zvejnieka dēlu” (1933–1934), Vi-
lis Lācis (1904–1966) ar paša ro-
kām okupētajā Latvijā vairāk gan 
pazīstams kā sociālistiskā reālisma 
apdziedātājs, nevis marīnists. 

Riharda Valdesa (1888–1942) ro-
māns „Jūras vilki” (1930) nudien 
pieder latviešu marīnistu klasikai, 
kamēr tautu draudzības sludinātā-
ja Žaņa Grīvas (1910–1982) „Bi-
tītes Dūcenītes ceļojums” (1968) 
mūs bērnu literatūras ietvarā ved 
pāri Atlantijas okeānam uz „Brī-
vības salu” Kubu. Protams, pado-
mijas laikos par laimi top arī tādi 
aizraujoši dēku stāsti kā Laimoņa 
Vāczemnieka (1929–1998) „Veco 
vraku noslēpums” (1973), ir Rī-
gas kinostudijas filma „Kapteinis 
Nulle” ar kolorīto Tautas skatuves 
mākslinieku Eduardu Pāvulu titul-
lomā, „Kapteiņa Enriko pulkstenis” 
(1968), „Zem apgāztā mēness” 
(1977) ar romantiski skaudro Rai-
monda Paula mūziku. 

Populārais Dagnijas Zigmontes 
(1931–1997) romāns „Jūras vārti” 
(1960) piedzīvo arī meistarīgu ek-
ranizējumu (1974), kamēr Egona 
Līva (1924–1989) romāns „Velna-
kaula dvīņi” (1966) tā arī paliek kā 
tīrradnis autora patiesi skaudrajam 
kara gadu tēlojumam, piedzīvojot 
tikai dramatizējumu četros Latvijas 
teātros un radioteātrī, fi lmu paspēj 
uzņemt brāļi lietuvieši Lietuvas ki-
nostudijā.

Blakus poetizētam skatam uz jū-
ru stāv dokumentālā publicistika – 
Ādolfs Talcis (1904–1983), Pēteris 
Pintāns (1931–1996) un Jānis Lap-
sa. Tieši Jānis Lapsa (01.09.1930 – 
02.03.2006) ir mūsu pēckara ražī-
gākais jūrlietu aprakstu meistars, 
kam, sākot no 1974. gada, spalva 
nebīstas ne jūras sāļuma, ne kai-
ju klaigu. Tā rodas „Siļķu grāmata” 

(1974) par vidējā zvejas tralera 
„Carnikava” vīriem reisā uz Atlan-
tijas zvejas rajoniem, kas plašāk 
pazīstami kā leģendārā pasažie-
ru tvaikoņa „Titāniks” katastrofas 
vieta uz Ņujorkas – Eiropas ku-
ģu ceļa, „Vētru grāmata” (1977) 
par dienām un mēnešiem kopā ar 
glābšanas kuģa „Gordijs” vīriem, 
„Banānu grāmata” (1980) – sais-
tošs ceļojuma apraksts braucie-
nam ar Latvijas tirdzniecības ku-
ģi „Nikolajs Koperniks” uz banānu 
zemi Ekvadoru, „Naftas grāmata” 
(1984) par reisiem ar tankkuģiem 
„Alūksne”, „Bauska” un „Hosē Mar-
tī” starp Ventspili un Eiropas liel-
ostām, „Zilā grāmata” (1988), kur 
kopā ar Rīgas un citu jūrskolu kur-
santiem zēģelēts uz pasaulē lielākā 
burinieka „Sedovs”. Reportāžas no 
ūdeņiem – tieši tā varētu nosaukt 
šos stilistiski jaudīgos Jāņa Lapsas 
darbus, kas aizrauj vēl šobaltdien, 
kad Latvijai vairs nav savas fl otes, 
bet iet gribēšanu jūrā mūsu tautie-
ši ir saglabājuši. Rakstnieks „Zilajā 
grāmatā” vairākkārt citē aristokrā-
tiskas cilmes skotu vārdā Anahar-
sis, kurš savā piedzīvojumu grā-
matā „Skotu ceļotājs” atzīmējis: 
„Cilvēks var atrasties trīs stāvok-
ļos: dzīvs, miris un jūrā.”

Starp šīm trim stihijām tiek mal-
ti arī Jāņa Lapsas aprakstu varo-
ņi – tālbraucēji kapteiņi, mehāniķi, 
bocmaņi, koki un kuģa politdarbi-
nieki, jo tas ir laiks, kad ārzemēs 
jūrniekus laiž krastā tikai pa trim, 
kad acis un ausis ir pat aklajam 
un kurlajam. Par spīti visam, Jānis 
Lapsa ir pieņēmis šos spēles notei-
kumus, un viņa publicistikā virmo 
humors, asprātības, jūrnieku sā-
ļie joki. 

Pēcāk divreiz pabijis Afganistā-
nā („Kalnu grāmata”, 1989), kur 

Jānis Lapsa: 
ar jūru uz „tu”
Palūkosimies uz latviešu jūras rakstu panorāmu no 
putna lidojuma. Godīgi jāatzīst, ka mūsu rakstnieku ma-
rīnistu krāsu palete nav no tām bagātākajām. 
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tuvāk iepazinis Daini Turlo, Atmo-
das gados Jānis Lapsa pievieno-
jas tiem kultūras darbiniekiem, ku-
ri presē pauž nopietnas bažas par 
latviešu mazskaitlību uz kuģiem, 
par nespēju jūrniecības izglītību 
iegūt dzimtajā valodā, par jūrnie-
cības vēstures un tradīciju nepār-
mantojamību. Kā zibens spēriens ir 
1991. gada barikāžu laiks, pēc ku-
ra Jānis Lapsa meklē līdzekļus Lat-
vijas jūrniecības laikraksta izdoša-
nai. Mērķis ir sasniegts, un pazīs-
tamais literāts kļūst par laikraksta 
„Jūras Vēstis” dibinātāju un pir-
mo redaktoru. Avīze dienasgaismu 

ierauga 1991. gada jūnija sākumā, 
tā paralēli iznāk latviešu un krievu 
valodā un ātri vien iegūst nozares 
darbinieku atzinību. 

Turpmākā Jāņa Lapsas dzīve at-
kal ir saistīta ar Preses namu, nu 
jau tā 17. stāvu. „Jūras Vēstis” uz-
ņem apgriezienus, un 1993. gada 
maijā to vadības grožus no avīzes 
pirmā redaktora pārņem šo rindu 
autors. Kopā ar talantīgajiem ko-
lēģiem Anitu Freibergu, Veltu Krū-
zi, Egilu Koceru, Viku Stūri (Mak-
valla Burdulli), fotokorespondentu 
Valdi Albertu un daudziem citiem 
spalvas brāļiem aizrit gadi. Jānis 
Lapsa atgriežas pie sava patiesā 

aicinājuma – iet jūrā. Viņš ir „Jūras 
Vēstu” speciālkorespondents un no 
dažādiem platuma grādiem, kuros 
viļņus šķeļ „Latvijas kuģniecības” 
tankkuģi un banānvedēji, uz Ba-
lasta dambi 3 ceļo reportāžas, jūr-
nieku portretējumi, arīdzan liris-
ki apraksti, jo jūra nevienu nespēj 
atstāt vienaldzīgu. 

Tā Jānis Lapsa aizsāk savu pir-
mo romānu „Rūgtums” (1983) par 
zvejnieku dzīvi pagājušā gadsim-
ta astoņdesmitajos gados kādā no 
Latvijas zvejnieku kopsaimniecī-
bām. Grāmatas pieteikums vēsta, 
ka okeāna rūgtuma pilns ir ne tikai 
tāljūras zvejnieku darbs, bet nereti 
arī viņu likteņi krastā. Būdams uz 
kuģiem, J. Lapsa gluži vai kolek-
cionējis šos jūrasvīru dzīvesstās-
tus un, būdams prasmīgs spalvas 
meistars, nodevis tos tālāk mums, 
lasītājiem. 

Marīnistikas rakstu izlases „Jūras 
grāmata” virsuzdevums ir rosināt 
šodienas jaunatni sev atklāt jūru 
un ar to saistītos arodus. Nepazau-
dēt un neapcirst Latvijas kā jūras 
valsts saknes – tas ir arī šīs paau-
dzes uzdevums. 

„Tikai tad, kad aiz muguras paliku-
si Kolkas bāka un Rīgas jūras līcis, 
kuģinieki atviegloti nopūšas un kāri 
velk plaušās sāļo jūras gaisu. Īstam 
jūrniekam šī smarža izraisa kādu 
nenoskārstu atvieglojuma sajūtu, 
tāpat kā zemniekam svaiga siena 
aromāts, kad pēdējais vezums īsi 
pirms lietus nogādāts zem jumta” – 
tā „Siļķu grāmatā” Jānis Lapsa tēlo 
mūžam dzīvās alkas pēc jūras un 
okeānu plašumiem tālumā. 

Sagaidot Latvijas simtgadi, „Jāņa 
Lapsas piemiņas biedrība”, patei-
coties Zivju fonda materiālajam 
atbalstam, dāvā lasītājiem, īpaši 
skolu jaunatnei, šo „Jūras grāma-
tu”. Jo sevišķi nozīmīgi tas ir šo-
gad, kad latviešu jūrniecības tē-
vam Krišjānim Valdemāram aprit 
190. gadskārta, kas ir pietieka-
mi būtisks atskaites punkts Latvi-
jas kuģniecības daudzšķautnaina-
jā vēsturē. 

Lai „Jūras grāmatai” veiksmīgi at-
vēršanas svētki Latvijas ostu pilsē-
tās un piejūras zvejniekciemos no 
Ainažiem līdz Rucavai!■

Gints Šīmanis 

47. lpp.
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